
خیز  آخر

 افشای یک سند تاریخی
  از مسعود رجوی

 تنها يک پيروزي ديگر برابر قطر، مي‌تواند طلسم 47ساله 
حضور ايران در فينال آسيا را بشکند

 در تازه‌ترین دادگاه محاکمه سران منافقین
 سند »عضویت رجوی در ساواک« برملا شد

 اگر بیشترین اهتمام حضرت امام)ره( در زمان حیات 
مبارکشان خرج ایجاد هویت انقلابی و معماری نظام 
اسلامی شد، بیشترین اهتمام حضرت‌آقا را باید طراحی و 
معماری »دوران دولت اسلامی« دانست؛ دورانی که در آن نقش جلوداران انقلابی بسیار 
جدی است. »حلقه‌های میانی« بین حاکمیت و مردم، کانال‌کشی تبیینی بین امام و 
امت و احزاب اسامی که هویت انقلابی و مردمی و تبیین‌کننده دارند و بارهای کشور 
را برمی‌دارند، یک ویرایش کلان اجتماعی است که مقام معظم رهبری دنبال می‌کنند. 
دولت‌ها اگر بخواهند حقیقتا مردمی باشند باید به شکل‌گیری چنین ویرایشی کمک 
کنند. اقتصاد اگر بخواهد نجات پیدا کند باید بر بستر چنین ویرایش اجتماعی‌اي شکل 
بگیرد. فرهنگ و سیاست را همین ویرایش اجتماعی پیش می‌برد و لذا این نکته باعث 
شده که بیشترین مخاطب مقام معظم رهبری همین جریان گسترده انقلابی باشد. ايشان 

از این جریان انتظارات بسیاری دارند.
اما مقاطعی از سال‌های رهبری ایشان بوده که تأکید و تمرکز ویژه‌ای روی کلیدواژه 
»خواص« داشته‌اند. کلمه خواص را عموما ایشان زمان‌هایی به‌کار برده‌اند که احساس 

خطر انحراف خواص و سرریزشدنش به کل جامعه را جدی دیده‌اند.
اولین‌بار که تمرکز روی کلمه خواص در گفتمان رهبری جدی شد، مربوط به سال75 
است؛ یعنی پایان دولت سازندگی. اینجاست که ریشه بسیاری از وقایع و انحرافات بعدی 
روشن می‌شود. در آن سال مسئله انحراف خواص جبهه حق در چند سخنرانی مفصل 
توضیح داده می‌شود. ریشه این انحراف اما مقوله »دنیاطلبی« معرفی شد. بعد از پایان 
جنگ و دوران سازندگی این مسئله خود را در سبک زندگی و تصمیم‌گیری‌هاي بسیاری 
از انقلابیون سابق نشان می‌دهد. اگر متوجه این زاویه نگاه و تحلیل مقام معظم رهبری 
شویم، درخواهیم یافت که ایشان ریشه اصلی انحرافات جریانات اصلاحات و گفتمان 
غربگرایانه‌شان را چه می‌دانستند و اگر بخشی از تلاش ایشان صرف پاسخ به هجمه‌های 
فکری و فرهنگی آن دوران بود، اما چرا و چگونه بخش عمده تلاش‌شان صرف بالا آوردن 
گفتمان عدالتخواهی و مبارزه با فقر و فساد و تبعیض بود. ایشان در آن سال‌ها بارها و بارها 
به نقش انحراف خواص در گمراهی عوام اشاره می‌کنند. شاید بیشترین تأکید ایشان روی 

مفهوم خواص در دوران اصلاحات رقم خورد.
بعد از این در سال84 که برخی از خواص منحرف شده و کنار گذاشته شده بودند و 
زیاده‌خواهی‌های خود را در نسبت با دولت وقت شروع و آن را متهم به پوپولیسم مي‌کردند، 
مقام معظم رهبری در چند سخنرانی مفهوم »خاصه« در مقابل »عامه« را مطرح کردند. 
مفهوم عامه با عوام تفاوت داشت. عوام بار منفی داشت اما عامه به‌معنای عموم مردم 
و سوادالناس بود. ايشان تلاش کردند با طرح این گفتمان، جلوی فشارهای گروه‌ها و 

جریانات قدرت‌طلب به‌حاشیه‌رفته را بگیرند.
سومین مقطعی که در آن مفهوم خواص مورد تأکید جدی ایشان قرار گرفت، سال88 بود. 
این‌بار هم خطر از جانب خواص جدی بود؛ اما ریشه بیماری آنها این دفعه »ترس« بود؛ 
ترس از قدرت‌طلبان و جریانات پرمدعایی که مقابل رأی عموم مردم ایستاده بودند. ترس 
خواص باعث سکوت‌شان می‌شد. ساکتین از خواص که یا موضع صریح نمی‌گرفتند یا کم 
سخن می‌گفتند یا موضع دوپهلو داشتند یا به‌طورکلي کنار کشیده بودند، درد اصلی آن 

دوران بودند. نتیجه آن سکوت‌های مرگبار هم البته امروز قابل ارزیابی است.
حالا بعد از سال‌ها خطاب به خواص این دوران که عمدتا جوانان گام‌دومی هستند، هشدار 
دیگری از جانب مقام معظم رهبری مطرح است که به این راحتی قابل چشم‌پوشی نیست.

این‌بار هم مسئله، خواصی هستندکه تعلل و تردید آنها باعث »کندشدن« حرکت انقلاب 
می‌شود. ریشه این تعلل و تردید چیست؟ باز هم ترس؛ اما این‌بار ترس از فضای روانی 
و رسانه‌ای که دشمن در ذهن عموم مردم شکل داده است. این ترس باعث شده که با 
صراحت و بی‌لکنت وارد صحنه نشوند. خود را بین عوام مخفی کنند و خلاصه »تبیین 

نکنند.«
مسئله انفعال و تعلل و تردید انقلابیون یک خطر جدی است که اگر به‌زودی تدبیر نشود، 

آثار کلان سیاسی، اجتماعی و امنیتی و بلکه تاریخی مهمی در پي خواهد داشت.

زنگ خطری با اسم رمز‌»خواص«

شماره بعدی روزنامه همشهری، دوشنبه23 بهمن‌ماه منتشر می شود.

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

اصفهان در تهران

نام اصفهانک دولاب نشانی از اصفهان بزرگ در دل 
تهران بوده است و قدیمی‌های ساکن شرق تهران 
محدوده آن را در منطقه14 امروز به یاد دارند که 
قلعه‌ای داشت و عمارتی اربابی. این عمارت اربابی زمانی در دست امیرسلیمانی 
مشیرالسلطنه فرزند عضدالملک بود که محله مشیریه و حسینیه امیرسلیمانی 
خیابان بهشت و باغ امیرسلیمانی جماران از آن او بود. عمارت بعدها به 
وثوق‌الدوله رسید و لوکیشن سریال شهرزاد و خانه بزرگ‌آقا دیوان‌سالار شد. 
قلعه اصفهانک هم محل سکونت رعیت‌های کشاورز بود که وسط آن حیاطی 
قرار داشت و دورتادور آن اتاق‌هایی برای سکونت کشاورزان. قلعه، 4برج 
دیده‌بانی داشت و در بزرگی که شب‌ها بسته می‌شد و نگهبانان از این برج‌ها 
نگهبانی می‌دادند. می‌گویند به‌خاطر سکونت عده‌ای از اصفهانی‌ها، اینجا به قلعه 

اصفهانک معروف بود.
البته سابقه حضور اصفهانی‌ها 
در تهران به همان روزهای 
نخست پایتختی تهران در زمان 
آغامحمدخان قاجار می‌رسد. 
حتی نخستین امام جمعه تهران 
از خاتون‌آباد اصفهان بود. در 
سرشماری 1284شمسی 
پایتخت در نیمه دوران سلطنت 
ناصرالدین‌شاه هم اصفهانی‌ها 
رتبه نخست مهاجران را در 
اختیار داشتند؛ هر چند بعدها 
آذری‌ها گوی سبقت را از آنها 
ربودند و اول شدند. اصفهانی‌ها 
با شم اقتصادی بالا از تاجران 
برجسته بازار تهران بودند. بسیاری از موقوفات بازار تهران که در دوره قاجار 
به ثبت رسیده، باقیات‌الصالحات همین تاجران اصفهانی ساکن تهران است. 
ابوالحسن تاجر اصفهانی، پدرخانم آیت‌الله محمدرضا تنکابنی امام جماعت 
مسجد فیلسوف‌الدوله، ازجمله این اصفهانی‌های تاجرمسلک خوشنام بوده است. 
از نشانه‌های دیگر اصفهان در تهران گنبد زیبای کاخ مرمر است که امروزه به‌عنوان 
موزه در معرض دید علاقه‌مندان قرار گرفته است؛گنبدی زیبا که بعینه و فقط با 
تفاوت استفاده از سیمان به جای ساروج، به تقلید از گنبد شیخ لطف‌الله اصفهان 
و با هنر معماری معمار بزرگ تهران، مرحوم حسین لرزاده زینت‌بخش خیابان 
ولیعصر تهران شده است؛ همو که به‌دلیل طراحی و ساخت بیش از 500مسجد در 
تهران و خیلی نقاط دیگر به »ابوالمساجد« شهرت یافته بود. مسجد اصفهانی‌های 
تهران قدیم در گذشته از پاتوق‌های مهم انقلابیون در دهه50 بود و هیئت 
اصفهانی‌های پل سیمان شهرری هم پاتوق اعضای هیأت‌های موتلفه اسلامی و 

سنگری برای مبارزه در سال57 بود.
اصفهان و تهران مشابهت‌های دیگری نیز با هم داشته و دارند. محله‌های بسیاری 
در تهران و اصفهان همنام هستند که اصفهانی‌ها و تهرانی‌ها را به یکدیگر نزدیک 
می‌کنند. علی‌آباد، عباس‌آباد، دروازه‌نو، مفت‌آباد، دردشت، باغشاه، دولت، 
سعادت‌آباد، جی، مقصودبیک، پاچنار و جلفا ازجمله محله‌های همنامی هستند 
که برای اصفهانی‌ها و تهرانی‌ها غریبه نیستند و هم در تهران و هم در اصفهان 
شناخته شده‌اند؛ محله‌هایی که کنار اصفهانک‌ها و گنبد کاخ مرمرها و موقوفات 
تاجران اصفهانی بازار تهران، اصفهان و تهران را به خواهرخوانده‌های این سرزمین 
بدل کرده‌اند. اگر صیغه خواهرخواندگی توسط مدیران این دو شهر خوانده شود، 

افق‌های جدیدی را در توسعه شهری و گردشگری هر دو شهر خواهد گشود.

عليرضا زماني؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری

سالروز بعثت رسول گرامی اسلام، حضرت محمد‌ص‌ و سالروز پیروزی انقلاب اسلامی ایران را تبریک می‌گوییم

باید و نبایدها برای خواص

 همچنان سربلند
 در 45سالگی

 رهبر معظم انقلاب از سال75 تاکنون درباره
بایسته‌های‌خواص اشارات و تحذیرات متعددی داشته‌اند

دردی به نام سکوت خواص در سال 88
صفحه19

صفحه2

صفحه6

صفحه9

نگاهی به دستاوردهای ایران بعد از انقلاب اسلامی

امروز کشورمان در بسیاری از حوزه‌ها در جمع 
قدرت‌های برتر منطقه‌ و حتی جهان قرار دارد

گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

 ۱۰۰ درصد 
شهروندان و ۹۱ درصد روستاییان 
 به راه‌های ارتباطی امن جاده‌ای
و آسفالته دسترسی دارند.

هشتمین متروی دنیا متعلق 
به شهروندان تهرانی است.

وجود شبکه گسترده آب‌آشامیدنی 
سالم در شهر‌ها و روستا‌ها 

99/5 درصد 
خانه‌های ایران در روستا‌ها و 
شهر‌ها به برق دسترسی دارند.

 برق‌رسانی به تمام 
روستا‌های بالای۱۰ خانوار 
و فرصت صنعتی‌شدن 
کشاورزی و دامداری 

 ۸۳ درصد 
 شهر‌ها و 78درصد 
روستا‌ها تحت پوشش 
گازرسانی قرار دارند.

 تولید بیش از یک‌میلیون 
خودرو در سال علاوه بر 

خودرو‌های وارداتی

 به ازای هر ایرانی، 
یک و نیم‌خط 
تلفن ثابت و 

همراه وجود دارد.

 وجود 
 یک دستگاه خودرو
به ازای هر 4ایرانی

  رشد ۵۰ برابری 
ساخت اماکن ورزشی؛ 
هر شهروند ایرانی یک 
مترمربع فضای ورزشی 

 تمام کودکان 
واجب‌التعلیم به 

مدرسه دسترسی 
دارند. اين دسترسی 

در سال ۵۷ فقط 
۴۰ درصد بود.

 هر ۳۰ دانش‌آموز 
یک کلاس درس 

  خودکفایی 
تولید ۹۷ درصدی 

دارو‌های مصرف داخل
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 رتبه هجدهم جهان ازنظر 
قدرت خرید 

)براساس گزارش بانک جهانی در سال 
۲۰۱۶ و گزارش صندوق بین‌المللی پول 

در سال ۲۰۱۷ در اوج تحریم‌ها(

 خودکفایی ۹۰ درصدی كشور 
در زمينه مواد غذايی پس از 
انقلاب اسلامی با وجود رشد 
چندین‌برابری میزان مصرف
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گفت‌وگوی همشهری با علیرضا زادبر، پژوهشگر حوزه تاریخ 
دردسر جزایر سه گانه زیر سر پهلوی است
ناسیونالیسم ایرانی و داعیه‌داری فرزندی کورش و داریوش 
هخامنشی، چیزی بود که پهلوی‌ها را در اذهان عموم‌، افراد 
فدایی وطن معرفی می‌کرد. اما با تمام این اوصاف سؤال 
مهم و اساسی مطرح این است که چگونه مدعیان  فرزندی 
کورش که به پدرشان تسلای‌خاطر می‌دادند که بخوابد 
چون آنان بیدار هستند، بحرین، این قسمت مهم و اساسی 

کشور ایران را به بیگانگان انگلیسی واگذار کردند؟ 

بررسی جانشینان احتمالی ژاوی در بارسلونا
چه‌کسی پپ می‌شود؟

12

ژاوی و رونالد کومان هیچ‌کدام به فلسفه بارسلونا و افکار 
یوهان کرویف کبیر وفادار نماندند. ژاوی در پاره‌ای موارد 
حتی به سیستم سنتی 3-3-4 هم پشت کرد. تیم ژاوی 
در بازی با تیم‌های ضعیف به بازی مالکانه روی می‌آورد 
و در بازی با بزرگان سبک مورینیویی را در پیش 
می‌گرفت. تیم او در یک ال‌کلاسیکو طوری دفاع کرد 

که روی کی‌روش و مورینیو هم سفید شد...

ویژه‌های‌ امروز

17

861مکان‌پروژه در 100پویش امید و افتخار افتتاح شد

49 پروژه
در حال حاضر  در  پایتخت 
در دست اجرا ست.

20صفحه  شماره 9024   سال سی‌ودوم 26 رجب 1445   چهارشنبه 18 بهمن 1402  
8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان به همراه 8صفحه ضمیمه

84درصد
شروع و پایان  پروژه‌ها در این 

دوره شهرداری بوده است.

داده‌نما

ضمیمه شهرنگار را بخوانید.
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پادگان 9میلیونی
 بسیاری از شهرک‌نشینان صهیونیستی که مانع از ارسال کمک به غزه می‌شوند از شهروندان مسلح هستند

در وصف مجاهد شیک‌پوش 
گردان‌های قسام 

اخیرا گردان‌های قسام فیلمی از 
یکی از عملیات‌های خود در نوار 
غزه منتشر کرده که طی آن یکی 
از مجاهدان این گردان‌ها با لباس 
و ظاهری شیک دیده می‌شود که 

شجاعانه آرپیجی در دست مقابل یک تانک اسرائیلی قرار 
گرفته و آن را هدف قرار می‌دهد. مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 
نوشته، برخی فعالان فضای مجازی نام »زوروی فلسطین« 

را برای این مجاهد قسامی انتخاب کرده‌اند.

جهان‌نما

ابتکار نوجوان فلسطینی برای 
تولید برق در اردوگاه آوارگان 

یک نوجوان فلسطینی با 
استفاده از چندین فن‌بادی، 
برق مورد نیاز خانواده‌اش 
را در اردوگاه آوارگان 
فلسطینی در شهر 

رفح نوار غزه فراهم می‌کند. یکی از کاربران 
شبکه‌های اجتماعی با بازنشر این ویدئو 
نوشته: نوجوانان فلسطینی نابغه هستند 
و صهیونیست‌ها تلاش می‌کنند تا آینده 

درخشان آنان را بربایند.

پیتزا فلسطینی؛ پیتزایی با طعم 
جنگ برای بقا 

یک زن فلسطینی با پختن و فروش 
غذایی که شبیه پیتزاست تلاش 
می‌کند تا مایحتاج ضروری برای 
بقای خانواده‌اش را در شرایط سخت 
این روزهای غزه فراهم کند. حملات 

رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان در غزه 4ماه است که 
ادامه دارد. در این حملات بیش از 27هزار فلسطینی به 

شهادت رسیده و صدها هزار تن نیز مجروح شده‌اند.

جهان مقاومتعدد خبرعدد خبر

سیدحسن نصرالله جسورترین رهبر عرب از 
نگاه صهیونیست‌ها 

رهبران نهادهای امنیتی و سیاسی رژیم صهیونیستی 
اذعان دارند که سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله 
لبنان، یکی از جسورترین رهبران عرب در گذشته و 
حال است که از به چالش کشیدن تل‌آویو هیچ ابایی 
ندارد. یهودا گلیکمن، خبرنگار اسرائیلی به نقل از 
منابع خود در نهاد امنیتی گفته حزب‌الله تاکنون تنها 
‌5درصد از نیروی خود را به‌کار گرفته و همچنان برگ 
برنده‌هایش را نگه داشته است. / روزنامه عبری‌زبان 

کیکار هاشابات
 

حمله پهپادی به یک کشتی انگلیسی در 
دریای سرخ

شرکت امنیت دریایی امبری انگلیس از حمله پهپادی 
به یک کشتی انگلیسی در دریای سرخ و در نزدیکی بندر 
حدیده یمن در روز سه‌شنبه )دیروز( خبر داده است. 
بنابر اعلام مرکز تجارت دریایی انگلیس، در این واقعه 
که در دریای سرخ  و حدود ۵۷ مایلی دریایی غرب بندر 
حدیده به وقوع پیوسته یک کشتی باری انگلیسی هدف 

حمله پهپاد قرار گرفته است. / خبرگزاری تاس

حماس در غزه باقی می‌ماند 
درپی توهم مقامات سیاسی و نظامی رژیم صهیونیستی 
درباره امکان نابودی جنبش حماس، رسانه‌های عبری 
گزارش داده‌اند که میانجیگران حتی آمریکا اعتقادی 
به نابودی این جنبش در غزه ندارند.گفته شده، همه 
میانجی‌ها ازجمله مصر، قطر و حتی آمریکا به‌گونه‌ای 
برخورد می‌کنند که نشان می‌دهد حماس در نوار غزه 

باقی می‌ماند. / المیادین 

حمله مقاومت عراق به ایات در فلسطین 
اشغالی

مقاومت اسامی عراق در ادامه حمایت از مردم غزه، 
خبر داده که چندی پیش، بندر ایلات واقع در فلسطین 
اشغالی را هدف قرار داده است. مقاومت اسلامی عراق 
اعلام کرده در تاریخ 28ژانویه سال‌جاری میلادی، 
از طریق پهپاد، به یک هدف در بندر ایلات واقع در 
فلسطین اشغالی حمله کرده است و این حملات ادامه 

خواهد داشت.

هراس شهرک‌نشینان از بازگشت به خانه‌هایشان
هراس از مقاومت فلسطین و حزب‌الله لبنان با 
وجود گذشت 4ماه از جنگ علیه غزه ادامه دارد و 
شهرک‌نشینان صهیونیست اعلام کرده‌اند که حاضر 
نیستند به خانه‌هایشان بازگردند. این در حالی است 
که وزارت دارایی در سرزمین‌های اشغالی اعلام کرده 
که شهرک نشینان باید تا اول مارس، اقامتگاه‌های 
موقت تابستانی‌شان را ترک کرده و به شهرک‎های 
خود برگردند. گفته‌شده، تنها شهرک نشینانی که 
فاصله شهرک‌هایشان با غزه کمتر از 7کیلومتر است، 
می‌توانند تا تابستان در اقامتگاه‌های موقت بمانند و 

بقیه باید تا‌ماه مارس برگردند. / معاریو

هشتگ

جرمی کوربین
نماینده پارلمان انگلیس

بیش از 27هزار نفر در غزه کشته شده‌اند، با این 
حال دولت ما ترجیح می‌دهد با یک جنگ گسترده‌تر 

در منطقه به استقبال خطر برود تا اینکه خواستار 
آتش بس شود. صداهای صلح کجاست که شنیده 

نمی‎شود؟

مصطفی المصری
پزشک فلسطینی مستقر در غزه

چرا اسرائیل برای کشتن 145کارمند سازمان ملل 
)آنروا( مجازات نمی‌شود، درحالی‌که هیچ مدرکی برای 
ارتباط اعضای این سازمان با حماس وجود ندارد؟ چرا 

آنروا به‌دلیل ادعاهای اسرائیل مبنی بر اینکه برخی 
از کارکنانش که ممکن است به نوعی با حماس در 
ارتباط باشند به‌شدت مجازات می‌شود؟ پاسخ این 

پرسش چندان دشوار نیست.

کیوسک

ابتلای چارلز، پادشاه انگلیس به سرطان 
چارلز سوم، پادشاه انگلیس افشا کرده که به نوعی سرطان 
مبتلا شده است. در بیانیه کاخ باکینگهام به نوع بیماری 
سرطان اشاره‌ای نشده و تنها آمده که تشخیص آن در 
جریان درمان پروستات میسر شده است. بیماری چارلز 
که 75سال دارد پس از 3روز بستری شدن او در بیمارستان 
و انجام آزمایش‌ها برای بار دوم تأیید شده است. کاخ 
باکینگهام اعلام کرده چارلز در حال حاضر برای انجام 
وظایف خود به‌عنوان رئیس دولت به شورای سلطنت و سایر 

اعضای خانواده خود نیازی ندارد.

روزنامه تایمز ‍]انگلیس[

دوسوم جمعیت غزه در رفح تجمع کرده‌اند
ناظران سازمان ملل می‌گویند: با دستورات اخیر رژیم صهیونیستی مبنی بر تخلیه مناطق بیشتری در جنوب غزه 
هم‌اکنون بیش از دوسوم نوار غزه تحت پوشش دستورات تخلیه قرار گرفته است. مناطقی که صهیونیست‌ها 

دستور تخلیه آن را صادر کرده‌اند در حال حاضر خانه بیش از 1.8میلیون فلسطینی است. / آسوشیتدپرس

بی‌اعتمادی مردم کره‌جنوبی به چتر اتمی آمریکا
نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که بیش از نیمی از شهروندان کره‌جنوبی به چتر اتمی آمریکا برای مقابله با 
کره‌شمالی اعتماد ندارند. اغلب شهروندان کره‌جنوبی بر این باورند که همکاری سه‌جانبه کنونی بین واشنگتن، 

توکیو و سئول برای کاهش تهدید اتمی کره‌شمالی کافی نیست. / روزنامه کره هرالد

»کرم ابوسالم«، جنوبی‌ترین گذرگاه نوار غزه و اسرائیل 
است که به‌دلیل آب و هوای بیابانی، زمستان‌های بسیار 
سردی دارد، اما سرمای بیابانی و زمستان سخت گذرگاه 
کرم ابوسالم تا‌کنون مانع از تجمع شهرک‌نشینان مسلح 
صهیونیستی پشت این گذرگاه نشده است. چند روز پیش، 
گروهی از شهرک‌نشینان مسلح اسرائیلی که تعداد آنها 
به حدود 200نفر می‌رسید، با تجمع در این گذرگاه تلاش 
کردند تا مانع از ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه 
شوند و چند شب قبل از آن نیز گروهی از همین افراد دست 
به تظاهرات زدند تا از ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار 
غزه جلوگیری کنند. تا به امروز این تجمعات بارها تکرار 
شده و در همه این تجمعات صهیونیست‌های مسلح تلاش 
می‌کنند تا مانع از انتقال کمک به غزه شوند. روز گذشته نیز 
شهرک‌نشینان مسلح از ورود 132کامیون حامل کمک‌های 

بشردوستانه به نوار غزه جلوگیری کردند. 

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

رشد گرایش به مسلح شدن در اسرائیل 

150
هزار

 درخواست
 در سال2021

256
هزار

 درخواست
 در سال 2022

500
 درخواست
در هر روز

 
 مخالفت نژادپرستانه

  مخالفت 60درصدی با کمک به غزه: نظرسنجی مؤسسه عبری‌زبان آگام حکایت از 
آن دارد که حداقل 60درصد از صهیونیست‌ها با کمک‌های انسان‌دوستانه به غزه مخالف 

هستند.
  جغرافیای نژادپرستی: گزارش‌های مختلفی از اعتراضات و تجمعات در مناطق مختلف 
اسرائیل منتشر شده که همه آنها برای مخالفت با کمک به غزه برگزار شده است. تجمعات 
اعتراضی علیه کمک به غزه تا‌کنون در بندر اشدود، بندر حیفا و حتی تل‌آویو برگزار شده 

است.
  کابینه نژادپرست: حتی مقامات رسمی و اعضای کابینه نتانیاهو نیز تلاش دارند تا مانع از 

ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه به غزه شوند:
  اسرائیل کاتس، وزیرخارجه فعلی تل‌آویو: با ورود کمک‌ها به غزه به‌شدت مخالف هستم.

  ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی: نباید به غزه کمکی ارسال شود.
  آویگدور لیبرمن، رئیس حزب »اسرائیل بیتنا« و وزیر جنگ سابق: تمام گذرگاه‌های 

مرزی در برابر کمک‌های بشردوستانه و امدادی به نوار غزه بسته شود.
  لین هستینگز، هماهنگ‌کننده امور بشردوستانه سازمان ملل: اسرائیل آشکارا با ارسال 

کمک‌های بشردوستانه به غزه مخالفت می‌کند.

 
مخالفان چه کسانی هستند؟

  شهروندان مسلح: شهروندان مسلح صهیونیست مهم‌ترین کسانی هستند که مانع از ورود 
کمک‌های بشردوستانه به غزه می‌شوند.

  رشد درخواست اسلحه در اسرائیل: براساس گزارش نیویورک‌تایمز، پس از 7اکتبر )عملیات 
طوفان‌الاقصی(، حداقل 26هزار درخواست مجوز اسلحه ثبت شده و بسیاری از کسانی که قبلا هرگز 

به داشتن سلاح فکر نمی‌کردند، اکنون به‌دنبال مجوز اسلحه هستند.
  آمار رسمی مجوز سلاح: گزارش‌های رسمی حاکی از آن است که در میان جمعیت 9میلیون 
نفری اسرائیل، تقریبا 150هزار نفر دارای مجوز خصوصی اسلحه در سال2021 بوده‌اند. این رقم در 
سال2022 رشد شتابانی به‌خود می‌گیرد و فقط در این سال 256هزار مجوز اسلحه صادر شده است. 
آمار تجمیعی 2سال 2021 و 2022 نشان می‌دهد که مجوز رسمی حمل سلاح در اسرائیل احتمالا 
بیش از 406هزار مورد است. براین اساس به‌صورت رسمی، در حال حاضر بیش از 4درصد جمعیت 
اسرائیل دارای مجوز سلاح است. با این حال آمارهای دیگری نیز وجود دارد که مالکیت اسلحه در 
اسرائیل را بسیار بیشتر می‌داند؛ ازجمله تایمز اسرائیل در گزارشی با استناد به آمار تأییدشده گفته 

است که حداقل یک‌چهارم اسرائیلی‌ها مسلح هستند.
   آمار واقعی مالکیت اسلحه: در عین حال، آمار واقعی مالکیت سلاح در اسرائیل بسیار بیشتر از 
آمار رسمی مجوزها اعلام شده و برخی منابع مانند واشنگتن‌پست گفته‌اند که احتمالا تعداد واقعی 

اسلحه‌های موجود در اسرائیل تا 5برابر مجوزهای صادر شده است.
  دریافت آسان سلاح: در اسرائیل جوانانی که تفنگ‌های مسلسل را روی شانه‌هایشان انداخته‌اند، 
منظره‌ای رایج در خیابان‌هاست. براساس گزارش تایمزاسرائیل، روند مصاحبه برای دریافت اسلحه 
فقط 20دقیقه زمان می‌برد و فقط تقاضای 20تا 30درصد درخواست‌کنندگان رد می‌شود و تقریبا 

70درصد درخواست‌های خرید و حمل سلاح شهروندان تأیید می‌شود.

 
لاپوشانی نظامی‌گری شهروندان

علاوه بر خوی نژادپرستی صهیونیست‌ها، دلایل دیگری نیز به‌عنوان علت کارشکنی صهیونیست‌های 
مسلح با کمک به غزه عنوان شده و به‌نظر می‌رسد این مخالفت‌ها با هدف کوچاندن ساکنان غزه از 
این منطقه قحطی‌زده صورت می‌گیرد. شهردار شهرک صهیونیست‌‌نشین »کدومیم«، به‌صورت 
علنی و آشکار اعلام کرده است که به عرب‌ها غذا نخواهیم داد تا آنان مجبور به مهاجرت از غزه شوند. 
همچنین شهرک‌نشینان به کابینه نتانیاهو پیشنهاد کرده‌اند که فلسطینی‌ها در غزه از کمک‌های 
بشردوستانه محروم شوند تا کشورهای دیگر با دیدن بحران در غزه، ساکنان غزه را بپذیرند. با وجود 
 GFKT آنکه آمار قابل‌توجهی از شهروندان مسلح در رژیم صهیونیستی وجود دارد، اما سازمان مدنی
که با روند فزاینده مسلح شدن شهروندان اسرائیلی مبارزه می‌کند، معتقد است که مقامات رسمی 
تل‌آویو از جمع‌آوری و افشای داده‌ها در مورد گسترش سلاح‌های سبک و جنایات مرتبط با اسلحه، 
جراحت و خسارات مسلحانه خودداری می‌کنند و آماری هم که منتشر می‌شود، گزینشی و اغلب 
نامشخص است و حتی در مواردی مقامات مختلف داده‌های متناقضی را درباره شهروندان مسلح 

منتشر می‌کنند.

مسلح و دارای 
سلاح

25
درصد

تأیید درخواست‌های خرید و حمل 
سلاح در اسرائیل

70
درصد
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

همچنان سربلند در چهل‌وپنج‌سالگی
امروز ایران در بسیاری از حوزه‌های راهبردی در جمع قدرت‌های برتر منطقه‌ و حتی جهان حضور دارد

چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب‌اسلامی 
درحالی فرا می‌رسد که به گواه آمار و 
بررسی‌های انجام شده، امروز ایران با کسب 
دستاوردهای مهم و راهبردی در حوزه‌های 

متکثر، علاوه‌بر اینکه به‌عنوان یک قدرت 
منطقه‌ای در خلیج‌فارس و خاورمیانه به‌حساب 
می‌آید، در بسیاری از عرصه‌ها درحال رقابت با 
ابرقدرت‌های جهان است. اگرچه طی دهه‌های 
گذشته برخی کم‌کاری‌های داخلی و تحریم‌های 
ظالمانه خارجی موانعی درمسیر پیشرفت کشور 
در شاخص‌های مختلف به‌وجود آورد، اما اتکا 
به توان متخصصان داخلی در کنار خودباوری 

و تلاش مضاعف، سبب شد امروز ایران در 
بسیاری از حوزه‌ها از علمی و دانشگاهی گرفته تا 
سلامت، نظامی، فضایی، هسته‌ای و... با دستیابی 
به شاخص‌های قابل توجه، جزو سرآمدان جهان 
باشد. همه اینها درحالی است که دشمنان و 
جریان‌های معاند طی سال‌های اخیر کوشیده‌اند 
با سرمایه‌گذاری‌های کلان سیاسی و رسانه‌ای، 
کلان‌دستاوردهای جمهوری‌اسامی را به 

شیوه‌های گوناگون، از معرض دید افکارعمومی 
پنهان کنند و با برجسته‌سازی برخی کاستی‌ها، 
به سیاه‌نمایی درباره کارنامه درخشان کشور 
طی بیش‌از 4دهه گذشته بپردازند؛ کارنامه‌ای 
که در حوزه‌های مختلف موفق به ثبت رتبه‌های 
جهانی قابل‌توجهی شده‌است و در ادامه 
به بررسی تنها گوشه‌ای از این دستاوردها 

می‌پردازیم.

نظامی

نخستین کشور منطقه 
در ساخت زیردریایی

جزو 3 کشور برتر 
جهان در تولید پهپاد

حضور در جمع 
10قدرت برتر موشکی 

جهان

جزو 20قدرت برتر 
جهان در حوزه نیروی 

دریایی

دومین قدرت نظامی 
خاورمیانه به‌گواه 

اندیشکده‌های نظامی 
غربی

دومین کشور جهان در 
ساخت پهپادهای رادارگریز

رتبه سوم ایران در تولید 
موشک‌های کروز دریایی 

در جهان

جزو 10قدرت
 برتر نظامی جهان

نخستین قدرت نظامی 
منطقه خلیج فارس

هوافضا

کسب رتبه نخست 
منطقه در حوزه تولید 

علم هوافضا 

جزو 13کشور حاضر در 
باشگاه فضایی جهان

حضور در جمع 16کشور برتر 
جهان ازنظر تولیدات علمی 

حوزه هوافضا 

حضور در جمع 9کشور برتر 
جهان در حوزه هوافضا

جزو 6 کشور فرستنده موجود 
زنده به فضا در جهان

هسته‌ای

حضور در جمع ۵کشور 
برتر جهان در حوزه 

دانش هسته‌ای

حضور درجمع 32 
کشور دارای راکتورهای 

هسته‌ای قدرت 

رتبه نخست جهانی 
از نظر کیفیت آب سنگین 

جزو معدود کشورهای 
دارنده چرخه کامل سوخت 

هسته‌ای

دارای رتبه پنجم جهانی 
در حوزه دستاوردهای 

هسته‌ای

علمی

رتبه نخست جهان 
در حوزه ساخت 

رادیوداروها

چهارمین کشور جهان 
در حوزه نانو

حضور در باشگاه معدود 
کشورهای تولیدکننده 
سازه‌های بزرگ دریایی

رتبه نخست 
شتاب علمی 

در جهان 

کسب 
رتبه پانزدهم تولید 

علم در جهان 

حضور در جمع ۵ 
کشور سازنده لیزرهای 

پرتوان در جهان

نخستین کشور در تکنولوژی 
لیزر در آسیا

کسب رتبه دوم جهان در 
زمینه رشد علم 

رتبه چهارم دنیا در تولید علوم 
درمان ناباروری

رتبه هفتم جهان در 
تولید نانو دارو

پزشکی

نخستین کشور جهان 
در جراحی قلب

حضور درجمع ۱۰کشور 
برتر دنیا در زمینه 

جراحی‌های قلب و 
دریچه قلب

رتبه پانزدهم جهان در 
حوزه چشم پزشکی

دومین کشور 
تولیدکننده داروی 

بیماری‌های قلبی و 
سرطان 

رتبه هفتم جهانی در 
حوزه داروسازی

جزو 2کشور موفق در 
درمان تالاسمی

دومین کشور جهان در تولید 
داروهای نوترکیب هموفیلی 

فاکتور۷ و ۸ 

کسب رتبه دوم در تولید 
سلول‌های بنیادی

جزو 2کشور موفق 
در تولید دریچه قلب

نخستین کشور منطقه 
در حوزه مغز و اعصاب

دولت

اصلاح رویه‌های غلط در برخورد
 با بخش خصوصی

سخنگوی دولت گفت: عدم‌مشارکت با بخش خصوصی از 
آفت‌های موجود در گذشته بود

نشست خبری سخنگوی دولت دیروز )سه‌شنبه( با حضور 
خبرنگاران و رسانه‌ها برگزار شد. بهادری جهرمی در این نشست 
ضمن تشریح آخرین اقدامات دولت سیزدهم، به سؤالات 

خبرنگاران پاسخ داد.
   سخنگوی دولت در پاسخ به همشهری درباره فرمایش اخیر 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر مشارکت بخش خصوصی در پروژه‌های 
نفتی، گفت: در دولت‌های گذشته از مجموعه‌های باتوان علمی 
و فناوری داخلی غفلت شد و مستمر نگاه به خارج از کشور و 
شرکت‌های بیرونی وجود داشت تا تنها این شرکت‌ها در حوزه‌های 
مختلف نفتی و گازی سرمایه‌گذاری کنند؛ به نوعی که انگار استفاده 

از ظرفیت‌های داخلی در این حوزه ممنوع بوده است.
   وی ادامه داد: دولت سیزدهم نگاه به بیرون را اصلاح کرد و 
توجه به ظرفیت‌های داخلی را در دستور کار قرار داد که بخشی از 
آثار آن نیز در نمایشگاه توانمندی‌های تولید داخلی نمایان شد. در 
دوسال‌و‌نیم گذشته بسیاری از قراردادهای نفتی با مجموعه‌های 
داخلی منعقد شد. عدم‌مشارکت با بخش خصوصی محض، دیگر 
آفت موجود در دولت‌های گذشته بود. با فرمایش اخیر مقام معظم 
رهبری، مشارکت با این شرکت‌ها مجددا مورد تأکید رئیس‌جمهور 

محترم قرار گرفت.
   بهادری جهرمی خاطرنشان کرد: میزان قراردادهای شرکت 
نفت با مجموعه‌های دانش‌بنیان در دولت حاضر رکوردشکنی 
کرد؛ چراکه هم حجم طرح‌های مشارکتی و هم مبلغ آن 
افزایش چشمگیری پیدا کرده است. تدابیری نیز اندیشیده شد 
تا شرکت‌های دانش‌بنیان در طرح‌های بزرگ ‌‌شریک شوند. 
مشارکت بانک‌ها برای تامین منابع مورد نیاز این شرکت‌ها یکی 
از اقدامات حمایتی از دانش‌بنیان‌ها بوده است. وزیر نفت نیز اعلام 
کردند امیدواریم تا پایان سال، قراردادهای نفتی بزرگی را با بخش 

خصوصی منعقد کنیم.
   سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال دیگری گفت: همچنین 
جذب نخبگان در شرکت‌های دانش‌بنیان و حمایت از آنها در دستور 
کار دولت قرار دارد. ثبت شرکت‌های دانش‌بنیان در این دولت 
۳برابر شده و حمایت‌های مختلفی از این شرکت‌ها صورت گرفته 
است. ۴هزار فرصت بورسیه برای جذب نخبگان در خودروسازی‌ها 
و فولادی‌ها و نفتی‌ها ایجاد شده است. در حوزه جذب نخبگان 
در دستگاه‌های اجرایی هم مصوباتی داشته‌ایم. امروز روز آخر 
سومین فراخوان جذب نخبگان در دستگاه‌های اجرایی است. 
دفتر هیأت دولت هم در این فراخوان ۱۲پست برای جذب نخبگان 
در کمیسیون‌های تخصصی دولت درخواست داده است. همه این 

فرایندها برای اشتغال نخبگان در حال انجام است.
  بهادری جهرمی درباره تغییرات مجلس در لایحه بودجه و ایجاد 
ناترازی در آن، افزود: طبق گزارش سازمان برنامه و بودجه که منتشر 
شد و مکاتباتی که با مقامات رسمی کشور داشته‌اند و ناترازی‌هایی 
که به واسطه تغییراتی که در مجلس در لایحه بودجه اتفاق افتاده 
بیش از ۴۰۰هزار میلیارد تومان برآورد شده است که این عدد بسیار 
بالا و چشمگیر است و به نوعی شاکله بودجه را تحت‌تأثیر قرار داده‌ 
و حدود یک‌پنجم کل بودجه کشور مصارفی اضافه شده که منابعی 

برایش پیش‌بینی نشده است.

همکاری برای ساخت هواپیمای بومی
وزیر راه و شهرسازی در مراسم افتتاح ۸پروژه هوانوردی و 
زیربنایی در فرودگاه مهرآباد با اشاره به اقدام‌های انجام‌شده 
در زمینه داخلی‌سازی تعمیر قطعات، از همکاری با وزارت 
دفاع درباره ساخت هواپیمای بومی خبر داد و اعلام کرد 

پیشرفت‌هایی در این زمینه به‌دست آمده‌است.
مهرداد بذرپاش به این نکته هم اشاره کرد که صنعت 
هوانوردی مسافری یعنی قیمت، فناوری، فروش، خرید و 
کنترل موجودی و وقتی درباره صنعت هوایی حرف می‌زنیم 
باید مدیریت صنعت را انجام دهیم که از مدیریت فنی خیلی 
بالاتر است. وی گفت: در صنعت هوانوردی بر مشتری‌مداری 
تأکید می‌شود که ابعاد مختلفی دارد و یکی از آن ابعاد، در 
حوزه ناوگان است که اتفاق‌های خوبی افتاده ‌است. بذرپاش 
همچنین با اشاره به بالا بودن تقاضای سفرهای هوایی تصریح 
کرد: به هر نحوی شده باید به توسعه ناوگان توجه شود و 
وزارت راه و شهرسازی در این مسیر از شرکت‌های هواپیمایی 

که امکان تأمین ناوگان دارند، حمایت می‌کند.

دریچه

عکس نوشت

خبرسازان

تیتر خبر

نقش محوری دستگاه قضایی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه با تأکید بر اینکه نباید مسئولیت‌های 
این قوه را به محکمه‌داری منحصر کرد، 
گفت: قوه‌قضاییه مسئول است اجازه ندهد 
ظلمی از سوی دستگاه حکومتی علیه 

شهروندان اعمال شود و قوه قضاییه در حفظ و ارتقای سلامت 
نظام، نقش‌آفرین است. / میزان

پایبندی ایران به حاکمیت ملی عراق
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان‌ملل در نشست شورای‌امنیت 
ضمن محکوم کردن حملات آمریکا به 
عراق، سوریه و یمن، اعلام کرد: ایران 
هرگز به‌دنبال کشاندن اختلافات خود 

با آمریکا به خاک عراق نبوده و به حاکمیت ملی و تمامیت 
ارضی عراق پایبند است. / ایرنا

پشت‌پرده مواضع اخیر آمریکا
علی شمخانی، مشاور سیاسی رهبر معظم 
انقلاب با تأکید بر اینکه هدف مواضع 
اخیر آمریکا لطمه‌زدن به آرامش روانی 
مردم ایران است، گفت: این رفتارها گرچه 

استحکام ساختاری و انسجام اجتماعی را مخدوش نمی‌کند، 
اما مصداق تلاش برای توسعه درگیری و بی‌ثبات‌سازی 

منطقه است.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  نخستین همایش ملی اندیشه‌های قضایی رهبر معظم 
‌انقلاب به همت پژوهشگاه قوه‌قضاییه و با حضور روسای 

قوای مقننه و قضاییه برگزار شد.
  جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه خواجه نصیرالدین 
طوسی در بیانیه‌ای خطاب به خواص، به آنان هشدار داد 

مراقب نقشه دشمنان برای تفرقه‌افکنی باشند.
  علی خضریان، نماینده تهران در مجلس، اصلاح چرخه 
گردش نخبگان را یکی از راهکارهای افزایش مشارکت در 

انتخابات دانست.
  سازمان پدافند غیرعامل و جهاد دانشگاهی به‌منظور 
همکاری در حوزه شناسایی استراتژی‌های دشمن و رفع 
تهدیدهای مبتنی بر علم و فناوری، اقلیمی، بیولوژیکی 

تفاهمنامه همکاری امضا کردند.
  دیوان محاسبات کشور بر تغییر رویکرد دولت و مجلس به 

استفاده مناسب و مؤثر از منابع بودجه تأکید کرد.
  نشان فداکاری و جوانمردی به ۱۰پیشکسوت و خانواده 
شهدای نیروی هوایی، با حضور امیر سیدعبدالرحیم 

موسوی، فرمانده کل ارتش اعطا شد.
  دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا با مطرح 
کردن ادعاهایی علیه ایران، گفت که سیاست‌های دولت 
بایدن، ایران را به قدرتی واقعی در منطقه تبدیل کرده‌است.
  2بانک انگلیسی متهم به مشارکت در دورزدن تحریم‌های 
آمریکا علیه ایران، ضمن رد این ادعا اعام کردند در 

فعالیت‌های خود تحریم‌های آمریکا را نقض نکرده‌اند.

تا انتخابات

 میزان مشارکت درحال افزایش است
معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: فضای 
مناسب‌تری نسبت به گذشته درحال شکل‌گیری 
است و این وضع، نشان از سرعت رشد مشارکت 
در انتخابات دارد. محمد دهقان با اشاره به اینکه 
فضای خوبی در شهرستان‌ها برای انتخابات و حضور 
مردم شکل گرفته است، افزود: حضور مردم پای 
صندوق‌های رأی، در اصل انتخابات، انتخاب فرد 
اصلح و همچنین استحکام پایه‌های امنیتی و فکری 
جامعه بسیار مؤثر است. وی به این نکته هم اشاره 
کرد که حضور مردم در انتخابات، فقط انتخاب افراد، 
که آن هم موضوعیت دارد نیست، بلکه علاوه ‌بر آن، 
پایداری و استحکام بیشتر پایه‌های امنیتی کشور 

نیز مطرح است.

یک پیش‌بینی از میزان مشارکت در انتخابات 
رئیس شورای مرکزی جبهه پایداری گفت: 
پیش‌بینی ما این است که مشارکت در انتخابات 
بالای 50درصد است و بازهم با حضور باشکوه 
مردم ایران اسامی در پای صندوق‌های 
رأی، حماسه دیگری رقم می‌خورد. مرتضی 
آقاتهرانی همچنین با بیان اینکه شاخص‌هایی 
که رهبرمعظم انقلاب درباره کاندیدای اصلح 
فرمودند را در انتخابات مدنظر قرارمی‌دهیم و 
اینکه کاندیدای موردنظر جزو جبهه پایداری 
باشد یا نه ملاک نیست، افزود: ملاک عمل، 
»شایستگی« افراد است و رفاقت و آشنایی در 

فهرست جبهه پایداری جایی ندارد. / تسنیم

2دستاورد مهم نیروی‌هوایی ارتش
نیروی‌هوایی ارتش طی یک سال‌گذشته گام‌های مهمی در مسیر ارتقای توان رزمی و عملیاتی خود برداشته‌است. 
به‌گفته امیر حمید واحدی، فرمانده این نیرو، تشکیل قرارگاه پهپادی و بازآماد ۳۹فروند انواع پرنده‌های باسرنشین 

از سوی متخصصان داخلی، از اقدام‌های مهم انجام شده است./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

تقویت دیپلماسی اقتصادی در قاره فرصت‌ها
گسترش مناسبات ایران با کشورهای آفریقایی، بخش مهمی از راهبرد دیپلماسی منطقه‌ای دولت‌ را تشکیل 
می‌دهد. برهمین اساس هم هست که مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امورخارجه از افزایش 

تعداد پست‌های وابسته‌های بازرگانی در قاره آفریقا خبر داد./تسنیم

 اختصاصی همشهری

 تجدیدمیثاق اعضای مجمع با آرمان‌های امام)ره(و شهدا 
رئیس و اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام صبح 
سه‌شنبه با حضور در حرم مطهر امام)ره(، با آرمان‌های بنیانگذار 

ریجمهوری‌اسلامی و شهدا تجدید میثاق کردند. / عکس: ایسنا
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تحویل ۱۰ هزار خودروی وارداتی تا ‌۳ماه آینده

مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت با اعلام اینکه تا 3ماه آینده ۳۰هزار خودروی بنزینی وارد کشور 
خواهد شد از اختصاص ۹۵۰میلیون یورو ارز به واردات خودرو خبر داد و گفت: بیش از ۱۰هزار خودرو در سامانه 

یکپارچه فروش خودروهای وارداتی عرضه شده که تا 3 ماه آینده به متقاضیان تحویل می‌شود.

مجوز ایرلاین‌های گرانفروش لغو می‌شود
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه با شرکت‌های گرانفروش بلیت هواپیما تعارف نداریم، گفت: 
اگر شرکت‌های هواپیمایی سیاست‌هایی که گذاشته شده را رعایت نکنند، تا لغو مجوز، مقابل آنها می‌ایستيم. 

با کسی تعارف نداریم، با لغو مجوز یک ایرلاین هیچ اتفاقی رخ نمی‌دهد.

40تصویر برجسته از ایران
برشی از نمایشگاه توانمندی‌های تولید داخل که د رحسینیه امام ره برپا شده است

 »بسیار شوق‌آور« و »برجسته« تعابیری 
است که مقام معظم رهبری در مورد 
نمایشگاه توانمندی‌های تولید داخل 
به‌کار برده‌اند. در این نمایشگاه بیش از 40تولیدکننده بخش خصوصی و 
شرکت‌های دانش‌بنیان که در تولید و اشتغال حرفی برای گفتن دارند، 
شرکت کرده‌اند و گوشه‌ای از تلاش‌های بی‌هیاهو و دستاوردهای ارزشمند 
خود در عرصه علم و فناوری را به نمایش گذاشته‌اند.گرد آمدن این حجم 

از موفقیت‌ها و افتخارات صنعتگران و پژوهشگران مراکز دانش‌بنیان 
سراسر کشور، در فضای کوچک حسینیه امام‌خمینی‌)ره( سبب شد مقام 
معظم رهبری انتقال این حس و حال خوش و غرورآفرین به عموم ایرانیان 
را ضرورت و نیازی مغفول برشمرند و ما برای نشان دادن گوشه‌ای از این 
آلبوم شوق‌آور به مردم ایران آستین بالا بزنیم. گزارش زیر حاصل بازدیدی 
مفصل از غرفه‌های نمایشگاه توانمندي‌هاي توليد داخل است که در آستانه 

45سالگی انقلاب اسلامی در حسینیه امام )ره( برپا شده است.

تولیدکنندگانی که از خاک برخاستند
خرده‌های سنگ آهن، کنسانتره، کندله، 
آهن اسفنجی و فولاد موادی هستند که 
به نظم و ترتیب و داخل محفظه‌های 
شیشه‌ای روی میز چیده شده‌اند تا 
فرایند تولید محصول در شرکت معدنی صنعتی آهن 
و فولاد گل‌گهر را به نمایش بگذارند. غرفه معدن 
و صنایع معدنی در ابتدای نمایشگاه قرار گرفته و 
بازدیدکنندگان پس از طی پله‌های کوتاهی که به 
صحن حسینیه منتهی می‌شود، سنگ‌های خارا، 
ماکت اجزای کامیون کمپرسی 60تنی و... را مقابل 

خود می‌بینند. 
توضیحات رضا خاکسارپور، حکمت وجود این ماکت 
در نمایشگاه را روشن می‌کند. او رئیس واحد تحقیقات 
توسعه و فناوری شرکت گل‌گهر است و می‌گوید:»با 
حمایت این شرکت برای نخستین‌بار در کشور کامیون 
کمپرسی 60تنی )دامپتراک(تولید شده است. این 
کمپرسی یکی از مهم‌ترین ابزارهای معدنکاری است 
که به‌دلیل تحریم کشور نمی‌توانیم آن را وارد کنیم و 
استفاده از ماشین‌آلات فرسوده هزینه بسیار زیادی را 

به معدنکاران تحمیل می‌کند.«
 اجرای طرح خط انتقال آب خلیج‌فارس که آب مورد 
نیاز کارخانه‌ها را تأمین می‌کند، از دیگر دستاوردهایی 
است که با حمایت گل‌گهر و تلاش شرکت‌های 
دانش‌بنیان در دولت سیزدهم به سرانجام رسیده و 
مشکل چندین ساله آبرسانی به واحدهای صنعتی 

را رفع کرده است.

اشتغالزایی برای نخبه‌ها
در کنار عنوان همه غرفه‌ها عبارت »دانش‌بنیان« ذکر شده 
است. غرفه »زنجیره خودرو« هم از این قاعده مستثنی نشده. 
در این غرفه بیش ازآن که تکنولوژی به‌کار رفته در تولید لوازم 
خودرو مانند جلوآمپر دیجیتال، کیسه هوا، سنسور اکسیژن و صندلی خودرویی 
جلب توجه کند، نوشته روی نمایشگر گوشه غرفه خودنمایی می‌کند:»اشتغال 
250نخبه کشوری در شرکت قطعه‌سازی‌ کروز«؛ پس زمینه این نوشته هم 
تصاویر جوانانی است که در واحدهای تولیدی شرکت با جدیت مشغول کارند. 
تنوع غرفه‌های نمایشگاه قابل توجه است و در همسایگی اتاقک نمایش تولیدات 

قطعات خودرو، غرفه زنجیره تولید شیر خشک نوزادان قرار گرفته است. روی 
یکی از تابلوهای داخل غرفه، شرایط تولید مواداولیه شیرخشک در داخل 
کشور شرح داده شده است: »روغن:تولید داخل، مالتو: تولید داخل، شیر 
خشک پایه:تولید 100درصد، لاکتوز: نیاز به سرمایه‌گذاری، پودر آب پنیر:نیاز 
به افزایش تولید« توضیحات محمد اذغاب، مدیر روابط‌عمومی شرکت پگاه این 
شرایط را روشن‌تر ترسیم می‌کند: »ما در تولید 3ماده از 5ماده اولیه تولید شیر 
خشک کاملا خودکفا شده‌ایم و این امر باعث شده تولیدات سالانه شیرخشک 
شرکت از 160تن به 340تن ارتقا پیدا کند.درصدد هستیم که در تولید 2 ماده 

دیگر نیز به‌خودکفایی برسیم.«

صنایع‌دستی ارزآور
 زبان روایت غرفه منابع طبیعی و آبخیزداری خاص 
است و نقشه سنگی بزرگی که زیر محفظه‌ای 
شیشه‌ای قرار گرفته، به خوبی طرح‌های 
آبخیزداری، کاشت درخت و عملیات جنگلکاری که در استان 
گلستان به‌صورت ویژه اجرا شده را نمایش می‌دهد.  محمدطاها 
فریدنی که به کودک کارآفرین صنعت پارچه‌بافی شهرت دارد، در 
غرفه صنایع‌دستی مشغول کار است.او تنها نوجوان شرکت‌کننده 
در نمایشگاه است و وقتی مقام معظم رهبری از نمایشگاه 

بازدید کردند، پارچه دستبافی به  ایشان هدیه کرده است. فقط 
محمدطاها محصولات خود را در همان غرفه تولید می‌کند. 
گیوه‌های دستباف، کیف‌های گلدوزی شده، چادرشب‌های رنگی 
و پارچه‌های سنتی  را نیز در گوشه‌ای از غرفه به نمایش گذاشته 
است. اعداد و ارقام نوشته شده روی تابلوهای که دیوارهای غرفه 
را پوشانده‌اند اهمیت این صنعت را به خوبی روشن می‌کند: 
صنایع‌دستی 13شهر و 3روستا ثبت جهانی شده‌اند. حجم 
صادرات صنایع‌دستی 322میلیون دلار است که با حمایت 

می‌تواند به 2میلیارد دلار برسد .

تولید تاندون و غضروف
تعداد قابل توجهی از بازدیدکنندگان نمایشگاه را خبرنگاران 
و اصحاب رسانه تشکیل می‌دهند که بنا بر وظیفه خبری 
خود محصولات و دستاوردهای همه غرفه‌ها را با دقت و 
بررسی می‌کنند، اما غضروف‌ها، تاندون‌ها، انواع پوست‌پیوندی و دریچه‌های 
قلبی که در غرفه فراورده‌های بافتی ایران به چشم می‌خورد، مکث اغلب 
آنها را مقابل این غرفه کشدار و طولانی می‌کند. الهه مجیدنیا هم آماده 
است تا با حوصله رسالت و تنگناهای کاری شرکت فراورده‌های بافتی ایران 
را برایشان توضیح دهد. او نماینده علمی شرکت است و می‌گوید: »وظیفه 
ما تولید بافت‌های پیوندی با منشأ انسانی است که در انواع جراحی‌ها و 

ارتوپدی‌های فک و صورت و اصلاح مشکلات صافی کف پا، بهبود آسیب 
تاندون ورزشکاران و درمان عارضه پای پرانتزی کاربردی مهم و مؤثر دارد.« 
بانوی پزشک شرایط اهدای عضو در ایران را نامناسب می‌داند و می‌گوید: 
»سالانه هزار و 500مورد اهدای عضو داریم که فقط شامل اهدای اعضایی 
مانند قلب و کلیه می‌شود و اهدای بافت و نسوج بسیار به‌ندرت اتفاق 
می‌افتد.« به‌گفته مجیدنیا این شرکت بافت‌های پیوندی را فقط از پزشکی 
قانونی و بخش پیوند اعضای بیمارستان امام خمینی )ره( دریافت می‌کند. 
در مجاورت این غرفه تجهیزات داخلی اتاق عمل به نمایش درآمده که نشان 
می‌دهد بسیاری از تجهیزات هوشبری اتاق عمل به‌دست متخصصان ایرانی 

تولید می‌شوند.

نمایش تولیدات پس از اجرای نهضت احیا
بر پیشانی هر یک از غرفه‌ها حوزه فعالیت شرکت‌های متولی آن 
حوزه نوشته شده، اما ماکت ماشین‌های سنگین ردیف شده روی 
رومیزی‌های ترمه وسط غرفه ماشین آلات معدنی بازدیدکنندگان 
را از توجه به سردر آن بی‌نیاز می‌کند. حسین قهرمانی، مدیرعامل 
شرکت تولید تجهیزات سنگین هپکو پذیرای بازدیدکنندگان این غرفه است.هپکو 
یکی از ‌‌۵ هزار واحد صنعتی، تولیدی و اقتصادی راکدی بوده که در نهضت احیای 
واحدهای صنعتی دولت سیزدهم دوباره کمر راست کرده است. قهرمانی می‌گوید: 
»شرکت هپکو در سال 1386در جریان خصوصی‌سازی‌ شرکت‌ها ورشکست شد 
و زیان آن به 141میلیارد تومان رسید، ولی پس از احیای شرکت و با حمایت‌های 
دولت، تولید آن از صفر به 260دستگاه رسیده و در ‌6ماهه اول سال‌جاری 6میلیارد 
تومان سودآوری داشته است. تا پایان سال هم تولیدات شرکت به 550دستگاه 
افزایش پیدا می‌کند.« تولید دامپتراک )کامیون‌های ویژه مراکز صنعتی(، بیل 
75تنی معدنی و بولدوزر نیز از دیگر دستاوردهای این شرکت است که پس از 

احیای شرکت و برای نخستین بار در کشور تولید می‌شود.

مدیریت مصرف آب در کشاورزی
فعالان صنعت بسته‌بندی ایران 
دست پر به نمایشگاه آمده‌اند و 
بسته‌بندی‌های زیبای کاغذی، 
چوبی و فلزی که داخل قفسه‌های گوشه و کنار 
غرفه چیده‌اند نشان می‌دهد در چند سال اخیر 
صنعت بسته‌بندی ایران با جهشی قابل توجهی 
روبه‌رو بوده است. این نیازسنجی صحیح و 
پیشرفت این صنعت سبب شده ایران به تنها 
کشور صاحب حق رأی در میان 61کشور 
عضو سازمان جهانی بسته‌بندی تبدیل شود.  
میوه‌های خوش آب و رنگی که در غرفه »غذای 
سالم و پایدار« خودنمایی می‌کنند، با کم‌ترین 
میزان مصرف آب، پرورش پیدا کرده‌اند. مهدی 
قیصری، مدیر شرکت دانش‌بنیانی است که 
طرح »ارتقای بهره‌وری کشاورزی با مدیریت 
هوشمندانه آبیاری« را طراحی و اجرا کرده 
است. او می‌گوید: »این طرح در اصفهان، 
خراسان‌رضوی، فارس و چهارمحال و بختیاری 
اجرا شده و در زمینه مدیریت مصرف آب 
در بخش کشاورزی به نتایج قابل توجهی 
رسیده‌ایم.« قیصری و همکارانش اپلیکیشنی 
طراحی کرده‌اند که در قالب برنامه‌ای هوشمند 
و با توجه به ویژگی‌های زمین‌های زراعی، 
نوع بذر و آب و هوای سطح زیرکشت و میزان 
آب مورد نیاز برای پرورش هر محصول را 
برای کشاورزان مشخص می‌کند. قیصری 
اشتغال‌زایی را از دیگر مزایای اجرای طرح 
برمی‌شمرد و می‌گوید: »افرادی به‌عنوان 
کارشناس مدیریت آب، بر عملکرد کشاورز و 
اجرای صحیح طرح نظارت می‌کنند که سبب 
اشتغال‌زایی روستایی و کاهش مهاجرت از 

روستاها نیز می‌شود.«
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حبس ابد برای بازیگر قاتل

بازیگر تئاتر انگلیسی به اتهام قتل نامزدش که او هم بازیگر 
تئاتر بود به حبس ابد محکوم شد.

به‌گزارش همشهری به نقل از سی ان ان، در‌ماه می‌سال 
گذشته میلادی، متیو پیکرینگ 49ساله بعد از اینکه متوجه 
شد پیام‌هایی از سوی یک مرد غریبه برای نامزدش جورجینا 
داوی 46ساله ارسال می‌شود، به‌شدت خشمگین شد. او که 
تصور می‌کرد نامزدش به او خیانت کرده است تصمیم هولناکی 
گرفت و با کشیدن یک کیسه سیاه بر سر جورجینا، او را در 
حمام خانه‌اش در ولز جنوبی به قتل رساند و از خانه گریخت.

با گذشت چند ساعت از ماجرا، دختر جورجینا وقتی دید 
مادرش به تماس‌های او پاسخ نمی‌دهد، به خانه او رفت و با 
صحنه هولناکی روبه‌رو شد. او بلافاصله پلیس را در جریان 
قرار داد و با حضور پلیس و بررسی دوربین‌های مداربسته 
مشخص شد که نامزد مقتول در همان ساعاتی که جورجینا 
به قتل رسیده بود از خانه خارج شده و به فروشگاهی در همان 
نزدیکی رفته و گیلاس، کوکاکولا، خوراک گربه، کاغذ سیگار 
و سفید‌کننده خریده و دوباره به خانه بازگشته و بعد از مدتی 
از خانه خارج شده است. در تحقیقات از محل جنایت نیز 
مشخص شد که متیو تلاش کرده بود بعد از جنایت با استفاده 
از مایع سفیدکننده آثار قتل را پاک کند. بدین‌ترتیب متیو 
تحت تعقیب قرار گرفت و کمی بعد در خانه پدرش دستگیر 
شد و در اعترافاتش به پلیس گفت: من و نامزدم از زمان مدرسه 
همدیگر را می‌شناختیم و من همیشه عاشقش بودم. حتی بعد 
از اینکه با فرد دیگری ازدواج کرد نیز باز هم دوستش داشتم. 
بعدها که همسرش از دنیا رفت، با هم نامزد کردیم. ما هر دو 
بازیگر تئاتر بودیم اما مدتی پیش متوجه پیام‌هایی از سوی 
مرد دیگری به او شدم. دیگر نمی‌توانستم او را از دست بدهم. 
بنابراین تصمیم گرفتم که او را به قتل برسانم. قاضی پل 
توماس کی‌سی در دادگاه سلطنتی سوانزی، متیو را به اتهام 

قتل عمد به حبس ابد و 17سال و نیم زندان محکوم کرد.

داخلیآن سوی مرز

پایان فرار عاملان شهادت فرمانده 
قاچاقچیان کالا که در 
جریان فرار از دست 
پلیس شیراز، سرتیپ 
دوم کورش بازیار، 
فرمانده یگان امداد 
شیراز را به شهادت 
رسانده بودند پس از 
7ساعت تعقیب‌وگریز 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری آنلاین، ساعت 4صبح دیروز ۱۷ بهمن‌ماه، 
مأموران گشت پلیس شیراز در یکی از خیابان‌های شهر به یک 
خودروی نیسان که محموله مشکوکی را حمل می‌کرد، مظنون 
شدند و به راننده دستور ایست دادند. راننده اما با مشاهده 
خودروی پلیس اقدام به فرار کرد و مأموران هنگام تعقیب آن، 
ماجرا را از طریق بی‌سیم به دیگر یگان‌ها اطلاع دادند. در این 
میان سرتیپ دوم کورش بازیار که همزمان و از طریق بی‌سیم 
در جریان ماجرا قرار گرفته بود، به همراه تیمی از ماموران، سوار 
بر ماشین پلیس راهی مسیری شد که خودروی نیسان در حال 
فرار بود. دقایقی بعد او و همکارانش با مشاهده خودرو، دستور 
ایست دادند اما راننده همچنان به فرار ادامه داد. مأموران پلیس 
پس از شلیک چند تیر اخطار، لاستیک نیسان را هدف گرفته و 
با شلیک به آن، باعث توقف خودرو شدند. به این ترتیب راننده 
دستگیر شد و مأموران در بررسی‌های اولیه متوجه شدند که 
خودرو حامل لوازم یدکی قاچاق است. مأموران همچنان در 
حال بازرسی نیسان بودند که در این هنگام یک خودروی پژو 
پرشیا با 3سرنشین با سرعت زیاد به آنها نزدیک شد. این خودرو 
در حقیقت اسکورت نیسان حامل کالای قاچاق بود و سرنشینان 
آن که می‌دیدند محموله‌شان در اختیار پلیس قرار گرفته است، 
برای فراری دادن آن با سرعت زیاد به مأموران نزدیک شده و 
به سرتیپ دوم بازیار برخورد کرده و فرار کردند. به‌دنبال این 
حادثه فرمانده یگان امداد شیراز به بیمارستان منتقل شد اما بر 
اثر شدت جراحاتی که دیده بود به شهادت رسید. این در حالی 
بود که همزمان با این اتفاق طرح مهار اجرا و مأموران به تعقیب 
عاملان شهادت او پرداختند. این عملیات حدود 7ساعت ادامه 
داشت. در نهایت مأموران موفق شدند خودروی پرشیا را حوالی 
شهرستان مهر، درحالی‌که با سرعت به سمت شهرهای مرزی 
در حرکت بود شناسایی و با سد کردن راه فرارش، آن را متوقف 
کنند. به‌گفته سردار رهام‌بخش حبیبی، فرمانده انتظامی 
استان فارس، در این عملیات قاتل اصلی شهيد بازیار به همراه 

2همدستش دستگیر شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

دهمین جلسه محاکمه 104 نفر از سرکردگان 
گروهک تروریستی منافقین در شرایطی 
برگزار شد که در این جلسه وکیل جمعی از 
شهدای ترور، سندی را برای نخستین مرتبه 
منتشر کرد که نشان می‌دهد مسعود رجوی 
عضو ساواک بوده و 51 سال قبل در شرایطی 
که به اعدام محکوم شده بود با نامه رئیس 
وقت ساواک از مرگ نجات یافت. به گزارش 
همشهری، رسیدگی به اتهامات سران گروهک 
تروریستی منافقین که از هفته‌های گذشته 
آغاز شده همچنان ادامه دارد. در دهمین 
جلسه رسیدگی به این پرونده که صبح دیروز 
در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان 
تهران به ریاست قاضی دهقانی برگزار شد، 
نماینده دادستان، دفاع از کیفرخواست را 
ادامه داد و بخش‌های پایانی اتهامات گروهک 
منافقین موسوم به سازمان مجاهدین خلق را 
به‌عنوان متهم حقوقی و 104عضو این گروه 

به‌عنوان متهمان حقیقی ‌قرائت کرد.
با پایان دفاع از کیفرخواست، رئیس دادگاه 
اعلام کرد که جلسه وارد مرحله استماع 
شکایت شاکیان و خانواده شهدا شده است 
و از وکیل جمعی از خانواده شهدای ترور 
خواست شکایتش را مطرح کند. این وکیل 

وقتی در جایگاه قرار گرفت اعلام کرد علاوه 
بر اتهاماتی که علیه مسعود رجوی به‌عنوان 
سرکرده گروهک تروریستی منافقین و متهم 
ردیف دوم پرونده مطرح شده،  خواستار افزوده 
شدن اتهام همکاری او با ساواک است؛ چرا که 
او با این کار باعث اعدام شدن شمار زیادی 
از افراد شده است. وی ادامه داد: رجوی و 
شماری از سرکردگان سازمان مجاهدین در 
سال 1350توسط ساواک دستگیر و همگی 
به اعدام محکوم شدند اما فقط رجوی مشمول 
تحفیف شد و سایرین اعدام شدند. رجوی در 
طول بازجویی تمامی گروه‌ها و اشخاص مبارز 
را لو داده  باعث شد در مسیر مبارزات اختلال 

ایجاد شود.

افشای سندی تاریخی
این وکیل دادگستری در ادامه گفت: برگه‌های 
بازجویی مسعود رجوی نشان می‌دهد که او 
ریز جزئیات اعضا را لو داده بود. کمک رجوی 
به ساواک در حدی بود که رئیس ساواک برای 
شاه نامه نوشت تا برای رجوی تخفیف بگیرد. 
همکاری مسعود رجوی با ساواک باعث کشته 
شدن ۱۰ نفر از اعضا شد. اسناد ساواک نشان 
می‌دهد که مسعود رجوی در سطحی بالا با 
سازمان اطلاعات و امنیت شاه همکاری کرده 
تا جایی که ساواک او را همکار خود نامیده 
است. رجوی در اسناد بازجویی کروکی همه 

مبارزان را در اختیار ساواک قرار داده بود.

او در ادامه سندی را در دادگاه ارائه کرد که 
در آن به صراحت رئیس وقت ساواک در 
نامه‌ای نوشته بود که رجوی از همکاران 
ساواک است. در متن این نامه با امضاي 
ارتشبد نصیری، رئیس وقت ساواک آمده:» 
نامبرده که در دادگاه‌های بدوی و تجدیدنظر 
به اعدام محکوم شده از همکاران این سازمان 
 بوده که در جریان کشف شبکه سازمان
 آزادی‌بخش ایران همکاری‌های ارزنده و 

مؤثری داشته است.«

پشت‌پرده ارتباط ساواک با رجوی‌ها
در ادامه این جلسه به دستور رئیس دادگاه 
سیدعبدالله متولیان، پژوهشگر تاریخ در 
جایگاه ایستاد و ناگفته‌هایی را درباره مسعود 
رجوی و منافقین بازگو کرد. او گفت:‌ در کتاب 
منتشر شده از پرویز ثابتی از سران ساواک 
عنوان شده: »سال ۱۳۳۶ کاظم رجوی به اروپا 
رفت، من هم برای مسافرتی به سوئیس رفتم. 
او را برای ساواک استخدام‌ کردم و ماهانه هزار 
فرانک به او پرداخت می‌شد.« این مستندات 
نشان می‌دهد از سال ۴۷ سازمان آزادی 

بخش رصد می‌شد و در تور ویژه ساواک بود. 
پرویز ثابتی قصد نفوذ به این سازمان آزادی 
بخش را داشته و موفق هم می‌شود. در سال 
۱۳۵۰ برادر کاظم رجوی دستگیر شد‌ پس از 
دستگیری مسعود رجوی، برادرش به ثابتی 

نامه نوشت و دست به دامن او شد.
این پژوهشگر ادامه داد: ثابتی در کتاب خود 
می‌نویسد که در گزارشی خدمات برادر 
مسعود رجوی را به شاه نوشتم‌ حکم او از 
اعدام به حبس ابد تقلیل یافت. پس از آن نیز 
مسعود رجوی در بازجویی‌ها همکاری کرد و 
آرام بود. در روزنامه‌ها نوشتیم که ۱۰ نفر اعدام 
شدند و به رجوی به‌علت همکاری تخفیف 
داده شد و او اتوماتیک وار رهبر منافقین 
شد. ریاست او ناشی از یک کودتای خونین 
درون‌سازمانی است. همچنین تصرف سازمان 
مجاهدین را ساواک برای او فراهم کرده است.

در ادامه این جلسه شماری از خانواده شهدا 
به بیان شکایت‌شان پرداختند و در نهایت 
ختم جلسه اعلام شد و قرار است رسیدگی 
به این پرونده از 28فروردین‌ماه سال آینده 

از سر گرفته شود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

آزادی ۴۵زندانی به مناسبت پیروزی انقلاب
۴۵زندانی جرائم غیرعمد استان آذربایجان شرقی در مراسمی از زندان آزاد شدند. به‌گفته موسی خلیل اللهی، 
رئیس‌کل دادگستری استان آذربایجان شرقی برای آزادی این تعداد از زندانیان مبلغ ۲میلیارد و۱۰۰ میلیون 

تومان از طریق ستاد دیه و خیرین پرداخت شد و آنها در مراسمی از زندان آزاد شدند.

دستگیری تروریست‌های داعش و انصارالفرقان
سخنگوی فراجا از دستگیری 2نفر از عوامل گروهک‌های تروریستی در استان سیستان و بلوچستان خبر داد. 
سردار سعید منتظرالمهدی گفت: یکی از این تروریست‌ها از اعضای گروهک تروریستی داعش ‌ و یک نفر دیگر 

نیز عضو گروهک تروریستی انصارالفرقان است که قصد انجام اقدامات تروریستی را داشتند.‌
رویداد

انتظامی

مرد کینه‌جو در تهران دست به جنایت زد و به ترکیه گریخت اما 
در آنجا هم دست از خلاف برنداشت و با همدستی دوستانش، 

دست به سرقت می‌زد.
به‌گزارش همشهری، آبان سال گذشته کارگری در یک ساختمان 
نیمه کاره در تهران با ضربات چاقو به قتل رسید و در تحقیقات 

پلیسی معلوم شد که قاتل، جوانی به نام محمد و از اقوام دور 
مقتول است. او پس از جنایت فراری شده بود تا اینکه چند روز 
قبل، یکی از بستگان مقتول به‌صورت اتفاقی وی را در خیابان دید 
و با پلیس تماس گرفت. به این ترتیب متهم فراری دستگیر شد و 
صبح دیروز برای انجام تحقیقات به شعبه پنجم دادسرای جنایی 
تهران انتقال یافت. وی به بازپرس محمد جواد شفیعی گفت: من 
از مقتول کینه به دل داشتم. او نقش پستچی را بازی کرده و به 
خانه همسر برادرم رفته و با تهدید چاقو او را مورد آزار و اذیت 

قرار داده بود. به همین دلیل به سراغش رفتم و جانش را گرفتم. 
وی ادامه داد: بعد از قتل با پرداخت 17هزار دلار به قاچاقچیان 
انسان، به ترکیه گریختم. در آنجا با چند نفر به‌صورت سریالی 
زورگیری می‌کردیم تا اینکه پلیس ترکیه همدستانم را دستگیر 
کرد. من هم از ترسم به ایران برگشتم و با هویت جعلی در یک 
ساختمان نیمه‌کاره کار می‌کردم تا اینکه یکی از اقوام مقتول مرا 
دید و دستگیر شدم. این متهم پس از اقرار به جنایت، برای ادامه 

تحقیقات در اختیار اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.‌

قتل در تهران، سرقت در استانبول 

در تازه‌ترین دادگاه محاکمه سران منافقین، پس از 51سال سندی تاریخی برملا شد

مسعود رجوی عضو ساواک بودمسعود رجوی عضو ساواک بود
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یک باور غلط درباره پیاز 
پیاز ازجمله سبزی‌های پایه‌ای است که برای طبخ اغلب 
غذاها مورد استفاده قرار می‌گیرد و در ایران هم یکی از 
ملزومات آشپزی است؛ محصولی که هم به بهبود سلامت 
قلب کمک می‌کند و هم کاهش قند خون بالا. تقویت معده 
و بهبود هضم، حفظ سلامت استخوان، جلوگیری از آلرژی 
و کاهش التهاب، تقویت سیستم ایمنی و درمان اختلالات 
گوش از جمله خواص آن است. اما سؤالی که همیشه مطرح 
می‌شود جوانه‌های سبزی است که در پیازها به‌وجود می‌آیند 

و اینکه آیا این جوانه‌ها مضر هستند یا خیر؟
برخی کارشناسان می‌گویند که در جوانه‌های سیر و پیاز 
نوعی سم وجود دارد و باید پیش از خوردن آنها را جدا کرد و 

دور انداخت. اما واقعیت چیست؟ 
جوانه‌های سبز زمانی رشد می‌کند که پیازها در معرض گرما 
و رطوبت قرار می‌گیرند. اما نکته مهم این است که پیازهای 
جوانه‌زده برای خوردن بی‌خطر هستند. البته پیاز جوانه‌زده 
در مقایسه با پیاز تازه تا حدودی در طعم، بافت و همچنین 
ترکیبات غذایی خود دچار تغییراتی می‌شود اما مواد معدنی 

پیاز دست نخورده باقی می‌ماند.
برای به حداقل رساندن جوانه زدن بهتر است پیازها را در 
جای خشک و خنک با گردش هوای خوب نگهداری کنید. 
از نگهداری آنها در یخچال هم خودداری کنید، زیرا رطوبت 

می‌تواند باعث جوانه زدن شود.
یک توصیه جدی این است که قبل از مصرف پیاز باید هر 
نوع علائم فساد مانند کپک، بوی نامتعارف یا لزج بودن را 
بررسی کنید. اگر پیاز این علائم ظاهری را داشت بهتر است 

دور ریخته شود.

این میوه‌ها را جایگزین قند نکنید 
میوه‌های خشک ازجمله مواد موجود در آجیل‌های ایرانی 
و آجیل‌ بسیاری از کشورهای آسیایی هستند که اغلب به  
عنوان جایگزین مناسب برای مصرف قند با چای هم درنظر 
گرفته می‌شوند. اما همه میوه‌های خشک را نمی‌توان به‌عنوان 
این جایگزین درنظر گرفت به‌ویژه درباره بیماران مبتلا به 
دیابت. چون شیرینی زیاد برخی از این میوه‌ها می‌تواند باعث 
افزایش ناگهانی سطح قند خون شود. در این مطلب به 5 میوه 
خشک اشاره شده که اگر مبتلا به دیابت هستید باید به هر 
قیمتی از خوردن آنها اجتناب کنید چون قند زیاد موجود در 
آنها یا شاخص گلیسمی‌شان )GI( می‌تواند منجر به افزایش 
ناگهانی سطح قند خون شود. GI یک شاخص رتبه‌بندی 
است که خانواده کربوهیدرات‌ها را براساس مقدار قند خون 

در مقیاس یک تا 100رتبه‌بندی می‌کند.
کشمش

کشمش سرشار از قندهای طبیعی به‌ویژه فروکتوز است و 
مصرف بیش از حد آن می‌تواند باعث افزایش سریع سطح قند 
خون شود. کشمش دارای شاخص گلیسمی بالایی است که 

اغلب از 64تا 100متغیر است.
خرما

خرما سرشار از قندهای طبیعی و دارای شاخص گلیسمی 
بالایی است که منجر به افزایش سریع سطح گلوکز خون 

می‌شود. شاخص گلیسمی خرما بین46تا 75متغیر است.
آناناس خشک

آناناس خشک اغلب حاوی قندهای اضافه شده است که 
منجر به افزایش محتوای قند و تأثیر بالقوه بر سطح قند خون 
می‌شود. شاخص گلیسمی آناناس خشک می‌تواند متفاوت 

باشد، اما تمایل به متوسط تا زیاد دارد.
انبه خشک

انبه خشک اغلب حاوی قندهای افزوده شده و کربوهیدرات 
بالاست که به افزایش بالقوه قند خون کمک می‌کند. شاخص 
گلیسمی انبه خشک می‌تواند متفاوت باشد. اما معمولا از 

متوسط تا زیاد است.
کرن‌بری‌های شیرین

کرن‌بری‌های شیرین شده حاوی قندهای افزوده و 
کربوهیدرات بالا هستند که اثرات بالقوه‌ای بر سطح گلوکز 

خون می‌‍‌گذارند.

عدد خبردانستنی‌ها 

دستاوردها

کودکان ،بزرگسالان و کهنسالان، در 
حوزه خرابی دندان تقریبا فرقی با هم 
ندارند. اینها را مارال قربانزاده، دکتری 
حرفه‌ای دندانپزشکی به مهر می‌گوید 
و از شورای‌عالی بیمه انتظار دارد که 
فکری برای سلامت مردم در این حوزه 
و تحت پوشش گرفتن هزینه‌های 

دندانپزشکی بکند.

3
گروه  

 اورژانس‌درسطح‌تهران فعالیت می‌کند
‌که به‌گفته محمد اسماعیل‌توکلی، رئیس 
اورژانس تهران هنوز با استانداردهای اعلام 
شده از سوی وزارت بهداشت، اندکی‌فاصله 
وجود دارد. توکلی بیان‌کرد، همچنین 
560دستگاه آمبولانس و‌260دستگاه 

موتورلانس نیز در تهران فعالیت دارد.

295
پایگاه

زمان رسیدن موتورلانس به محل حادثه 
و همچنین یک دقیقه، زمان رسیدن 
آمبولانس به محل حادثه کاهش پیدا 
کرده است. نکته جالب اینکه برای 
کاهش هر یک دقیقه زمان رسیدن 
در کلانشهرها، باید دست‌کم 20 پایگاه 

افتتاح شود.

3
دقیقه

امکان تماس ناشنوایان با اورژانس
محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس تهران:در مرکز فرماندهی ، اعزام و راهبری عملیات اورژانس 
استان تهران زیرساخت‌هایی برای معلولان و ناشنوایان فراهم شده تا بتوانند به راحتی با ۱۱۵ تماس بگیرند. 

به‌زودی برای افرادمبتلا به اتُیسم نیز این اقدام انجام می‌شود.

3300پایگاه اورژانس داریم
جعفر میعادفر، رئیس اورژانس کشور:سازمان اورژانس کشور در ابتدای انقلاب با جمعیت ۳۶میلیونی 
۲۰پایگاه داشت و در حال حاضر که جمعیت 2برابر شده است، تعداد این پایگاه‌ها به 3 هزار و ۳۰۰پایگاه 

رسیده است.

عوارض محبوب‌ترین مسٌکن ایرانی‌ها 
استامینوفن، پرمصرف‌ترین داروی ضد‌درد در کشور 
است اما به چند دلیل آسیب جدی به کبد وارد می کند 

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

محبوب‌ترین و پرمصرف‌ترین مُسکن‌ 
ایرانی‌ها هم عوارض جدی دارد، 
»استامینوفن« که سال‌هاست به‌عنوان 
یک داروی کم‌عارضه برای هر دردی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد؛ از درمان 
علائم سرماخوردگی، سرفه و آنفلوآنزا 
تا کاهش تب و تسکین دردهای‌ناشی 
از سردرد، گرفتگی‌های عضلانی، دوره 
قاعدگی، گلودرد، دندان درد و کمردرد. 
آمار مصرفش هم در ایران بالاست. گفته 
می‌شود که مصرف سالانه استامینوفن در 
ایران بیش از یک میلیارد قرص است و سال 
گذشته هم سازمان غذا و دارو استامینوفن 
را در فهرست پرمصرف‌ترین داروهای 
کشور اعلام کرد؛دارویی که هم بدون 
نسخه )OTC( عرضه می‌شود و هم قیمت 
آزاد آن خیلی بالا نیست؛ چیزی حدود 
10هزار تومان برای هر ورق. اما حالا یک 
توصیه جدی از سوی اداره مواد غذایی 
 )FDA( و دارویی ایالات متحده آمریکا
مطرح شده‌است و آن عوارض جدی 
استفاده بیش از حد از استامینوفن‌ها، 
چون نه‌تنها دارویی با همین نام انحصاری، 
بلکه صدها داروی دیگر هم حاوی 
استامینوفن هستند و می‌توانند میزان 
مصرف روزانه و احتمال نیاز به پیوند کبد 

و بروز مرگ را افزایش دهند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

زنان بیشتر استامینوفن مصرف می‌کنند 
چندی پیش ایرج خسرونیا، رئیس جامعه متخصصان داخلی 
به سیناپرس اعلام کرده بود »سرانه مصرف داروهای مُسکن 
در ایران از تمام کشورها بیشتر است و به‌دلیل ارزان بودن این 
داروها، در همه خانه‌ها چند ورق از آن‌پیدا می‌شود. خانم‌های 
ایرانی هم بیشتر از آقایان مصرف‌کننده استامینوفن هستند 
و هر درد ساده‌ای را با این دارو برطرف می‌کنند چون فرهنگ 
غلط عوارض کمتر آن در جامعه رواج یافته.« او به مضر 

بودن تمامی داروهای مٌسکن هم اشاره کرده و گفته 
بود »مٌسکن‌ها عوارضی روی سیستم گوارش 

دارند و موجب کم‌خونی، میکروب کبدی و 

عارضه‌هایی برای مخاط معده می‌شوند.« 
حالا اما FDA اعلام کرده که نه‌تنها داروهایی با نام انحصاری 
استامینوفن بلکه بیش از 600داروی دیگر - چه نسخه‌ای 
و چه بدون نسخه )OTC(- حاوی استامینوفن‌ها هستند 
و برای تسکین دردهای مختلف و کاهش تب، تجویز یا 
به‌صورت خودسرانه مصرف می‌شوند. آنها توصیه کرده‌اند 
که هنگام استفاده از یک دارو یا ترکیبی از داروهای حاوی این 
دارو دقت کنید که از حد مجاز روزانه استامینوفن تجاوز نکنید 
چون مصرف دقیق و صحیح این داروها می‌تواند بی‌خطر 
و مؤثر باشد، اما مصرف بیش از حدآنها منجربه 
آسیب شدید کبدی و حتی اوردُز خواهد شد.

دلایل آمار بالای مصرف استامینوفن
این که استامینوفن‌ها شناخته‌شده‌ترین و 

پرمصرف‌ترین مٌسکن‌های موجود در کشور هستند و 
عوارضی هم دارند را راضیه کشاورز ملکی، سرپرست گروه 
تجویز مصرف منطقی و اطلاع‌رسانی فرآورده‌های سلامت 
سازمان غذا و دارو هم تأیید می‌کند. او در توضیح بیشتر 
به همشهری می‌گوید: »این دارو به‌صورت عام به‌عنوان 
داروی ضد‌درد رایج است که با تجویز پزشک یا مصرف 
غیرمنطقی برای دردهای مختلف یا کاهش تب در کودکان 
و بزرگسالان از آن‌استفاده می‌شود. اما نکته مهم اینجاست که 
استامینوفن‌ها نباید برای هر درد و التهابی استفاده شوند چون 
یکی از جدی‌ترین عوارض همین بحث آسیب به کبد است. 
استامینوفن در کبد متابولیزه و منجر به سیروز کبدی یا از 
بین رفتن سلول‌های کبد می‌شود.« کشاورز درباره دلایل آمار 
بالای مصرف این دارو در کشور عنوان می‌کند: »استامینوفن‌ها 
بدون نسخه هم قابل تهیه هستند و به همین دلیل زیاد استفاده 

می‌شوند. مردم این دارو را به‌عنوان یک مُسکن 
کم‌عارضه می‌شناسند، درحالی‌که مصرف 
غیرمنطقی‌آن می‌تواند عوارض متعددی داشته باشد.« 
این کارشناس درباره توصیه FDA به‌وجود استامینوفن‌ در 
سایر داروها هم توضیح می‌دهد: »برخی داروها در ترکیب‌شان 
استامینوفن دارند. ازجمله داروی سرماخوردگی »ادالت کلد« 
که از داروهای مختلف تشکیل می‌شود و استامینوفن هم 
دارد. نووافن و کلداستاپ هم حاوی استامینوفن است. زمانی 
که بیمار چند دارو را به‌صورت همزمان استفاده می‌کند، اگر 
حاوی استامینوفن باشند، میزان مصرف را افزایش می‌دهد 
که آسیب‌زاست.« او توصیه می‌کند: »فرهنگ مصرف دارو در 
کشور ما به‌گونه‌ای است که مردم برای دردهای ساده به پزشک 
مراجعه نمی‌کنند و به داروخانه می‌روند. در این حالت بهترین 
توصیه این است که از مشاوران داروساز کمک بگیرند و برای 
خرید دارو، عوارض و ترکیباتی که دارد، توضیح بخواهند. اینکه 

داروی مدنظرشان چه کاربرد یا چه تسکینی دارد.« 

 راهکارهایی‌ برای 
جلوگیری از مصرف 
زیاد استامینوفن‌ها

 بیش از یک داروی 
OTC حاوی استامینوفن 
در روز مصرف نکنید مگر 
آنکه‌از سوی متخصص 
مراقبت‌های بهداشتی 
تجویز شده باشد

 بسیاری از داروها 
می‌توانند حاوی استامینوفن 
باشند بنابراین از میزان 
موجودی این ترکیب در 
داروی مصرفی آگاه باشید

 در زمان تجویز یا خرید 
دارو از پزشک یا مسئول 
دارو سؤال کنید که آیا حاوی 
استامینوفن است یا خیر؟ 
 در بروشور داروها 
هم ترکیبات آنها نوشته 
می‌شود و می‌توانید از وجود 
استامینوفن مطمئن شوید

 کلمه استامینوفن 
همیشه به‌طور کامل نوشته 
نمی‌شود. اختصاراتی 
مانند APAP، استامینوف، 
استامینوپ، استامین و 
استام هم ممکن است به 
جای آن استفاده شود

  به هیچ عنوان اطلاعات 
دارویی را با جست‌وجو 
در اینترنت کسب نکنید 
چون می‌تواند نادرست و 
گمراه‌کننده باشد

6

 4گرم 
حداکثر دُز توصیه شده 

استامینوفن برای بزرگسالان 
در روز است و مصرف بیش از 
اندازه می‌تواند منجر به بروز 
آسیب به‌ویژه از بین رفتن 

کبد شود

4علائم 
مصرف بیش از حد 
استامینوفن عبارتند 

از؛ تهوع، استفراغ، درد 
شکم، گیجی و زردی )در 

پوست و چشم( 

تنها راه مقابله با مصرف بیش از حد 
قرص‌های مُسکن فرهنگسازی‌آن 
است به‌طوری که باید عوارض 
ناشی از مصرف خودسرانه داروها 
به‌ویژه قرص‌های مُسکن به افراد 

تذکر داده شود.

مکث

ستاره درخشان نظام سلامت ایران
در بیست و هشتمین اجلاس گروه 5، دستاوردهای نظام 
سلامت کشورمان بعد از انقلاب، توسط دکتر محمدحسین 
نیکنام، دستیار ویژه وزیر و مدیرکل همکاری‌های بین‌الملل 
وزارت بهداشت تشریح شد. بخش‌هایی از این دستاوردها را 

با هم مرور می‌کنیم.
1.  ادغام آموزش پزشکی در نظام سلامت؛ قبل از آن این امر 
زیرنظر وزارت آموزش عالی کشور انجام می‌شد. این ادغام، 

ثمرات زیادی داشته‌ ‌است.
2.  ایران امروزه با 68دانشکده و دانشگاه پزشکی، یکی از 

بهترین و کامل‌ترین‌ نظام‌های سلامت منطقه و دنیا را دارد.
PHC 3.  ایجاد و توسعه شبکه مراقبت‌های بهداشتی اولیه

 4. افزایش امید به زندگی از 53 سال در زنان و 55سال در مردان
 به 79سال در زنان و 76سال در مردان؛ طی 45سال گذشته

5. کاهش مرگ‌ومیر مادران از 254در 100هزار به 25نفر 
در 100هزار

6. کاهش مرگ نوزادان از 154در هزار تولد به 9.34مرگ 
در هزار تولد زنده

7. حذف و ریشه‌کن شدن یا کنترل بیماری‌های مهم و واگیردار 
8. پوشش واکسیناسیون و ایمن‌سازی کودکان نزدیک به 

100درصد شده ‌است.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9



حملة اعتقالات بالأردن ضد متظاهرين 
مؤيدين لفلسطين

قالت منظمة »هيومن رايتس ووتش الحقوقية« 
إن السلطات الأردنية اعتقلت وضايقت علی 
عشرات الأردنيين الذين شاركوا في احتجاجات 
مؤيدة لفلسطين في جميع أنحاء البلاد أو شاركوا 
في المناصرة عبر الإنترنت منذ أكتوبر/تشرين الأول 
2023. وأضافت أن السلطات وجهت إلى بعضهم 
اتهامات في إطار قانون الجرائم الإلكترونية الجديد 
الذي لاقى انتقادات واسعة. وقال محامون أردنيون 
يمثلون المحتجزين إن السلطات اعتقلت على 
الأرجح المئات بسبب مشاركتهم في الاحتجاجات 

أو المناصرة عبر الإنترنت.

الإحتلال يشن حملة اعتقالات في الضفة 
والمقاومة تتصدى لها

شنت قوات الاحتال الإسرائيلي، الليلة الماضية وفجر 
الثلاثاء، حملة دهم وتفتيش واعتقالات في مناطق متفرقة 

بالضفة الغربية المحتلة، وسط مواجهات مختلفة.
ففي »جنين«، اقتحمت قوات الاحتلال الإسرائيلي بلدة 
»يعبد«، بمحافظة جنين، ونشرت فرقة مشاة على مداخلها، 
وداهمت عدة أحياء وشنت حملة تفتيش واسعة فيها.

واقتحمت قوات الاحتلال قرية »رمانة« غرب مدينة جنين، 
ودهمت عددا من المنازل في القرية.

في يومها الـ 123 .. أبرز تطورات الإبادة 
الجماعية الإسرائيلية في غزة

تواصل قوات الاحتال الصهيوني ارتكاب جريمة الإبادة 
الجماعية في قطاع غزة، لليوم الـ 123 توالياً، عبر شن عشرات 
الغارات الجوية والقصف المدفعي، والأحزمة النارية مع ارتكاب 
مجازر دامية ضد المدنيين، وتنفيذ جرائم مروعة في مناطق 
التوغل، وسط وضع إنساني كارثي نتيجة الحصار ونزوح أكثر 

من 90 % من السكان.

القدس العربيالقدس العربي

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالخبر� 

جيش الإحتلال يتخلى عن حماية 
المستوطنات الحدودية مع لبنان

جاء في تقریر وزارة الدفاع الإسرائیلیة: منازل متضررة 427 في 
المستوطنات المتاخمة لحدودها مع لبنان.

و كان اكثر ما تخشاه قوات الإحتلال توغلات برية ينفذها حزب 
الله أو فصائل المقاومة الفلسطينية عبر الخط الحدودي بطول 
١٤٠ كلم. خال الأشهر الثلاثة الأولى قال حزب الله إنه نفذ 
قرابه 700 ضربة استهدفت اكثر من 48 موقعا ونقطة عسكرية 
إسرائيلية بالإضافة إلى استهداف 17 مستوطنة على الحدود، 
أدت الى فرار قرابه 50,000 مستوطن لم يعودوا بعدها و اسكنتهم 

الحكومة في فنادق بداخل اسرائيل. 
مع نهاية يناير من العام الحالي، قالت یدیعوت أخرونوت إن 
الجيش قلصّ عدد الجنود المتمركزين في المناطق القريبه من 
لبنان وخفضّ عدد قواته المنتشرة ونقلت الصحيفه ان تأمين 
المستوطنات سيكون مهمة فرق الانذار المحلية وسيطلب 
منها الاستجابة للتهديدات الامنيه لحين وصول الجيش، حتى 
و ان استدع الأمر ذلك. اعلان وقع کصاعقة على ما تسمى فرق 
الانذار المحلية، انتقدت قادتها قرار الجيش وقالوا انهم لم يعلنوا 
عنه الا قبل ايام من تنفيذه ونقلت الصحيفة عمن سمته قائد 
فرقة تأهب قرب الحدود اللبنانية قوله؛ »لقد وعدوا بحمايتنا 
بعد الحرب في غزة، لكننا لم نتصور أية هدنة والحرب لا تزال 

مستمرة.«
و في سیاق متماثل، المقاومة الإسامية في لبنان تعلن 
استهداف تحشد لجنود الاحتال في محيط »جل العام«، 
تفيد التقاریر باستهداف موقع إسرائيلي آخر في الجليل الغربي، 

بصاروخ »فلق 1«، مؤكدة إصابته ‏إصابةً مباشرة.‏ 

وأفادت مصادر  مطلعة باستهداف موقع عسكري إسرائيلي 
في الجليل الغربي بنيران أطلقت من لبنان، كما أشار إلى نيران 
أطلقت من لبنان باتجاه »بركة ريشا« ومحيط »ثكنة زرعيت«، 
لافتاً إلى إطاق رشقة صاروخية من لبنان باتجاه »إصبع 

الجليل«.
و یوم الإثنين، ذكرت قناة »كان« الإسرائيلية، أمس الأول، أنّ 
حزب الله مستمر في القول »بصورة واضحة، لكل من يريد أن 
يسمع في الشرق والغرب، إنّ »الجبهة اللبنانية ستستمر ناشطة 
ما دام القتال في غزة مستمراً«. ونفذت المقاومة، عدّة عمليات 
بالتزامن مع سلسلة اعتداءات نفذها »جيش« الاحتلال على 

البلدات اللبنانية.

بايدن يلوح بـ»الفيتو« ضد تشريع مستقل 
لمساعدةالإحتلال

قالت الإدارة الأمريكية إن الرئيس جو بايدن سيستخدم حق 
النقض )الفيتو( ضد مشروع قانون يدعمه الجمهوريون في مجلس 
النواب الأميركي لتقديم مساعدات لإسرائيل، وذلك في الوقت الذي 
يحاول الرئیس الأميركي إقرار تشريع أشمل لتقديم الدعم لإسرائيل 

وأوكرانيا، وتخصيص أموال جديدة لأمن الحدود.
وقال مكتب الإدارة والميزانية -في بيان له الاثنين- »الإدارة تشجع 
الكونغرس بقوة على رفض هذه الحيلة السياسية، وبدلا من ذلك 
إرسال قانون المخصصات التكميلية للأمن القومي الطارئ، الذي 
أقره الحزبان إلى مكتب الرئيس«.وأضاف البيان »تعارض الإدارة 
بشدة هذه الحيلة التي لا تفعل شيئا لتأمين الحدود، ولا تفعل شيئا 
لمساعدة شعب أوكرانيا في الدفاع عن نفسه ضد عدوان بوتين، ولا 
تدعم أمن المعابد اليهودية والمساجد وأماكن العبادة الأميركية 
المعرضة للخطر، وتمنع المساعدات الإنسانية عن المدنيين 
الفلسطينيين وغالبيتهم من النساء والأطفال«. وينص ما يسمى 
بـ»التشريع المكمّل للأمن القومي« على توفير تمويل إجمالي بقيمة 
118.3 مليار دولار، بينها 60 مليارا مخصصة لدعم أوكرانيا، وهو ما 
يتوافق مع مطلب البيت الأبيض، إضافة إلى »مساعدة أمنية« 
تبلغ 14.1 مليار دولار لإسرائيل، وذلك وفقا لملخص صادر عن 
رئيسة لجنة الاعتمادات في مجلس الشيوخ باتي موراي. ويعمل 
مسؤولون من إدارة الرئيس بايدن منذ أشهر مع أعضاء من الحزبين 
الديمقراطي والجمهوري في مجلس الشيوخ على التشريع الذي 
تم الكشف عنه الأحد، والذي يجمع بين إصاح سياسة الهجرة 
الأميركية، وتقديم تمويل جديد لأمن الحدود ومساعدات طارئة 
بمليارات الدولارات لأوكرانيا، وإسرائيل وشركاء لواشنطن في منطقة 

المحيطين الهندي والهادي.

رد جمهوريرد جمهوري
وردا على تلويح بايدن باستخدام الفيتو  ضد المشروع قال مايك 
جونسون رئيس مجلس النواب في بيان له مساء أمس إن »تهديد 

الرئيس باستخدام حق النقض هو عمل من أعمال الخيانة«.
وأضاف جونسون، وهو جمهوري، أن بتهديده باستخدام حق النقض 
ضد المساعدات المقدمة لإسرائيل وقواتنا العسكرية، يتخلى 

الرئيس بايدن عن حليفتنا في وقت تشتد فيه حاجتها.
وسبق وأعلن مايك جونسون -السبت الماضي- أنه سيرفض مشروع 
قانون مجلس الشيوخ الذي قدمه الحزبان، وسيصوت بدلا من ذلك 

هذا الأسبوع على مشروع قانون يقدم المساعدة لإسرائيل فقط.
ولا يحظى مشروع القانون بدعم كامل من الجمهوريين، إذ عبر 
دونالد ترامب ـــالمرشح الأوفر حظا لنيل ترشيح حزبه لخوض 
انتخابات الرئاسة،  وحلفاؤه عن رفضهم له بشدة، ووصفوه بأنه »غير 

صارم بما فيه الكفاية«.
وجعل ترامب من الأمن على الحدود مع المكسيك نقطة نقاش 
رئيسية في حملته ضد بايدن قبل الانتخابات الرئاسية المقررة في 
نوفمبر/تشرين الثاني المقبل. يذكر أن مجلس النواب ذا الأغلبية 
الجمهورية أقر في نوفمبر/تشرين الثاني الماضي مشروع قانون 
خاص بإسرائيل فقط، لكن لم يتم طرحه مطلقا في مجلس الشيوخ 
الذي يقوده الديمقراطيون، وعمل مفاوضون على طلب بايدن من 

الكونغرس الموافقة على حزمة أمنية طارئة أكبر نطاقا.

13 مجزرة جديدة... وإسرائيل 
تحارب »الأونروا« بالقصف 
والاتهامات

نیویورك تایمزنیویورك تایمز
کثیر   من ال إسرائیلیین ینبذون 
نتنیاهو، لکن کیف؟

الرئیس المصر ي: 
کل الدعم 

للأشقاء في غزة

الأهرامالأهرام

إنفوغراف

همشهري بالعربیة

»»لالا««
 الصارمة لإسرائيل الصارمة لإسرائيل
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ي الجيش الصهیوني عن حماية 
ّ

تخل
المستوطنات

كشفت إسرائيل عن تضرر 427 منزلا في المستوطنات المتآخمة 
لحدودها مع لبنان منذ بدء القتال مع حزب الله والفصائل 

الفلسطينية في الثامن من أكتوبر/ تشرين الأول الماضي.

تقریر وزارة الدفاع 
الإسرائیلیة: 

منازل متضررة 427 
في المستوطنات 

 المتاخمة لحدودها 
مع لبنان.

»مديرية الافق الشمالي التابعة لوزارة الدفاع 
تجري تقييما لاضرار في تجمعات سكانية على 
طول الحدود الشمالية وتعمل على تنسيق جهود 
اعادة تأهيل أولية«

مهددا      استخدام الفيتو لمواجهة الجمهوريين بشأن مهددا      استخدام الفيتو لمواجهة الجمهوريين بشأن 
مساعدات لإسرائیل دون اوکرانیامساعدات لإسرائیل دون اوکرانیا

وزارة الدفاع الإسرائيليةوزارة الدفاع الإسرائيلية
إسرائیل تبدأ بإخلاء

المستوطنات الشمالية

 24000 
نسمة

کریات شمونة

600
نسمة

یفتاح

500
نسمة

مالکیة

264
نسمة

زرعیت

800
نسمة

حانیتا

500
نسمة

افیفم

400
نسمة

یارؤون

350
نسمة

شتولا

 400 
نسمة

مسکاف عام 

500
نسمة

مارغلیوت 

1800
نسمة

عرب العرامشة



قرار با حریف

مکار
ایران و قطر امشب برای صعود به فینال 
جام‌ملت‌ها می‌جنگند؛ فینالی که قطر 

4سال قبل هم در آن حاضر بود اما ایرانی‌ها 
47سال است رنگش را ندیده‌‌اند

ماجراجویی‌های تیم ملی فوتبال ایران در 
جام‌ملت‌های آسیا بالاخره به مرحله نیمه‌نهایی 
رسید و این تیم از ساعت18:30 امروز برای صعود 
به فینال رقابت‌ها مقابل تیم ملی قطر قرار خواهد 
گرفت. ایران با 4پیروزی در جریان 90دقیقه و یک 
برد در ضربات پنالتی به این مرحله رسیده است. 
قطر هم دقیقا همین شرایط را دارد، 3پیروزی در 
مرحله گروهی، برد 2 بر یک مقابل فلسطین در 
یک‌هشتم و بالاخره حذف ازبکستان در ضربات 
پنالتی و صعود به نیمه‌نهایی. قطر و ایران دو تیمی 
هستند که در دوره قبلی هم در مرحله نیمه‌نهایی 
حضور داشتند. در واقع از 4تیم نیمه‌نهایی دوره 
قبلی یعنی قطر، ژاپن، امارات و ایران در این دوره 
ایران و قطر باز هم به جمع 4تیم پایانی رسیده‌اند. 
ایران البته در این راه بازی‌های سخت‌تری انجام داد 
و حذف کردن ژاپن که مدعی اول قهرمانی به شمار 
می‌رفت، وظیفه‌ای بود که بر دوش ملی‌پوشان 
ایران افتاد و آنها هم به خوبی از عهده این وظیفه 

برآمدند.

   از جام‌ملت‌ها تا جام‌ملت‌ها
سابقه رویارویی‌های ایران و قطر در فوتبال آسیا 
به 35سال می‌رسد. طی این 35سال 2تیم 25بار 
با یکدیگر روبه‌رو شده‌اند که قطر فقط 3بار موفق 
به پیروزی شده و از این 3پیروزی هم فقط یکی 
در بازی رسمی اتفاق افتاده است. قطری‌ها 2بار 
در بازی‌های دوستانه ایران را شکست داده‌اند و 
یک‌بار هم در مقدماتی جام‌جهانی1998 تیم 
محمد مایلی‌کهن را 2 بر صفر بردند تا مایلی‌کهن 
بعد از بازی برکنار شود و کار تیم ملی برای صعود 
به ژاپن و استرالیا بیفتد. در مقابل این 3پیروزی اما 
ایرانی‌ها 17بار قطر را شکست داده‌اند که اغلب این 
پیروزی‌ها رسمی بوده است. آخرین مصاف این 
دو تیم در رقابت‌های چهارجانبه اردن بود که با 
برتری 4 بر صفرشاگردان قلعه‌نویی به پایان رسید. 
نخستین رویارویی 2تیم هم مثل بازی امشب در 
جام‌ملت‌های آسیا بود که از قضا مثل امروز در 
کشور قطر برگزار می‌شد. سال1988 در بازی 
افتتاحیه جام‌ملت‌ها ایران با 2گل کریم باوی و 

فرشاد پیوس بر میزبان رقابت‌ها چیره شد.
 

   بازی ساده، سخت‌تر است!
بعد از یک برد شیرین و باارزش مقابل ژاپن، آن هم 
در شرایطی که ایران یکی از بهترین نمایش‌های 
سالیان اخیرش را ارائه کرده است، شاید بزرگ‌ترین 
نگرانی درباره ملی‌پوشان این باشد که قطر را 
دست‌کم بگیرند و در بازی امشب خودشان را از 
پیش برنده بدانند. قطر شاید با هر متر و معیاری 
ضعیف‌تر از ژاپن باشد و شکست دادن این تیم 
آسان‌تر از غلبه بر ژاپن به‌نظر برسد اما این ذهنیت، 
یعنی ساده شمردن بازی نیمه‌نهایی مقابل قطر، 
دقیقا بزرگ‌ترین خطری است که تیم ملی ایران را 
تهدید می‌کند. امیر قلعه‌نویی صبح روز بعد از برد 
تاریخی مقابل ژاپن وقتی شاگردانش تازه از خواب 
شیرین بعد از پیروزی بیدار شده بودند درباره 
همین موضوع به آنها هشدار داد که مبادا شیرینی 
این فتح بزرگ آنها را به خواب غفلت دچار کند. 
نگرانی قلعه‌نویی، نگرانی بی‌موردی نیست. تاریخ 
تورنمنت‌های فوتبالی، پر از خاطره تلخ تیم‌هایی 
است که بعد از یک برد بزرگ و حذف رقیب اصلی، 
کار را تمام‌شده پنداشته‌اند و با یک شکست 
غافلگیرکننده مقابل یک تیم کوچک‌تر مجبور 
به ترک تورنمنت شده‌اند. این اتفاق برای تیم ملی 
ایران شاید محتمل‌تر از هر تیم دیگری باشد. چون 
کارنامه یوزهای ایرانی نشان می‌دهد آنها سابقه‌ای 
طولانی در سخت کردن بازی‌های آسان دارند و 
خیلی اوقات تیم‌های بزرگ را راحت‌تر از تیم‌های 
کوچک‌تر برده‌اند. ماجرایی که در همین تورنمنت 

هم به‌وضوح دیده شد.
 

   خلیج‌فارس همیشه فارس
علاوه بر امیر قلعه‌نویی که در نشست قبل از بازی 
یک‌بار دیگر بر دست‌کم نگرفتن حریف تأکید کرد، 
سعید عزت‌اللهی که به نمایندگی از بازیکنان در 
این نشست حاضر بود هم گفت: »آقای قلعه‌نویی 
و کادرشان پس از بازی با ژاپن در رختکن صحبت 
کردند. خود ما بازیکنان نیز با توجه به تجربه‌ای که 
داریم می‌دانیم اگر بخواهیم در باد برخی از بازی‌ها 
و شادی‌هایش بخوابیم، قطعا بعدش حسرت 
می‌خوریم.« عزت‌اللهی همچنین درباره انتخاب 
داور عرب‌زبان برای این بازی هم گفت: »این 
تصمیم برای ما عجیب بود. قطر از کشورهای عرب 
حوزه خلیج‌فارس است و فکر نمی‌کردیم بخواهند 
داوری از این حوزه انتخاب کنند. ما انتظارات 
بیشتری داشتیم و امیدوارم در آینده نزدیک به این 
اتفاقات بیشتر فکر شود.« این صحبت‌های سعید 
عزت‌اللهی و تأکید او روی کلمه خلیج‌فارس باعث 
واکنش خبرنگاران عرب‌زبان شد چنان که در پایان 
نشست خبری خبرنگاران قطری به این بخش از 
اظهارات عزت‌اللهی و استفاده از کلمه خلیج‌فارس 
اعتراض کردند. این موضوع با واکنش مسئولان 
تیم ملی مواجه شد و آنها خطاب به خبرنگاران 
قطری تأکید کردند که »عزت‌اللهی از اسمی 

تاریخی، اصیل و صحیح استفاده کرده است.«

   چهارشنبه    18 بهمن 1402       26 رجب    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9024

پیش‌بازی

پخش زنده

برنامه بازی
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چلسی
23:30

ناتینگهام فارست

بریستول سیتی
23:15

جام حذفی انگلیس

نیجریه

ساحل عاج

آفریقای جنوبی

کنگو

20:30

23:30

جام ملت‌های آفریقا

ایران

قطر
18:30

جام ملت‌های آسیا
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پورتو
19:30

جام حذفی پرتغال

لیون

لیل
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اتلتیک بیلبائو
00:00

پنجشنبه19 بهمن 1402
جام حذفی اسپانیا

خیز آخرخیز آخر
فقط  يک پيروزي ديگر برابر قطر، مي‌تواند طلسم فقط  يک پيروزي ديگر برابر قطر، مي‌تواند طلسم 4747ساله ساله 

حضور ايران در فينال آسيا را بشکندحضور ايران در فينال آسيا را بشکند
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نكته بازی

حیف از این پسر!
در شرایطی که همه منتظر شنیدن خبرهای خوش در مورد روند 
درمان کوین یامگا هستند، از قرار معلوم فعلا شرایط برای این بازیکن 
زیاد خوب پیش نمی‌رود. یامگا که بر اثر برخورد با امید حامدی‌فر از 
ناحیه یکی از چشم‌هایش دچار آسیب جدی شده، تا‌کنون چند عمل 
جراحی سنگین انجام داده است. با وجود این، تازه‌ترین خبرها حکایت 
از آن دارد که شاید بینایی او به‌طور کامل برنگردد. رسانه‌ها گزارش 
داده‌اند یامگا چند جراحی دیگر را هم باید از سر بگذراند تا شاید 
حداکثر ‌20درصد بینایی چشم آسیب‌دیده او برگردد و به این ترتیب 
فوتبال حرفه‌ای این بازیکن به پایان خواهد رسید. این خبر عمیقا باعث 
ناراحتی است. چنین اتفاقی برای هر کس بیفتد غم‌انگیز است، چه 
برسد به فوتبالیست بی‌حاشیه‌ای مثل یامگا. کاش معجزه‌ای رخ بدهد.

پس شما چه کار می‌کنید؟
یکی از حواشی بازی ایران و قطر در نیمه‌نهایی جام‌ملت‌های آسیا به 
سهمیه اندک تماشاگران مهمان مربوط می‌شود. در شرایطی که در 
مسابقات قبلی شاهد حضور چشمگیر تماشاگران ایرانی بودیم، برای 
این مسابقه محدودیت‌هایی اعمال شده است. گویا قطر به‌عنوان 
میزبان اول هزار سهمیه به ایران داده و بعدا آن را تا ‌400بلیت کم کرده 
است. مهدی محمدنبی، سرپرست تیم ملی هم از این ماجرا گلایه 
کرده و گفته حتی سهمیه ‌8درصدی قانونی ایران هم رعایت نشد. 
بسیار خب؛ سؤال اینجاست که پس شما آنجا چه می‌کنید؟ مگر این 
همه آدم نرفتید برای دفاع از حق تیم ملی؟ فقط بلدید در گفت‌وگو با 
رسانه‌های داخلی گلایه کنید؟ گفتنی است قطر قبلا پیشنهاد داده 
بود بازی به ورزشگاهی برود که ‌20هزار نفر گنجایش بیشتر دارد، اما 

ایران مخالفت کرد.

به دلتان بد راه ندهید
بخشی از نشست خبری امیر قلعه‌نویی و سعید عزت‌اللهی پیش از 
بازی با قطر، به انتقاد از انتخاب داور این مسابقه گذشت. براساس اعلام 
کنفدراسیون فوتبال آسیا، قرار است سوت این دیدار به احمد العلی 
برسد؛ داور نه‌چندان شناخته‌شده کویتی که مخصوصا عرب‌‍‌زبان‌بودن 
او با توجه به مواجهه ایران با یک حریف عربی، بحث‌برانگیز شده است. 
به هر حال شاید کنفدراسیون می‌توانست انتخاب بهتری برای این 
مسابقه داشته باشد، اما درنظر بگیریم گزینش داور شرق آسیایی هم با 
توجه به حضور کره‌جنوبی در نیمه‌نهایی، نمی‌توانست چندان بی‌حرف 
و حدیث باشد. از سوی دیگر علیرضا فغانی هم به‌عنوان نماینده استرالیا 
منطقا قادر به قضاوت این بازی نبود و شاید گزینه‌های چندانی باقی 
نمی‌ماند. در نهایت سیستم کمک‌داور ویدئویی هم هست و ملی‌پوشان 

نباید بیهوده ذهن خودشان را به هم بریزند.

خیز آخرخیز آخر
فقط یک پیروزی دیگر برابر قطر، می‌تواند طلسم 47ساله حضور ایران در فینال آسیا را بشکند

بهروز رسایلی|  شاید خیلی‌ها فکر 
می‌کردند تیم ملی از سد محکم ژاپن 
جان سالم به‌در نبرد، اما از قضا این میدان 
سخت به محلی برای ارائه بهترین نمایش 
شاگردان امیر قلعه‌نویی تبدیل شد؛ 
روزی که آنها ‌2گل زدند و چندین گل هم 
نزدند تا در کمال شایستگی به نیمه‌نهایی 
برسند. حالا اما همه چشم‌ها به ‌2گام 
پایانی دوخته شده است؛ ‌2قدمی که اگر 
به سلامت برداشته شود، تازه پیروزی بر 
ژاپن ارزش واقعی خودش را پیدا می‌کند 
و تبدیل به »قند مکرر« خواهد شد. تیم 
ملی ایران امروز در چنین فضایی به 

مصاف قطر میزبان می‌رود.

   مهمان همیشگی نیمه‌نهایی
اگرچه پیروزی بر ژاپن قدرتمند فوتبال 
ایران را غرق در خوش‌بینی و سرخوشی 
کرده، اما به هر حال حضور در نیمه‌نهایی 
جام‌ملت‌های آسیا موقعیتی نیست که 
تیم ملی ایران چندان با آن بیگانه باشد. 
در حقیقت در نیمی از ‌18دوره برگزاری 
جام‌ملت‌ها، ایران به جمع ‌4تیم پایانی 
رسیده، اما همانطور که گفتیم شیرینی 
دوچندان این صعود، به‌خاطر برتری 
برابر ژاپن و نوع فوتبالی بود که تیم ملی 
بازی کرد. نکته مهم‌تر اما برداشتن گام 

طلسم‌شکن آخر برای حضور در فینال 
آسیا‌ست؛ جایی که از نیم‌قرن پیش پای 
ایرانی‌ها به آن نرسیده و تبدیل به یک 
حسرت بزرگ شده است. شاید روی کاغذ 
قطر حریف نسبتا آسانی به‌نظر برسد، اما 
خوشبختانه در رفتار و گفتار بازیکنان و 
مربیان، مشهود است که آنها حریف را 
دست‌کم نگرفته‌اند و قصد ندارند در دام 

خودبزرگ‌بینی گرفتار شوند.

   پیروزی آسان، اما نه همیشگی
به جز ژاپن که تا قبل از بازی این دوره 
تمامی آمار و ارقام تیم ملی در مصاف‌های 
متقابل با آن برابر بود، سایر رقبای ایران 
تا این مرحله، بازندگان سنتی برابر 
کشورمان به شمار می‌آمده‌اند. این قاعده 
شامل قطر هم می‌شود؛ تیمی که دو‌سوم از 
مسابقاتش را برابر ایران واگذار کرده است. 
از جمع 25رویارویی 2تیم، 17بار ایران 
برنده بوده، ‌5بازی به تساوی انجامیده و 
فقط ‌3بار قطر برده است. آخرین پیروزی 
قطر برابر ایران به یک دوره مسابقات 
چهارجانبه در سال‌88 برمی‌گردد که 
عنابی‌پوشان با نتیجه نزدیک 3بر 2 برنده 
شدند. قطر همچنین در ‌7بازی اخیرش 
برابر ایران تنها یک‌بار موفق به گلزنی 
شده است. با وجود این، باید توجه کرد 

که به هر حال این تیم سابقه قهرمانی در 
دوره گذشته جام‌ملت‌ها را دارد و امروز 
هم میزبان است. همچنین یکی از معدود 
برتری‌های این تیم برابر ایران به مسابقات 
انتخابی جام‌جهانی‌98 برمی‌گردد که کار 

تیم ملی را خیلی سخت کرد.

   بر باد ندهید
کلام آخر اینکه تمام لذت پیروزی بر 
ژاپن در گرو‌ آبروداری در مسابقات 
بعدی است. زمانی که برانکو سرمربی 

پرسپولیس بود، بعد از برخی پیروزی‌های 
بزرگ بازیکنان تیمش می‌گفت: »اگر 
بازی بعدی را نبریم، انگار هیچ کاری 
نکرده‌ایم.« حالا هم این موضوع واقعا در 
مورد تیم ملی مصداق دارد. امیدواریم 
اتفاق غیرمنتظره‌ای رخ ندهد، اما اگر 
اینطور شود، ملی‌پوشان زیر و رو شدن 

فضا را به چشم خواهند دید.
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دوست باشیم!
قلعه‌نویی حالا می‌فهمد؛ بهترین مدافع 

آدم، عملکرد اوست
نمایش تیم ملی ایران برابر ژاپن آنقدر درخشان بود که 
دوست و دشمن را به وجد آورد. حق هم همین است؛ مگر 
می‌توان منکر خوب‌بودن چیزی شد که ارزش آن اینقدر 
عیان است؟ همین شرایط در جام‌جهانی قبلی هم وجود 
داشت و بعد از نمایش ایران برابر ولز، حتی خونی‌ترین 
دشمنان کارلوس کی‌روش هم از تیم او تمجید کردند. 
اینها یعنی اگر شما کارت را درست انجام بدهی، حتی اگر 
بغض و عنادی هم در کار باشد، باز کسی نمی‌تواند منکر 

شایستگی‌هایت شود.
حالا اما امیر قلعه‌نویی بار دیگر در نشست خبری پیش 
از بازی با قطر به منتقدان طعنه زده و گفته: »انتقاداتی 
که قبلا مطرح می‌شد هم درست نبود.« نه استاد؛ بازی 
سزاوارانه تیم شما، نافی عملکرد ضعیف شاگردان‌تان 
مثلا در مسابقه با هنگ‌کنگ و سوریه نیست، همانطور که 
عملکرد درخشان تیم ملی با کارلوس کی‌روش در مقابل 
ولز، فاجعه ‌6تا خوردن از انگلیس یا باخت به آمریکا 
را توجیه نکرد. این به‌جای خود، آن هم 
به‌جای خود. اصا ‌ای‌کاش تیم ملی 
همیشه مثل مسابقه با ژاپن آنقدر خوب 
باشد که جای هیچ حرف و حدیثی 
باقی نماند. شما همیشه مثل نیمه 
دوم آن مسابقه بازی کن، اصلا دیگر 
نقدی باقی نمی‌ماند که قرار باشد 

منصفانه باشد یا نباشد!

برخاسته 
از گور

در مورد کنعانی‌زادگان که از 
دوزخ گذشت و به بهشت رسید

قبل از آغاز جام ملت‌های آسیا، هیچ بازیکنی 
به اندازه محمدحسین کنعانی‌زادگان اسمش 
با انبوه حواشی منفی گره نخورده بود. داستان 
مصاحبه عجیب او در مورد حواله واردات 
خودرو، روی تیغ رفتن این مجوزها، خشم 
بازیکنان از کنعانی و حتی نیمکت‌نشینی او 
در پرسپولیس باعث شده بود این بازیکن در 
برزخی‌ترین شرایط ممکن قرار بگیرد و حتی 
این گمانه به‌طور جدی مطرح شود که شاید 
امیر قلعه‌نویی او را با خودش به قطر نبرد. با این 
همه اما، برایند همه فراز و نشیب‌های این مدت 
برای کنعانی‌زادگان این بوده که حالا او از جهنم 
گذشته و در آستانه لمس بهشت است. کنعانی 
اگرچه در دقایق آغازین بازی با ژاپن دچار یک 
اشتباه عجیب شد و مقصر عقب افتادن تیم ملی 
لقب گرفت، اما در ادامه همراه با سایر بازیکنان 
تیم ملی نمایش خوبی برابر سامورایی‌ها داشت 
و در نهایت با گرفتن پنالتی از حریف در آخرین 

ثانیه‌ها، به قهرمان اصلی مسابقه تبدیل شد.
به این ترتیب این روزها دنیا به کام اوست؛ 
بازیکنی که به شکل عجیبی همه راه‌ها 
در موردش به کلمه »قطر« ختم می‌شود. 
کنعانی‌زادگان یک سال‌ونیم پیش در همین 
قطر فرصت فیکس شدن در تیم ملی را پیدا 
نکرد و بعد از خداحافظی کارلوس کی‌روش از 
ایران به‌شدت به او تاخت. بعدتر در تورنمنت 
چهارجانبه اردن، کنعانی فرصت انتقام پیدا کرد 
و ‌2گل از ‌4گل تیم ملی را وارد دروازه قطر کرد تا 
برود و درست جلوی چشم کی‌روش برقصد. حالا 
هم او در بهترین فرم فنی و روحی ممکن، در قطر 
به‌خود قطر رسیده است. ادامه درخشش کنعانی 
در جام ملت‌ها، حتما بخش زیادی از قضاوت‌های 
قبلی در مورد او را تغییر خواهد داد؛ بازیکنی که 

نبودش برابر سوریه، حقیقتا به چشم آمد.

بهروز رسایلی|  هیچ تردیدی وجود ندارد که بازی با ژاپن 
بهترین نمایش تیم ملی ایران در جام‌ملت‌های آسیا بوده 
است و شاید حتی فراتر از آن، بهترین فوتبالی که در 
سال‌های اخیر از این تیم دیده‌ایم. حالا همه پذیرفته‌اند که 
ایران مدعی اصلی کسب عنوان قهرمانی در این مسابقات 
است و البته چنین باوری، به بیرون از مرزها هم تسری یافته 
است. ایران در چنین حال و هوایی باید بازی نیمه‌نهایی را 
برابر قطر برگزار کند؛ تیمی که روی کاغذ ابدا قدرت ژاپن را 
ندارد و همین چند‌ماه پیش در تورنمنت چهار‌جانبه اردن 
با ‌۴گل برابر ایران شکست خورد. بنابراین لابد همه‌‌چیز 
مهیاست برای اینکه از حالا تیم ملی را در فینال جام‌ملت‌ها 
ببینیم، اما غیر از ذات پیش‌بینی‌ناپذیر فوتبال و البته 
دشواری‌های مصاف با میزبان، یک نگرانی دیگر پیرامون 
عملکرد شاگردان امیر قلعه‌نویی در این بازی وجود دارد؛ 

سیر سینوسی که آنها از ابتدای جام در پیش گرفته‌اند.

   یکی خوب، یکی بد
اگر قرار باشد بدون تعارف حرف بزنیم، تیم ایران در این 
دوره از بازی‌ها از کیفیت باثباتی سود نمی‌برده است. بازی 
اول با فلسطین برای تیم ملی خوب بود. یک گل زودهنگام 
و برد ‌۴گله، آغازی مقتدرانه در این تورنمنت به شمار 
می‌آمد، مخصوصا که فلسطین بعدتر برابر سایر رقبا نشان 
داد چه تیم جان‌سختی بوده و حتی موفق به صعود از گروه 
شد. با این حال بازی بعدی تیم ملی برابر هنگ‌کنگ با چنان 

افت کیفی شگفت‌انگیزی همراه بود که همه را به تعجب وا 
داشت و عذرخواهی کادرفنی و بازیکنان را به‌دنبال آورد. 
بازی بعدی ایران برابر امارات بار دیگر به محل نمایش قدرت 
ملی‌پوشان تبدیل شد. تیم امیر ‌۲گل سالم و ‌۳گل مردود زد 
و چهره‌ای از یک گروه فاتح و باصلابت داشت. بعد اما دوباره 
نوبت به نزول رسید؛ نمایش پراشتباه و فاجعه‌بار برابر سوریه 
که چیزی نمانده بود با حذف باورنکردنی تیم ملی به پایان 
برسد. دقیقا براساس همین سینوس، فراز بعدی برابر ژاپن 
اتفاق افتاد و دوست و دشمن را به تحسین وا داشت، اما حالا 
نگرانی این است که مبادا دوباره نوبت به فرود رسیده باشد؟

   فرق قطر با ژاپن
از روز هم روشن‌تر است که تجربه و توان فنی قطر را نمی‌توان 
با تیمی همچون ژاپن مقایسه کرد، اما عنابی‌ها یک تفاوت 
خطرناک با سامورایی‌ها دارند؛ اینکه می‌دانند ایران تیم برتر 
زمین است. در مسابقه قبلی همین حس را ایران نسبت به 
ژاپن داشت، بنابراین هر چقدر مردان موریاسو دماغ سر بالا و 
شکم‌سیر ظاهر شدند، شاگردان امیر قلعه‌نویی به آب و آتش 
زدند که شگفتی خلق کنند و کردند. در نتیجه باید ترسید 
از تیمی که با انگیزه مشابه به میدان می‌آید و قصد دارد در 
خاک خودش بعد از یک جام‌جهانی بد، برای دومین دوره 
پیاپی به فینال جام‌ملت‌های آسیا برسد. در مجموع بعید 
است این همان قطری باشد که به آسانی ‌۴گل بخورد و ببازد. 

برابر این تیم خطر غافلگیر شدن وجود دارد.

هراس از سینوس
بعد از یک نمایش بی‌نظیر، حالا نگران عملکرد پرفراز و فرود تیم ملی در جام‌ملت‌ها هستیم
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نظامی - فیلمنامه
3- فرزند سیاوش، پادشاه 
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 چرا ژاوی
به این روز افتاد؟

بررسی دلایل ضعف بارسلونا در این فصل
بارسلونا بلافاصله پس از اعلام کناره‌گیری ژاوی در پایان فصل به ‌2برد پیاپی 
مقابل اوساسونا و آلاوس دست یافت. انگار مشکل بارسا همین بود. این 
درست که ژاوی حتی با قهرمانی لالیگا هم نشان نداد که مربی بزرگی 
است، اما فراموش نکنیم او در دوره‌ای سرمربی بارسا شد که مشکلات 
زیادی وجود داشت. لیونل مسی در دوره رونالد کومان رفته و به مشکل 
این سرمربی هلندی تبدیل شده بود اما در دوره ژاوی هم غیبتش 
همچنان حس می‌شد. باشگاه با وجود پیش‌فروش درآمدهای 
‌25سال آینده خود، قطع همکاری با بازیکنان قدیمی و خریدهای 
زیاد به لطف شم اقتصادی ماتئو آله‌مانی، باز هم تا خرخره در مشکل 

مالی فرو رفته بود. جدا از این، مشکلات دیگر هم از راه رسید.

   رفتگان
از طرفی، سرخیو بوسکتس، جوردی آلبا، عثمان دمبله، اریک گارسیا 
و آنسو فاتی که فصل پیش هر کدام بیش از هزار دقیقه بازی کرده 
بودند، از تیم رفته‌اند؛ ‌2تای اولی به‌عنوان بازیکن آزاد و مازاد جدا شدند، 
دمبله به پاریس فروخته شد و اریک گارسیا به خیرونا و فاتی به برایتون 
قرض داده شدند. جانشین بوسکتس یک هافبک ‌32ساله به نام 
اوریول رومئو بود؛ محصول آکادمی لاماسیا تنها ‌716دقیقه بازی کرد 
و در هر ‌10مسابقه‌ای که در ترکیب ثابت قرار گرفت، از زمین بیرون 
رفت؛ حتی در بازی با ویارئال که از نیمه دوم وارد زمین شده بود. 
فرنکی دی‌یونگ با اینکه لمس توپ‌هایش از 93.1در فصل گذشته 
به 110.5در این فصل افزایش یافته، اما تأثیرش کمتر شده. قرار 
بود مارتین زوبیمندی و یوزوا کیمیش و حتی برناردو سیلوا در این 

تابستان به تیم بیایند که همگی به‌دلیل مشکلات مالی باشگاه منتفی 
شدند. در عوض 2تا ژائوی پرتغالی -فیلیکس و کانسلو- قرضی به جمع 

کاتالان‌ها آمدند. فراموش نکنیم یکی از دلایل گلایه ژاوی از پاس‌های اشتباه زیاد در 
خط میانی، رفتن بوسکتس است. بارسلونا از نظر گل‌های مورد انتظار )50.9( در ‌5لیگ 

بزرگ بعد از بایرن مونیخ )53.5( در رده دوم قرار دارد، اما آنها در زمینه گل‌های مورد 
انتظار دریافتی )24.6( در رده 30جای گرفته‌اند و بخش قابل‌توجهی از گل‌های 

دریافتی آنها از حملات مستقیم تحمیل شده است. این یعنی بارسلونا در 
کفش‌هایش می‌لرزد )در پایه یا عقب زمین مشکل دارد(.

   ضعف مهاجمان
با توجه به مالکیت توپ بارسلونا )65.1درصد(، همیشه 
احساس می‌شود که آنها یک ضدحمله با گل فاصله دارند. 
دیدیم که مقابل ویارئال، همان مسابقه‌ای که سرنوشت 
ژاوی را رقم زد، زمانی که آنها در کمتر از ‌10دقیقه 
به بازی برگشتند و 3بر‌2 پیش افتادند، در وقت 
استراحت ‌3گل خوردند. آنها در این فصل ‌40حمله 
از بازی مستقیم علیه خود دیده‌اند که سومین رکورد 
در لالیگا‌ست و نشان‌دهنده ناتوانی در مهار ضد‌حمله 

قبل از شروع آنهاست. آنها ‌5گل از این حملات دریافت 
کرده‌اند و تنها ویارئال در دفاع از این موقعیت‌های حمله 

در بازی مستقیم رکورد ضعیف‌تری دارد و ‌6گل دریافت 
کرده است. این یعنی هافبک‌ها قادر به جلوگیری از حمله 

حریف نیستند و مهاجمان هم پرس نمی‌کنند. بارسا تا پیش از 
‌2برد اخیر و اعلام کناره‌گیری ژاوی در این فصل، 8‌2فرصت بزرگ در 

لیگ داشته است )در رده دوم پس از بایرن مونیخ با 85موقعیت در ‌5لیگ برتر 
اروپا(. بارسایی‌ها ‌55مورد از آنها را از دست داده‌اند که در صدر تمام تیم‌های ‌5لیگ 

برتر اروپایی قرار دارند و 32.9درصد نرخ تبدیل شانس بزرگ به گل را دارند که بسیار پایین‌تر 
از میانگین است )39.2درصد(. لواندوفسکی مقصر این موقعیت‌های از دست رفته است چون 
نرخ گلزنی‌اش در تبدیل موقعیت‌های مسلم گلزنی به گل 28.6درصد بوده. بین همه مهاجمان 
لیگ‌های بزرگ اروپایی تنها داروین نونیس عملکرد ضعیف‌تری دارد)20درصد(. لوا در این 
فصل ‌15گل از دست داده و تنها 7گل زده است. با همه اینها کسی که مقصر است خود ژاوی 

است. سرمربی اگر این چیزها را نبیند و درصدد رفع مشکل برنیاید، حتما تقصیرکار است.

بررسی جانشینان احتمالی ژاوی در بارسلونا که باید 

سبک تیکی‌تاکا را احیا کنند

ژاوی و رونالد کومان هیچ‌کدام به فلسفه بارسلونا و افکار یوهان کرویف کبیر وفادار نماندند. ژاوی در پاره‌ای موارد حتی به سیستم 
سنتی 3-3-4 هم پشت کرد. تیم ژاوی در بازی با تیم‌های ضعیف به بازی مالکانه روی می‌آورد و در بازی با بزرگان سبک مورینیویی 
را در پیش می‌گرفت. تیم او در یک ال‌کلاسیکو طوری دفاع کرد که روی کی‌روش و مورینیو هم سفید شد. حالا جانشین او احتمالا 
باید کسی باشد که تیم را به فلسفه اصلی خودش- تیکی‌تاکا - برگرداند. با اینکه لاپورتا به مربیان آلمانی علاقه زیادی دارد، فلیک، 
کلوپ و ناگلزمان بعید است چنین سبکی را پیاده کنند. آرتتا که محصول لاماسیا بود، به شایعات واکنش نشان داد و اخبار بازگشت 
را تکذیب کرد تا یک ‌گزینه ایده‌آل برای اجرای تیکی‌تاکا از فهرست خارج شود. سرمربی آرسنال که پروژه‌ای بلندمدت را در 
این باشگاه پیگیری می‌کند، نمی‌خواهد در این شرایط به تیم دوران نوجوانی‌اش در اواخر دهه1990 برگردد. در این شرایط شاید 

خیلی‌ها دوست دارند بدانند چه کسانی برای فصل آینده شانس حضور در بارسا را خواهند داشت.

یورگن کلوپ	
سرمربی آلمانی لیورپول در پایان فصل 
جدا می‌شود و به‌گفته خودش قرار است یک 
فصل استراحت کند. اما قانونی وجود ندارد که او 
را از بارسا دور کند. کلوپ گفته هرگز در انگلستان مربیگری نمی‌کند 
تا روبه‌روی لیورپول قرار نگیرد. بارسا دورتر است. کار در اسپانیا از 
لحاظ مالیاتی مقرون‌به‌صرفه نیست اما وسوسه شغلی باشگاهی 
قدیمی و پرافتخار در این سطح می‌تواند دامان کلوپ را بگیرد. 
او دورتموند را در فصل 08-2007 در رده سیزدهم بوندس‌لیگا 
تحویل گرفت و به قهرمانی این لیگ و فینال لیگ قهرمانان اروپا 
رساند سپس لیورپول را که ‌30سال در حسرت قهرمانی لیگ 
برتر گرفتار مانده بود، در رده ششم در دست گرفت و به همه 
افتخارات موجود رساند. در موفقیت او شکی وجود ندارد؛ 

به‌شرطی که روی قولش نماند و استراحت نکند.

میچل
خیرونای او در این فصل یادآور لسترسیتی است که در سال2016 لیگ برتر را برد. تیم میچل به بارسا و اتلتیکو ‌4تا زده و در این 
فصل تنها به رئال‌مادرید در لیگ باخته است و شنبه آینده مقابل این تیم بازی برگشت را در پیش دارد که شاید تعیین‌کننده 
قهرمان این فصل باشد. تیم او ‌52گل در این فصل لیگ به ثمر رسانده که پس از بایرن‌مونیخ بهترین خط حمله لیگ‌های اروپایی 
محسوب می‌شود. آنها حملات خود را آهسته‌تر و آگاهانه‌تر از هر تیم دیگری در لالیگا پی‌ریزی می‌کنند و با سرعت متوسط 
‌1.6متر در ثانیه در زمین حرکت می‌کنند، درحالی‌که تنها رئال‌مادرید‌)4.9( و بارسلونا‌)4.6( میانگین پاس‌های بیشتری در هر 
سکانس نسبت به آنها‌)4.3( دارند. تنها مادرید)114( از موقعیت‌هایی با حداقل ‌10پاس که به ضربه یا لمس در محوطه جریمه 
حریف ختم می‌شود، موقعیت‌های بیشتری نسبت به خیرونا)87( ساخته است. خیرونا در این فصل بیش از هر تیم دیگری از 
موقعیت‌های باخت و درحالی‌که از حریفان عقب بوده، امتیاز)22( کسب کرده است. همه اینها در حالی است که تا همین ‌2فصل 

پیش خیرونا در دسته دوم حضور داشت.

گارسیا پیمینتا
سرمربی لاس‌پالماس، متولد و پرورش‌یافته بارسلونا‌ست. 
پس از گذراندن نزدیک به ‌3دهه در سیستم جوانان بارسلونا، 
به‌عنوان بازیکن و سپس مربی، بسیاری در باشگاه او را شایسته 
حضور در تیم اصلی می‌دانستند اما خوان لاپورتا نظر متفاوتی 
داشت و کمی پس از به قدرت رسیدن در سال2021، پیمینتا 
را از سمت خود در بارسلونا B برکنار کرد. حالا این مربی در 
جزایر قناری کاری کرده که همه در بارسا غبطه می‌خورند. 
لاس‌پالماس او یکی از تیم‌های قابل‌احترام لالیگای این فصل 
است. او این تیم را در ژانویه2022 در میانه جدول در سگوندا 
دیویژن تحویل گرفت و قناری‌ها را در فصل بعد به لالیگا آورد. 
حالا پس از ‌2فصل، لاس‌پالماس مدعی سهمیه‌های اروپایی 
است. تیم او چشم‌نواز بازی می‌کند. البته کیکه ستین هم در 
بتیس تیمی چشم‌نواز با مالکیت توپ بالا ساخته بود اما در 
بارسا دوام نیاورد و تسلیم باند لیونل مسی شد. در این فصل 
تنها بارسلونا )65درصد( و رئال مادرید )59.1درصد( به‌طور 
میانگین بیشتر از لاس‌پالماس )57.8درصد( در لالیگا 
مالکیت توپ بیشتری داشته‌اند. شاگردان پیمینتا از لحاظ 
لمس توپ در محوطه جریمه حریفان و تعداد پاس هم بین 
5تیم برتر لیگ هستند. تیم این مربی در کارهای دفاعی هم 
خوب است و به حریفان نهایتا تا ‌10پاس اجازه در اختیار 
داشتن توپ را می‌دهد که از این لحاظ پس از سوسیداد و 
بارسا در رده سوم است. هواداران می‌ترسند که اگر پیمینتا 
در تابستان آینده به بارسا نیاید، ممکن است زودتر از باشگاه 

بزرگ دیگری سردرآورد.

رافائل مارکس
مدافع مکزیکی سابق بارسا مدتی است هدایت تیم دوم باشگاه 
را در دست دارد. این همان مسیری است که گواردیولا هم طی 
کرد. او و باشگاه همدیگر را می‌شناسند. رافا مارکس انگیزه 
مالی چندانی ندارد و از لحاظ اقتصادی به‌صرفه است. او در 
44سالگی یا مثل ژاوی و کومان اعتبار دوران بازی‌اش را 
از دست خواهد داد، یا مثل گواردیولا و انریکه اعتباری 
بیش از دوران بازیکنی‌اش به‌دست خواهد آورد؛ یک 

قمار پرخطر!

تیاگو موتا
بازیکن اسبق بارسا و سابق پاری‌سن‌ژرمن، یک مربی عجیب 
و آینده‌دار است. در این فصل با بولونیا یقه همه بزرگان را 
گرفته و حتی اینتر را در جام‌حذفی کنار زده است. او بخشی از 
تیمی بود که در فصل‌های 05-2004 و 06-2005 با بارسا 
قهرما‌ن لیگ قهرمانان اروپا شد. تیم او در این فصل 
با ‌55.2درصد، سومین مالکیت توپ بالا را در 
سری‌آ دارد؛ چیزی که می‌تواند هواداران 
بارسا را راضی کند. او تازه ‌41ساله است و 

آینده‌ای دراز در پیش دارد.

سسک فابرگاس
محصول آکادمی بارسلونا بود اما از ‌16سالگی در آرسنال پیشرفت 
کرد و خیلی زود کاپیتان این تیم شد. بهترین دورانش را در لندن 
سپری کرد اما به بارسلونا برگشت و در تیم رویایی تاریخ باشگاه 
سهمی برای خودش به‌دست آورد. او به‌تازگی بازنشسته شده 
و هم‌اکنون هدایت تیم کومو را در سری‌ب ایتالیا برعهده دارد. 
لوئیس انریکه نیز پیش از رسیدن به سرمربیگری بارسا یک فصل 
در سلتاویگو و یک فصل در آاس‌رم کارآموزی کرده بود. برخی 
برای فابرگاس آینده درخشانی در مربیگری پیش‌بینی کرده‌اند 

اما شانس او از بقیه برای جانشینی ژاوی کمتر است.

سرجیو کونسیسائو
از  یکی  پورتو  سرمربی 
گزینه‌هایی است که تازه به 
فهرست جانشینان احتمالی 
بارسلونا اضافه شده. دکو، بازیکن 
سابق بارسا و مدیر ورزشی 
کنونی این باشگاه که مسئولیت 
مذاکره با گزینه‌ها را بر عهده 
دارد، علاقه به کونسیسائو را 
تأیید کرده. این دو در تیم ملی 
پرتغال هم زمانی با هم هم‌بازی 
بودند. پورتو و بارسا در مرحله 
گروهی این فصل لیگ قهرمانان 
اروپا با هم روبه‌رو شدند و 
شناخت خوبی بین این سرمربی 
و باشگاه اسپانیایی وجود دارد. او 
گزینه گرانی نیست اما لاپورتا 
به‌دنبال شخصی است که 
کاریزما داشته باشد و بازیکنان 

از او حساب ببرند.

دیگران
از گواردیولا هم سخن به میان 
آمده. او اخیرا بعد از اعلام 
خداحافظی کلوپ اعلام کرده 
بود شاید ‌‌8سال برایش در 
منچسترسیتی کافی باشد. 
افراد دیگری هم هستند؛ 
ازجمله مورینیو که به‌تازگی از 
رم اخراج شده و زمانی به‌عنوان 
مترجم بابی رابسون در بارسا 
کار می‌کرد، مارچلو گایاردو 
)سرمربی آرژانتینی الاتحاد(، 
لوئیس انریکه که در پاریس خیلی 
محبوب نیست، ارنستو والورده 
که در دوران مسی سرمربی بارسا 
بود، توماس توخل که تازگی‌ها 
برای کار در لالیگا ابراز علاقه 
کرده و همه می‌دانند بوندس‌لیگا 
و بایرن‌مونیخ را دوست ندارد، 
روبرتو دی‌زربی )سرمربی 
ایتالیایی برایتون( که بارها از 
سوی گواردیولا تحسین شده 
و ژابی آلونسو که این روزها با 
لورکوزن می‌درخشد و یک گزینه 
جذاب برای همه باشگاه‌های 
بزرگ ازجمله لیورپول، بایرن و 

رئال‌مادرید است.

مصدومیت‌ها
مارک آندره تراشتگن که به همراه لواندوفسکی 

‌2نفره بارسا را قهرمان لالیگا کرده بودند، در ابتدای فصل 
مصدوم شد. او تنها ‌1170دقیقه در این فصل بازی کرد و سپس 

جایش را به اینیاکی پنیا داد که تقریبا ‌2گل در هر بازی می‌خورد. تراشتگن 
فصل پیش از ‌9گل صددرصد که هر دروازه‌بانی می‌خورد، جلوگیری کرد و 
از این حیث بین دروازه‌بان‌های ‌5لیگ بزرگ اروپایی که حداقل ‌500دقیقه 

بازی کرده بودند، در رده پنجم قرار گرفت. تراشتگن در این فصل هم تا پیش از 
مصدومیت میانگین 1.34شوت در هر بازی را مهار می‌کرد. این در حالی است که 
پنیا ‌2.8گل بیش از گل‌های مورد انتظار دریافت کرده است. ‌12تیم در این فصل 
کمتر از بارسلونا گل خورده‌اند. فراموش نکنیم در خط میانی پیش از سوپرجام 

هم گاوی مصدوم شد. وجود او در ترکیب ضروری بود. او با خشونت و 
خطاهای زیاد و همچنین شرکت در کارهای هجومی، بهترین 

هافبک بارسا به‌حساب می‌آمد. بالده هم که در دفاع چپ 
بدون جانشین بود، اخیرا مصدوم شده و فصل 

را از دست داده.

چه‌کسی پپ می‌شود؟



باز شدن گره غرب پایتخت
احداث زیرگذر جاویدالاثر متوسلیان - باغستان 
معروف به سه‌راهی شهریار در منطقه21 پس از 5سال، 
سرانجام تعیین‌تکلیف شده و شاهد هستیم این پروژه 
مهم، در دهه فجر امسال به بهره‌داری رسیده و تقدیم 
شهروندان این منطقه شده است. این پروژه با مساحت 
۷هزار مترمربع از مهم‌ترین پروژه‌های منطقه21 
محسوب می‌شود که در این دوره مورد اهتمام جدی مدیریت شهری و شورای ششم 
شهر قرار گرفته است. پیگیری جهت تامین اعتبارات لازم برای تکمیل آن به‌صورت 
منظم در کمیسیون برنامه و بودجه دنبال شد تا هرچه سریع‌تر این پروژه متوقف 
شده با پیمانکار جدید تکمیل شود. قطعا با راه‌اندازی این تقاطع غیرهمسطح در 
غرب تهران شاهد گره‌گشایی خوب ترافیکی در منطقه خواهیم بود و علاوه‌بر کاهش 
ترافیک، سبب تسهیل و تسریع تردد سفرهای درون‌شهری با شهرهای اطراف نيز 
می‌شود. این مهم، می‌تواند گره کور ترافیکی سه‌راه شهریار که مطالبه چندین‌ساله 
مردم این شهرستان و سایر شهرهای غرب استان تهران است را پاسخ دهد و جلب 

رضایت شهروندان را به‌دنبال داشته باشد.
زیرگذر متوسلیان-باغستان در بزرگراه جاویدالاثر متوسلیان)متوسلیان( بعد از 
بزرگراه آزادگان، تقاطع خیابان بهشتی)جاده سعیدآباد( و باغستان واقع شده است. 
پروژه جاویدالاثر متوسلیان – باغستان یکی از مهم‌ترین پروژه‌های حمل‌ونقل و 
ترافیکی پایتخت محسوب می‌شود که نشان‌دهنده یک همکاری خوب میان مدیریت 
شهری ششم و دولت سیزدهم بوده است؛ چراکه بخشی از اعتبارات این پروژه توسط 
دولت تامین شده تا پروژه پس از چندسال رهاشدگی، دوباره در مدار عملیات عمرانی 
قرار بگیرد. همچنین شهرداری منطقه هم بخشی از اعتبار بودجه را تامین کرده تا 
فرایند عمرانی پروژه با شتاب بیشتری پيش برود. اهمیت پروژه متوسلیان- باغستان 
از این جهت است که دسترسی شهروندان به محورهای برون‌شهری اطراف استان 
تهران را تسهیل کرده و علاوه‌بر این مسیر تردد شهروندان را کاهش می‌دهد. از آنجا 
که تکمیل این پروژه بیشتر مسیر تردد را برای شهرهای اطراف تهران تسهیل می‌کند 
و بهره‌مندی از آن برای شهروندان شهرهای اطراف تهران است، مدیریت شهری 
تهران و منطقه21 با اهتمام ویژه به‌دنبال گره‌گشایی مسیر شهروندان بودند.  علاوه‌بر 
این مدتی پیش طی بازدیدی که در قالب طرح رصد به همراه اعضای کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر از منطقه21 داشتیم شاهد وضعیت خوبی از تکمیل 
پروژه‌های در دست اجرا بودیم. خوشبختانه این منطقه پایتخت توانسته در تکمیل 
پروژه‌های توسعه محلی موفق عمل کند و اکثر پروژه‌ها تا‌کنون پیشرفت خوبی 
داشته‌اند. اجرای پروژه‌های توسعه محلی که به‌دنبال درخواست‌های شهروندان 
در دستور کار قرار گرفته و سال گذشته نیز بودجه مناسبی برای اجرای هر یک از 
این پروژه‌ها اختصاص یافت می‌تواند رضایتمندی شهروندان را در پی داشته باشد و 
همین موضوع سبب می‌شود تا مردم در امور شهر با شهرداری و به‌طور کلی مدیریت 

شهری همراهی و همکاری بیشتری داشته باشند.

زیرگذر متوسلیان چه تغییراتی در منطقه ایجاد می‌کند؟
گشایش فاز اول طرح زیرگذر متوسلیان - باغستان از 

2منظر قابل توجه است؛ یکی تسهیل تردد و کاهش 
ترافیک و دیگری، کاهش طول مسیر و زمان تردد. 
بهره‌برداری از این زیرگذر که فاز دوم آن همزمان با 

گشایش فاز نخست آن کلنگ‌زنی خواهد شد، 
تاثیر مهمی بر تسهیل تردد ساکنان شهرهای 

وابسته و اقماری اطراف تهران به پایتخت 
دارد و در کاهش مصرف سوخت و پایین 

آوردن میزان آلاینده‌های ناشی از آن نیز بی‌تاثیر نیست.

 پروژه زیرگذر متوسلیان-باغستان
هدیه خوب به مردم 

پروژه زیرگذر متوسلیان-باغستان که در دهه فجر 
افتتاح شد یکی از مهم‌ترین پروژه‌های ترافیکی و 
حمل‌ونقلی غرب استان تهران است که به لطف خدا 
فاز اول این پروژه، افتتاح و به بهره‌برداری رسید. اقدام 
مدیریت شهری منطقه21 و شهردار تهران بابت 
اهتمامی که نسبت به تکمیل این پروژه داشتند 
جای تقدیر دارد. اجرای پروژه زیرگذر متوسلیان – باغستان که در تقاطع بزرگراه 
متوسلیان ورودی باغستان و شهریار واقع شده، از دی‌ماه سال1398و به‌دنبال 
مطالبه شهروندان منطقه برای ایجاد دسترسی‌های بهتر و کاهش ترافیک در 
منطقه، آغاز شد. درست است که اجرای این پروژه کمی با تأخیر روبه‌رو بود 
و پیمانکار این پروژه نیز تغییر پیدا کرد، اما درنهایت به بهره‌برداری رسید که 
برای مردم منطقه گره‌گشایی شد. این زیرگذر مهم‌ترین مشکلات حمل‌ونقلی 
شهرستان شهریار و شهرهای غرب استان تهران را باز کرده و با وجود اینکه این 
پروژه بیشتر مورد استفاده اهالی شهرهای اطراف تهران است اما مدیریت شهری 
تهران این پروژه را تکمیل کرد که از این جهت برای ما قابل توجه است چراکه 
استفاده از این پروژه برای مردم ماست اما اعتبار ساخت آن را شهرداری تهران 
پرداخت کرد. برهمین اساس به نمایندگی از مردم شریف شهرستان شهریار از 

شهرداری منطقه21 و مدیریت شهری پایتخت سپاسگزارم.
پروژه زیرگذر متوسلیان-باغستان یک خبر خوبی در ایام‌الله دهه فجر و در 
آستانه سالگرد پیروزی انقلاب به مردم شهرستان‌های غرب استان تهران است. 
مردم شهریار پیش از افتتاح این پروژه، ساعت‌ها پشت ترافیک سه‌راه شهریار 
گرفتار بودند اما این زیرگذر که به همت شهرداری تهران ایجاد شده است گره 
کور ترافیکی این مسیر را باز کرده و مردم شهرستان از این بابت بسیار خوشحال 
هستند. قبل از اجرای این پروژه دسترسی مسیر شرق بزرگراه متوسلیان به جنوب 
تقاطع از طریق دوربرگردان موجود در ضلع غربی تقاطع تأمین می‌شد که عرض 
کم، شکل هندسی نامناسب و ناایمن و همچنین عمر بالای این دوربرگردان، 
کار را برای خودروهای عبوری سخت و ترافیکی ایجاد می‌کرد حال با افتتاح و 
بهره‌برداری پروژه زیرگذر متوسلیان- باغستان دسترسی شهروندان به شهرهای 
غربی استان همچون شهریار، باغستان و ملارد تسهیل می‌شود.علاوه براین پروژه، 
یک پروژه مشترک دیگر بین شهرداری تهران با شهرهای غرب استان وجود دارد 
که آن پروژه مترو است. تا ‌2ماه آینده کلنگ این پروژه هم زده خواهد شد و خط 
10متروی تهران به سمت شهرهای غرب استان تهران کشیده می‌شود و امید 
داریم در این پروژه نیز همانند پروژه زیرگذر متوسلیان که هماهنگی خوبی انجام 
شد، شهرداری تهران همکاری لازم را با شهرهای غرب استان تهران داشته باشد. 
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زیرگذر متوسلیان – باغستان در چند نگاه
فاز اول پروژه زیرگذر بزرگراه متوسلیان- باغستان، 4سال پس از آغاز عملیات ساخت، 
امروز افتتاح شد تا دسترسی از شهرهای اقماری تهران و منطقه21 به مناطق شمالی 
تهران را تسهیل کند. این پروژه در مسیر اجرا، مراحل شمع‌گذاری، هندریل، قرنیز 
بتون، فیسینگ، بتن‌ریزی و آسفالت را پشت‌سر گذاشته که تصاویری از این مراحل را 

در این گزارش تصویری می‌بینید.

گزارش تصویری
عکس‌ها: محسن صیادی
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تبلیغات بدنه قطار
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اطلاعات اولیه پروژه زیرگذر متوسلیان - باغستان
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توقف پروژه به دلیل مشکلات تأمین اعتبار ............................. 1400
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محل تأمین اعتبار اولیه ............................ جرایم راهنمایی و رانندگی
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میزان پیشرفت فاز اول پروژه 
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تأثیرات افتتاح زیرگذر متوسلیان - باغستان در منطقه

کاهش مسیر تردد با افتتاح زیرگذر متوسلیان ......................... 2 کیلومتر
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هزینه‌های فاز اول پروژه
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تأمین به‌موقع مالی چرخ 
محرک پروژه‌های شهری 

 70درصد منابع مالی پروژه زیرگذر متوسلیان- باغستان 
در یک‌سال اخیر تأمین شد

   پروژه هایی که به نفع کاهش ترافیک غرب تهران است

منطقه 21  در انتظار
 2طرح عظیم عمرانی- تفریحی 

  روددره تفریحی قوریچای
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در دروازه غربی

اجرای پروژه زیرگذر متوسلیان - باغستان که در تقاطع بزرگراه 
متوسلیان ورودی باغستان و شهریار واقع شده، دی‌ سال 
1398با هدف ایجاد دسترسی‌های بهتر و کاهش ترافیک در 
منطقه عملیاتی ش��د. قبل از اجرای این پروژه دسترسی مسیر 
شرق بزرگراه متوسلیان به جنوب تقاطع از طریق دوربرگردان 
ضلع غربی تقاطع انجام می‌شد. عرض کم، شکل هندسی 
نامناسب و ناایمن و همچنین عمر بالای این دوربرگردان کار را 
برای خودروهای عبوری سخت می‌کرد و سبب ترافیک می‌شد. 
همچنین حرکت از سوی باغستان به سمت کرج)جنوب به غرب( 
هم به‌دلیل نبود دسترسی مستقیم در تقاطع سه‌راه شهریار، 
از طریق تقاطع شبدری بزرگراه آزادگان انجام می‌شد که 
مسافت 4.5کیلومتری این مسیر و ترافیک آن سبب نارضایتی 
شهروندان شده بود. بنابراین پروژه زیرگذر متوسلیان- 
باغستان در 2فاز عملیاتی شد که با بهره‌برداری از فازهای آن 
مشکلات تردد شهروندان در این محورها حل و عبور و مرور در 

کوتاه‌ترین زمان و در محوری امن میسر شده است.

تردد امن در کوتاه‌ترین زمان

زمان آغاز پروژه
تاریخ قرارداد فاز اول پروژه: 26آذر 1398

تاریخ قرارداد فاز دوم پروژه: 33اسفند 1401

 انحراف ترافیکی مراحل اول و دوم
 پیشرفت فیزیکی تا امروز: 100 درصد

 اقدامات 
انجام شده 

 اجرای 320عدد شمع 

  بتن‌ریزی 

6000مترمکعب 

  اجرای  100درصد 
سقف زیرگذر)تابلیه( 

 خاک‌برداری رمپ زیرگذر به حجم 

15.000مترمکعب
سقف زیرگذر)تابلیه( 

  اجرای 

3100متر جدول 
  اجرای 

2500تن آسفالت
 اجرای 3500مترمربع 

نمای بتنی)فیسینگ( 

 اجرای 620تن میلگرد 

 اجرای 135تن هندریل 

 اجرای 1500مترمربع 
قرنیز بتنی  

 رفع معارض 
لوله گاز اصلی و برقی پروژه

 دسترسی ایجاد شده با اجرای فاز یک: دسترسی شرق به جنوب در تقاطع فوق
 میزان کاهش مسیر با اجرای فاز 1: 2کیلومتر و حذف مسیر دوربرگردان غیرایمن

 دسترسی ایجاد شده با اجرای فاز 2)شروع نشده(: دسترسی جنوب به غرب در تقاطع فوق
 میزان کاهش مسیر با اجرای فاز 2)شروع نشده(:

 4/5کیلومتر کاهش مسیر از 2 لوپ شرقی تقاطع آزادگان-متوسلیان

دسترسی‌های ایجاد شده

 ظرفیت جابه‌جایی 8هزار نفر بر ساعت در 2خط عبوری
 کاهش 2کیلومتر طول مسیر برای هر وسیله نقلیه و صرفه‌جویی 23 کیلومتر در طول سال

 کاهش 2.4میلیون لیتر مصرف سوخت و کاهش 300تن تولید آلاینده‌های هوا در طول سال
 افزایش سطح ایمنی

اثرات پروژه

 تیرهای برق معارض در ضلع شمال و جنوب بزرگراه متوسلیان که برای رفع آن 70میلیارد ریال هزینه شد
 وجود لوله گاز 18اینچ در ضلع جنوب بزرگراه متوسلیان که از طریق رایزنی رفع معارض شد

 معارض فیبر نوری سازمان ترافیک، لوله آب شهر تهران، کابل‌های مخابراتی و فیبر نوری اداره مخابرات و...
 ‌پرداخت نشدن مطالبات پیمانکار برابر شرایط عمومی پیمان

مشکلات پروژه و علل پایان نیافتن پروژه در قرارداد اولیه فاز یک

 مسیر شرق به جنوب)زیرگذر(: 8متر شامل 2خط عبور 
 مسیر جنوب به شرق)رمپ راستگرد همسطح(: 8متر شامل 2 خط عبور 

 مسیر غرب به جنوب)رمپ راستگرد غیرهمسطح(: 6متر شامل یک خط عبور
 طول مسیر شرق به جنوب)زیرگذر(: حدود 600متر 

 مشخصات فاز اول پروژه

120میلیارد تومان 
هزینه قطعی پروژه

 اعتبار پروژه تا سال 1401: 
32میلیارد تومان

اعتبار پروژه در سال‌های 1401تا 1402: 
88میلیارد تومان 

زینب زینال زاده - فرخنده رفائی گزارش
روزنامه‌نگار

شکل مثلثی دارد و در منتهی‌الیه غرب تهران قرار 

گرفته و در میان مناطق پایتخت بیست و یکمین است. 

حدود 5156هکتار مساحت دارد و ازجمله بزرگ‌ترین 

مناطق تهران محسوب می‌شود. 186.319نفر در آن 

ساکن هستند و شهرداری در قالب 3ناحیه مسئولیت 

خدمت‌رسانی و مدیریت امور آن را به‌عهده دارد. 

شهرداری تهران در این دوره تلاش کرده با اجرای 

پروژه‌های ترافیکی، ورزشی، خدماتی و... سرانه‌های 

هفتگانه منطقه را افزایش دهد. مهم‌ترین پروژه منطقه 

زیرگذر متوسلیان - باغستان است که از آن می‌توان 

به‌عنوان ابرپروژه پایتخت نام برد. پروژه‌ای که بهره‌برداری 

از فاز اول آن سبب کاهش مسافت تردد به طول 2کیلومتر 

می‌شود. در ادامه گزارش مروری به جزییات این پروژه 

و مهم‌ترین عملکرد شهرداری منطقه در سایر حوزه‌ها 
خواهیم داشت.

نگاهی آماری به اقدامات و دستاوردهای منطقه 21 شهرداری تهران

منطقه 21

 تأمین به‌موقع مالی
چرخ محرک پروژه‌های شهری 

امروزه تأمین مالی یکی از مسائل مهم 
در توفیق و ثمردهی پروژه‌های شهری 
است. اینکه در طول اجرای پروژه‌های 
شهری، تأمین منابع مالی و تزریق آن 
به‌موقع انجام شود، موضوعی است که نقشی غیرقابل انکار 
در بهره‌برداری به‌موقع پروژه‌ها دارد که در اجرای پروژه 
زیرگذر متوسلیان - باغستان در منطقه 21، با هدایت‌های 
شهردار محترم منطقه در یک سال اخیر، به بهترین نحو 
ممکن انجام شد. در این پروژه که بیش از 120میلیارد تومان 
هزینه در برداشته است، بیش از 70درصد تأمین منابع مالی 
در یک‌سال اخیر صورت گرفت که تنها در یک مورد، بیش 
از 70میلیارد ریال برای رفع معارض‌های تیرهای برق فشار 

قوی، لوله‌های گاز و خطوط مخابرات هزینه شد.

بررسی روش‌های سرمایه‌گذاری در طرح‌ها و پروژهای 
مختلف شهری اجرا شده در اقصی‌نقاط دنیا می‌تواند تا حد 
زیادی در تأمین منابع مالی پروژه‌های شهری مفید واقع 
شود. در شهرداری منطقه 21تلاش بسیار برای تأمین 
‌بموقع منابع مالی برای پیشرفت پروژه‌های شهری داریم. 
یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های مدیران و برنامه‌ریزی شهر، 
دستیابی به توسعه پایدار شهری است. با توجه به رشد شدید 
شهرنشینی تقاضا برای کالاها و خدمات در شهرها از افزایش 
قابل ملاحظه‌ای برخوردار است و در این راستا تأمین نیازهای 
شهروندان مستلزم وجود منابع مالی کافی است. اما نکته 
حائز اهمیت در بحث تأمین و اصلاح منابع مالی شهرداری‌ها، 
پایداری منابع درآمدی است، به‌طوری که این درآمدها باید 
علاوه بر داشتن قابلیت اتکا و استمرارپذیری، به تهدیدی برای 

توسعه پایدار شهری نیز تبدیل نشوند.
طی سال‌های گذشته بخش عمده‌ای از درآمدهای 
‌حاصله توسط شهرداری‌های کشور با مفاهیم پایدار و 
مطلوب بودن فاصله داشته است. تأمین منابع مالی 
شهرداری‌ها عمدتا از منابع ناپایدار کسب می‌شوند 
درحالی‌که منابع پایدار همچون عوارض نوسازی، مالیات 
بر زمین و مستغلات و درآمدهای حاصله از فروش خدمات 
به‌طور نسبی مغفول مانده‌اند. از سویی تمرکز بر در‌آمدهای 
ناپایدار ازجمله عوارض فروش تراکم عوارض تخلفات 
ساختمانی و جرایم ماده صد در سنوات گذشته سهم خود در 

کل درآمدهای شهرداری افزایش داده‌اند.
امروزه در دنیا دیگر به شهرداری به‌عنوان پیمانکاری بزرگ 
که باید برخی از فعالیت‌های عمرانی و خدماتی شهر را 
انجام دهد، نگریسته نمی‌شود بلکه شهرداری مؤسسه‌ای 
مدنی و برخاسته از مردم است که وظیفه فعالیت در جهت 
توسعه پایدار شهری و توسعه انسانی را برعهده دارد. به 
همین دلیل است که شهرداری‌ها باید در کنار فعالیت‌های 
سنتی و مرسوم خود به فعالیت‌های فرهنگی، بهزیستی و 
زیست‌محیطی بپردازند. در کشور ما شهرداری به‌عنوان نهاد 
محلی و برخاسته از متن مردم منطقه و متولی اصلی اداره امور 
خدماتی، عمرانی و نوسازی شهری، ناچار است در قبال ایفای 
وظایف قانونی خود، به‌دلیل عدم‌وابستگی مالی به دولت و 
بودجه عمومی، به طرق مختلف و بر پایه قانون، عوایدی را 
کسب و به مصرف امور مورد نظر برساند. این در حالی است 
که این نهاد در عین استقلال مالی از لحاظ سیستم نظارتی، 
در وضعیت بینابینی قرار دارد و از استقلال کافی برخوردار 
‌موضوع درآمدهای شهرداری مقوله بسیار مهمی است نیست.
 چرا که اگر شهرداری درآمد داشته باشد خدمات بهتری 
می‌تواند ارائه دهد و در نتیجه ارائه خدمات بهتر، استقلال 
شهرها از حکومت مرکزی اتفاق می‌افتد. اهمیت این 
موضوع در آن است که اساسا زمینه‌ای نیز برای تمرین 
دمکراسی به وجود می‌آید تا قبل از سیاست خودکفایی 
شهرداری‌ها در ایران مندرج درقانون بودجه سال 1362، 
بیشتردرآمد شهرداری‌ها مبتنی برمنابع دولتی بود. ولی 
درپی سیاست‌های تعدیل اقتصادی، سهم پرداخت‌های 
مالی دولت به شهرداری‌ها کاهش جدی یافت. رشد سریع 
جمعیت شهری به همراه واگذاری برخی از وظایف دولت به 
شهرداری‌ها )که انتظار می‌رود در آینده وظایف بیشتری نیز 
به شهرداری‌ها واگذار شود( موجب افزایش شدید نیازهای 
مالی شهرداری‌ها شده است. همانطور که گفته شد بخشی 
از این نیازها را از طریق مالیات‌های محلی، وجوه انتقالی از 
دولت مرکزی و دیگر منابع درآمدی‌شان برآورده می‌کنند. 
اما این منابع درآمدی نمی‌توانند تمام نیازهای سرمایه‌گذاری 
و عمرانی شهرداری‌ها را پوشش دهند. از این‌رو، در این روند 
شهرداری‌ها برای تأمین منابع مالی مورد نیاز به‌دنبال یافتن 
منابع جدیدی بودند که متأسفانه به‌علت‌های مختلف، 
چندان موفق نشدند ولی این مسئله مانع از روی آوردن 
شهرداری‌ها به بازارهای مالی و مشارکت با بخش خصوصی 
به‌منظور تجهیز منابع مالی نشد. در مجموع این نهاد محلی 
تمام تلاش خود را برای کسب منابع جدید و عدم‌وابستگی به 
منابع سنتی به عمل آورد. می‌توان گفت در سال‌های اخیر، 
شهرداری‌های ایران پا به عرصه نوینی در زمینه کسب منابع 

درآمدی گذاشته‌اند.
*معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری منطقه 21

حمیدرضا آزادواری*دریچه



15 چهارشنبه  چهارشنبه  1818 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90249024 سایر دستاوردهای منطقه 21

استاندارد سرانه ورزشی به‌ازای هر نفر 2مترمربع است اما 
 براساس آخرین آمارها این میزان در منطقه 21به کمتر از

 نیم مترمربع می‌رسد. برای جبران کمبود سرانه‌های ورزشی 
مدیریت شهری اجرای پروژه‌های ورزشی را به اولویت پیگیری کرد 
و امروز شاهد توسعه، تجهیز و بهسازی مجموعه‌های ورزشی و 

زمین‌های چمن منصوعی هستیم.

منطقه 21یا همان دروازه غربی پایتخت از نظر فضای سبز شرایط 
بسیار مناسبی دارد و سرانه فضای سبز آن بیش از استاندارد 
)15مترمربع به ازای هر نفر( است اما این موضوع سبب غفلت 
مدیریت شهری از توسعه فضای سبز نشد. در این دوره تجهیز، 
توسعه و بهسازی فضاهای سبز منطقه در دستور کار قرار گرفت 

و انجام شد.

دسترسی به مراکز و امکانات فرهنگی، اجتماعی و آموزشی 
همواره مورد نیاز شهروندان بوده و هست. شهرداری منطقه 
برای تحقق همین مطالبه بود که عملیاتی ‌شدن 3پروژه 
فرهنگی را پیگیری کرد و امروز شاهد ساخت، بهسازی و تجهیز 

برخی از مراکز هستیم.

ایجاد خیابان و تعریض معبرهای اصلی و فرعی، جزو پروژه‌ 
زیرساخت‌های شهری محسوب می‌شود که عبور و مرور را تسهیل 
می‌کند. در این دوره با تلاش شهرداری منطقه ،6خیابان ساخته 
و 8محور و خیابان هم تعریض شد. این اقدامات نیاز منطقه و 
مطالبه شهروندان بود که اعتبارات آنها در بودجه امسال شهرداری 

تهران پیش‌بینی و پس از اختصاص عملیاتی شده است.

منطقه 21در نخستین طرح جامع تهران)مصوب 1349( پهنه 
استقرار کارخانه‌های صنعتی و فعالیت‌های وابسته به آن 
تعیین شده است. شکل‌گیری سکونتگاه‌ها و نیاز شهروندان 
به مراکز درمانی، سبب شد تا مدیریت شهری با ساخت درمانگاه 
شهرداری، تا حدودی این مطالبه اهالی را پاسخ دهد. البته 
پیش‌تر هم درمانگاه خیریه کوثر در منطقه فعال بود که 
به‌دلیل حجم مراجعه‌کنندگان از یک‌سو و کمبود برخی تجهیزات 
و امکانات، خدمت رسانی این درمانگاه محدود شد. بنابراین 

ساخت درمانگاه شهرداری پیگیری و به نتیجه رسید.

نقاط بی‌دفاع شهری اگر تعیین تکلیف نشوند قطعاً به کلونی آسیب 
تبدیل می‌شوند. همچنین برخی نقاط بی‌دفاع شهری زمینه‌ساز بروز 
حوادث تلخ و ناگوار و البته جبران‌ناپذیر هستند. به همین دلیل است 
که شهرداری منطقه این نقاط را شناسایی و با هدف تعیین تکلیف 

اقدام به ایمن‌سازی و رفع خطر از آنها کرده است.

ایمن‌سازی‌ مخازن در بوستان‌های شهدای گمنام، نرگس، 
بانوان و طبیعت و شهرک استقلال

30میلیارد ریال
توسعه و تجهیز زمین ورزشی چمن‌مصنوعی 

شهدای دانشگاه)1,222مترمربع(

35,001 میلیارد ریال74000 تن حجم آسفالت
توسعه و تجهیز بوستان خانواده

10 میلیارد ریال
بهسازی و تجهیز مددسرای وردآورد

20 میلیارد ریال
ایجاد خانه سالمندان)فراهنگ(

20 میلیارد ریال
تجهیز سرای محله شهرک شهرداری

37,804 میلیارد ریال
توسعه و تجهیز بوستان انرژی

9,870 میلیارد ریال
تجهیز بوستان‌های منطقه

84000 مترمربع
مساحت اجرای عملیات

210 میلیارد ریال
تعریض خیابان‌های گلها، ولی‌عصر)عج(، 
کوهک، شاهد، خسروپرویز، ایران‌خودرو، 

چیتگر شمالی و امام حسین)ع(

350 میلیارد ریال
ساخت خیابان‌های جلال، شهریور، امید، 

عاشری، جهاد جنوبی و چهارم عبیدی

20میلیارد ریال
  توسعه و تجهیز زمین ورزشی 

چمن شهدای گمنام)752مترمربع(

25میلیارد ریال
بهسازی زمین چمن شهدای چیتگر 

شمالی)6000مترمربع(

90میلیارد  ریال اعتبار
22,720میلیارد ریال کل اعتبار

870مترمربع زیربنا 
)درمانگاه منطقه 21(

82,675 میلیارد ریال کل اعتبار560میلیارد ریال کل اعتبار100میلیارد ریال کل اعتبار

50میلیارد ریال کل اعتبار

پروژه ورزشی
 پروژه 

فضای سبز

پروژه 
فرهنگی

پروژه زیرساخت‌های 
شهری

پروژه پروژه درمانی
ایمن‌سازی‌

43

3

2
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 امیدآفرینی؛ دستاورد مهم
 افتتاح پروژه‌های شهری

ایجاد حس اعتماد و امیدآفرینی میان 
شهروندان از وظایف مهم و حساسی 
است که بهره‌برداری از طرح‌های شهری 
و اثر‌گذار در زندگی شهروندان تأثیری 
غیرقابل انکار در تحقق آن دارد. آنگاه که شهروندان شاهد 
تحقق وعده‌های مسئولان و تلاش‌ها در اجرای پروژه‌های 
مهم عمرانی، خدماتی و... باشند، بدون‌شک با نگاه مثبت‌تری 
به حل مشکلات ریز و درشت جامعه می‌نگرند. بهره‌برداری 
از پروژه مهم و اثرگذار زیر‌گذر متوسلیان - باغستان در غرب 
پایتخت که پس از سال‌ها، گره ترافیک سه‌راهی شهریار 
را باز می‌کند نیز از همین دست اتفاقات است که ساکنان 
منطقه‌21 تهران و شهرهایی چون شهریار، باغستان و ملارد 
از این پس ثمره آن را در کوتاه‌تر شدن مسیر تردد‌های 
روزانه، کاهش مصرف سوخت و تلف‌شدن عمر و وقتشان 
در ترافیک‌های شهری‌ می‌بینند؛ پروژه‌ای که احداث آن 
در سال1398 آغاز شده بود و شهروندان انتظار داشتند در 
مدت زمانی کم شاهد بهره‌برداری از آن باشند اما به دلایل 
مختلف، روند اجرای طرح به کندی پیش رفت و این موضوع 
مشکلات شهروندان را در گذر بزرگراه متوسلیان دوچندان 
کرد. همین مسئله پیام‌ها و تصاویر گلایه‌آمیز مختلفی را 
به همراه داشت و رانندگان عبوری از بزرگراه را ناامید کرد. 
این در حالی بود که در یک ‌سال اخیر و با تغییر رویکردهای 
مدیریتی، نگاه شهروندان به بهره‌برداری از این طرح تغییر 
کرد تا گلایه‌ها کمتر و کمتر شد. این مهم بار دیگر نشان داد 
توجه به نیاز مردم و مهم‌بودن رفع آنها، تأثیری بسزا در اعتماد 
و امید شهروندان به بهتر‌شدن امور زندگی دارد. امیدآفرینی 
در میان شهروندان که با توجه‌کردن به درخواست‌ها و 
نیازهای آنها در حوزه‌های مختلف شهری و مشابه آنچه در 
منطقه21 تهران برای سرعت‌بخشیدن در احداث زیر‌گذر 
متوسلیان-باغستان با انجام بیش از 40درصد از کارهای 
عمرانی، اعتباری و مالی پروژه در کمتر از یک سال گذشته 
رخ داد، موضوعی است که باید جدی‌تر از همیشه و در تمامی 
دستگاه‌ها دنبال شود. این مسئله وقتی در کنار استفاده از 
ظرفیت‌های شهروندی در اداره امور شهر و معنی‌دار‌کردن 
مشارکت شهروندان در حل مشکلات محلات قرار گیرد، قطعا 
تصویری واقعی‌تر و مثبت‌تر از زندگی در پایتخت را توسط 
شهروندان ثبت کرده است و هر یک از شهروندان به‌عنوان 
سفیری برای نشر حس امید و تعلق به شهر عمل خواهند 
کرد. از دیگر سو، توجه به ظرفیت‌های شهروند- رسانه برای 
تبیین هرچه بهتر خدمات شهری به شهروندان و افزایش 
آگاهی‌های مردمی از آنچه در خدمات روزانه به شهر در 
بخش‌های مختلف شهرداری ارائه می‌شود، موضوعی است 
که می‌تواند افزایش اعتماد به نهادهایی چون شهرداری را در 
پی داشته باشد. واقعیت آن است که مفهوم شهروند- رسانه 
به‌عنوان ابزار مهم ارتباطی از کارکردهای مختلفی برخوردار 
است که می‌توان با برنامه‌ریزی و استفاده صحیح از این 
ظرفیت، ثمرات خوبی را در امیدآفرینی و بهبود کیفیت 

زندگی شهری شاهد بود.

شهروند- رسانه که بیشتر آثار منفی آن در بیان مشکلات، 
ضعف‌ها و نارسایی‌های خدماتی به شهروندان به‌چشم آمده 
و بیشتر نیز مورد سوءاستفاده جریانات حامی ناامیدی و 
القای ناکارآمدی، قرار گرفته است، می‌تواند با تبیین درست 
فعالیت‌ها و خدمات متناوب شهرداری به شهروندان، به 
بازویی برای افزایش اعتماد عمومی تبدیل شود. در چنین 
شرایطی می‌طلبد، مسئولان شهری با برنامه‌ریزی مناسب 
و ترسیم پیوست‌های رسانه‌ای- اجتماعی، بهره‌مندی از 
ظرفیت‌های شهروند رسانه در پیشبرد اهداف عالیه مدیریت 
شهری در خدمت به شهروندان را دنبال کنند. بی‌تردید، 
توجه به آثار رسانه‌ای و اجتماعی بهره‌برداری طرح‌های 
شهری و ظرفیت‌های نهفته در جریان شهروند- رسانه، 
می‌تواند فرصتی بی‌بدیل را برای ارتقای کیفیت زندگی 

شهری، به‌همراه داشته باشد.
چنان‌که حس تعلق‌خاطر محلی، یکی از نیازهای مهم 
زندگی به‌ویژه زندگی شهروندی محسوب می‌شود که پیامی 
مستتر در امیدآفرینی بهره‌برداری از طرح‌های شهری را در 
خود جای ‌داده است، به‌واسطه همین حس‌تعلق است که 
شهروندان می‌توانند در قبال مسائل اجتماعی، فرهنگی، 
زیستی و شهری و برای داشتن شهری آباد و توسعه‌یافته، 
مسئولیت‌پذیر باشند. به‌طورقطع، شهروندان برای اعلام 
نیازها و دیدگاه‌های خود در زندگی شهری باید تریبون 
داشته باشند تا مستقیم و بدون واسطه، خواسته‌ها، مشکلات 
و نیازهای خود در زندگی در محله را به گوش مسئولان 
برسانند و از سویی، مسئولان نیز باید از طریقی با شهروندان 
در ارتباط باشند و بدانند باتوجه به نیازهای مخاطب، در 
چه مواردی برنامه‌ریزی کنند. خلاصه کلام آنکه، توجه به 
مدیریت رسانه در اجرای طرح‌های مهمی که به‌طورمستقیم 
با شهروندان سروکار دارد، موضوعی است که می‌تواند 
به‌شکلی مطلوب، امیدآفرینی میان شهروندان و افزایش 

حس‌تعلق شهروندی را به‌همراه داشته باشد.
*مدیر روابط‌عمومی منطقه 21

فرشید اسحاقی*نگاه
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باز کردن گره‌های چند ساله
گفت‌وگو با شهردار منطقه21 درباره دستاورد‌های ریز و درشت مدیریت شهری

هزار‌‌متر مسیر عابرپیاده هم ساخته شده است.

کاهش سرعت و عبور از 
دوربرگردان باعث حادثه نمی‌شد؟

اتفاقا با توجه به اینکه رفت‌وآمد از دوربرگردان 
صورت می‌گرفت، باعث تصادف‌هایی می‌شد. در 
طول 2سال گذشته 2تصادف فوتی، 15تصادف 
جرحی و 100تصادف خسارتی داشتیم که با 
ساخت زیرگذری در 2 لاین عبوری و ظرفیت 
8هزارنفر بر ساعت قطعا خطر تصادف در مقایسه 

با دوربرگردان کمتر می‌شود.

پس از افتتاح فاز اول، چه قسمتی 
از پروژه تقاطع باقی می‌ماند؟

پروژه یک تقاطع روگذر هم دارد که اتصال 
جنوب به غرب را برقرار می‌کند. الان کسانی که 
می‌خواهند به سمت غرب و گرمدره بروند، باید از 
آزادگان دور بزنند و حدود 4.5کیلومتر مسیر را 
طی کنند. با ساخت روگذر جنوب به غرب، این 

4.5کیلومتر حذف خواهد شد. برای ساخت 
روگذر هم قرارداد بسته شده و تجهیز 
کارگاه انجام شده است. همزمان با افتتاح 
زیرگذر، کار کلنگ‌زنی روگذر هم انجام 
می‌گیرد و پیمانکار بلافاصله کار روگذر 
را هم شروع می‌کند. برآورد هزینه 
ساخت این روگذر حدود 150میلیارد 
تومان است. هزینه ساخت کامل تقاطع 

غیرهمسطح 300میلیارد تومان برآورد 
می‌شود و در سال‌1404 کل 

پروژه در اختیار شهروندان 
گرامی قرار خواهد 

گرفت.

اهمیت و جایگاه پروژه زیرگذر 
متوسلیان - باغستان برای ترافیک حاشیه 

تهران چقدر است؟
شهر‌های جنوب‌غربی مانند ملارد، شهریار، 
باغستان و اندیشه عمدتا از 2بزرگراه وارد تهران 
می‌شوند؛ یکی بزرگراه اندیشه که از روی اتوبان 
شهید متوسلیان رد می‌شود و از بزرگراه لشکری 
هم عبور می‌کند، دیگری اتوبان باغستان که 
به اتوبان شهید متوسلیان وصل و ترافیک از 
آنجا در سطح شهر پخش می‌شود. از اتوبان 
باغستان جمعیت شهریار، ملارد و باغستان تردد 
می‌کنند و ترافیک این اتوبان یک مشکل چندین 
و چند‌ساله است و گاهی در زمان پیک برای مدت 
طولانی مردم را معطل می‌کند. مسئولان این 
‌3شهر هم آن را دائما یاد‌آوری می‌کنند. گاهی 
پیش آمده است که یکی از مدیران یا نمایندگان 
مردم این محدوده درحالی‌که سوار بر خودرو 
درون ترافیک است، با شهرداری تماس می‌گیرد 

و از سرانجام ساخت تقاطع و زیرگذر می‌پرسد.

پروژه زیرگذر از چه سالی شروع 
شد؟

پروژه از سال‌98 شروع شده است و قرار بود 
که هزینه ساخت آن از محل جرایم رانندگی 
تامین شود. تا انتهای سال‌1400 حدود 
30میلیارد تومان برای ساخت پروژه صرف 
شده و پیشرفت فیزیکی به 60درصد رسیده 
بود. با توجه به مطالبات مردمی و اینکه پروژه 
در ابعاد فرامنطقه‌ای و استانی تأثیر دارد، در 
شروع به‌کار مدیریت جدید شهری، اقداماتی 
برای به‌پایا‌ن‌رساندن آن انجام شد. قرارداد 
پیمانکار قبلی خاتمه پیدا کرده بود، پس مناقصه 
برگزار شد و در انتهای سال1400 پیمانکار 
جدید تجهیز کارگاه را انجام داد. از نظر ریالی 
25درصد پرداخت انجام شده بود اما توانستیم 
از محل منابع داخلی شهرداری این پروژه را به 
نتیجه برسانیم و فاز اول آن به پایان رسید که 
مجموع هزینه آن 120میلیارد تومان بود. فاز 
اول تقاطع که اهمیت بیشتری دارد، دسترسی 
شرق به جنوب به شکل زیرگذر است. طی‌کردن 
این مسیر به‌صورت همسطح و با دوربرگردانی 
انجام می‌گیرد که حدود یک کیلومتر دورتر در 
سمت غرب و از روی بزرگراه شهید متوسلیان 
انجام می‌شد اما رانندگان باید 2کیلومتر فاصله 
را طی می‌کردند. با توجه به تعداد خودرو‌هایی 
که سالانه این مسیر را طی می‌کنند، ساخت 
زیرگذر 23 کیلومتر کاهش مسیر سالانه و حدود 
300تن کاهش آلاینده‌های هوا را به همراه 
دارد. 2.4میلیون لیتر مصرف سالانه سوخت 
هم کاهش پیدا می‌کند. 600متر طول زیرگذر 
با مساحت 5هزارمترمربع است که برای آن 

منطقه 21  در انتظار
2طرح عظیم عمرانی- تفریحی 

شهرهای اقماری زیادی در جنوب استان 
تهران وجود دارند که مراودات این شهرها 
با تهران الزاما از طریق منطقه 21 انجام 
می‌شود؛ به این معنا که وقتی از طریق 
باغستان، شهریار و شهر قدس وارد تهران می‌شوند، الزاما به 
بزرگراه متوسلیان و سپس آزادگان وارد می‌شوند و بار ترافیکی 
شدید این مسیر همواره باعث گلایه شهروندان بوده است. 
نمایندگان شهریار و باغستان در مجلس شورای اسلامی هم 
اصرار زیادی داشتند که شهرداری تهران کمک کند تا در 
سه‌راهی شهریار کار ترافیکی مؤثری انجام شود. براساس 
طراحی‌های انجام شده در سال‌های 96 و 97 قرار شد یک 
زیرگذر در فاز اول و یک روگذر در سال دوم برای این نقطه درنظر 
گرفته شود. سال98 از محل جرائم راهنمایی رانندگی این طرح 
شروع شد و تا سال 1400متأسفانه پیشرفت قابل ملاحظه‌ای 
نداشت؛ به این علت که در همکاری بین شهرداری و دولت خللی 
وجود داشت و اعتبارات به خوبی جذب نشد. در آن زمان، کندی 
روند اجرای این پروژه باعث فسخ قرارداد پیمانکار این طرح شد، 
اما شهردار جدید منطقه با توجه به روی زمین ماندن این پروژه 
فاخر، مناقصه دیگری برگزار کرد و با پیمانکار خیلی خوبی برای 
طرح قرارداد امضا شد. از سوی دیگر، منابع مالی و اعتباری این 
طرح نیز باید تامین می‌شد که این کار با همکاری دکتر زاکانی و 
هماهنگی ایشان با رئیس محترم جمهوری در زمان سفر استانی 
ایشان، هماهنگ شد و تامین بخشی از هزینه این طرح از سوی 
دولت و بخشی دیگر از سوی شهرداری تهران صورت گرفت. از 
مجموع 120میلیارد تومان هزینه این پروژه حدود 30میلیارد 
تومان توسط دولت، 90میلیارد توسط خود شهرداری و 
نقدینگی قابل‌قبولی هم از سوی حوزه مالی شهرداری تهران 
تامین شد تا این پروژه امروز به مرحله بهره‌برداری برسد. 
پیمانکار فاز دوم این پروژه یعنی پروژه روگذر هم مشخص و 
قرارداد امضا شده و تجهیز کارگاه هم صورت گرفته است که 
همزمان با افتتاح فاز اول کلنگ‌زنی فاز دوم هم انجام خواهد شد. 
برای این پروژه هم حدود 40میلیارد تومان برآورد هزینه شده و 
یک‌سال تا یک‌سال و نیم زمان می‌برد تا به مرحله افتتاح برسد. 
این طرح توسط خود شهرداری تامین اعتبار خواهد شد. امروز، 
مسیر شرق به جنوب این پروژه افتتاح می‌شود و گذر جنوب به 
غرب بزرگراه متوسلیان نیز که به‌صورت روگذر طراحی شده، 

به‌طور همزمان کلنگ‌زنی خواهد شد.

شهرداری منطقه 21، همچنین چند پروژه‌ عمرانی 
فرامنطقه‌ای‌ در برنامه دارد که از پروژه ریز خارج می‌شود. 
یکی از ‌آنها پروژه 2 گاز است که ارتباط منطقه 21 و 22 را 
تسهیل می‌کند. این پروژه با توجه به ترددهایی که از شهرهای 
اقماری داریم و وارد زیرگذر متوسلیان- باغستان و در ادامه 
وارد بزرگراه لشکری می‌شوند ارتباط خیلی کمی با شمال 
اتوبان کرج یعنی منطقه 22دارد. این پروژه فاخر و بزرگ، یک 
پل عظیم چند سطحی است که علاوه بر ایجاد ارتباط شمالی- 
جنوبی منطقه 22 به 21 و برعکس، ورودی و خروجی‌هایی 
هم به اتوبان کرج ایجاد خواهد کرد. این پروژه سال‌ها مشکل 
تملک داشت که این مشکلات حل شده و قرارگاه خاتم‌الانبیا 
طی قراردادی که برای اجرای این پروژه با سازمان فنی و 
عمرانی شهرداری تهران منعقد کرده اجرای این پروژه را 
بر عهده گرفته و هزینه‌ای که برای اجرای این پروژه برآورد 
شده بالای هزارمیلیارد تومان است. قول آغاز این پروژه برای 
فروردین سال آینده داده شده و اجرای آن به محض تجهیز 
کارگاه آغاز می‌شود. در پروژه‌ای دیگر هم برای اصلاح زیرگذر 
ایران‌خودرو برنامه داریم. در حال حاضر یک زیرگذر شمال به 
جنوب در خیابان ایران‌خودرو از زیر اتوبان کرج وجود دارد که 
یکطرفه و کوچک است. این پروژه که فروردین‌ماه آغاز می‌شود 
زیرگذر موجود تعریض و لاین جنوب به شمال ایجاد می‌شود 
که منطقه 21و 22را از محل خیابان ایران‌خودرو به هم متصل 
می‌کند. پروژه زیرگذر ایران‌خودرو تقریبا 250میلیارد تومان 

برآورد هزینه شده است.
پروژه عمرانی دیگر منطقه 21پروژه روددره قوریچای است. 
ما در منطقه 21مانند منطقه2و 5، یک روددره تفریحی به 
نام قوریچای داریم که بنای ما بر این است که سال آینده 
با استفاده از ظرفیت این رودخانه تفرجگاهی عظیم مانند 
بوستان نهج‌البلاغه و جوانمردان، در منطقه 21داشته 
باشیم. این پروژه درصورت تأیید جزو پروژه‌های فاخر غرب 
تهران خواهد بود. پروژه قوریچای با توجه به اینکه هنوز طرح 
آن بیرون نیامده، برآورد هزینه نشده اما جزو پروژه‌های 
پرهزینه خواهد بود. برنامه ما این است که برای این پروژه کار 
مشارکتی با بخش خصوصی انجام دهیم و بنا نداریم از بودجه 
شهرداری زیاد استفاده کنیم، به این معنا که سرمایه‌گذار، 
طرح را اجرا کند و از محل تفریحاتی که در محل ایجاد 

می‌کند هزینه‌های خود را بردارد.
 *معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع انسانی 

شهرداری منطقه 21

 منطقه21 در انتظار 
3پروژه عمرانی جدید

اولین نکته‌ای که درخصوص پروژه 
زیرگذر متوسلیان مورد توجه قرار 
گرفت و منجر به اجرای آن شد، دشواری 
مسیری بود که ساکنان شهرک‌های 
حاشیه تهران ناچار بودند برای تردد بین تهران و شهرهای 
خود طی کنند. پیش از این، کسانی که می‌خواستند از 
تهران به سمت ملارد، باغستان و شهریار تردد کنند مجبور 
بودند از بزرگراه متوسلیان به سمت غرب مسیری را طی 
کنند، از دوربرگردانی که در مسیر شرق‌به‌شرق بعد از 
ورودی باغستان وجود دارد دور بزنند و به معبری که به 
سمت جنوب وجود داشت وارد شوند. دوربرگردانی هم 
که شهروندان ناچار به گذر از آن بودند کم‌عرض و دارای 
یک لاین عبور بود. برای اینکه این حرکت حذف و مشکل 
ترافیکی که به‌واسطه کندی تردد ایجاد می‌شد حل شود، 
این زیرگذر با 2لاین عبور احداث شد و در واقع بار حرکت 
شرق‌به‌غرب بزرگراه متوسلیان به این معبر منتقل شد تا 
کسانی که می‌خواهند حرکت شرق‌به‌جنوب انجام دهند 
از این زیرگذر استفاده کنند. با افتتاح این پروژه نه‌تنها 
مسیر عبور 2کیلومتر کاهش پیدا کرد بلکه ترافیک بزرگراه 
متوسلیان هم کم می‌شود. اجرای این پروژه از سال98 آغاز 
و تقریبا 60تا65درصد پروژه تا سال1400 انجام شد اما به 
دلایلی این پروژه متوقف شد. مسائلی چون تغییرات نرخ 
ارز، تغییر قیمت نهاده‌ها و همچنین ضریب پیمانکار، از 
دلایلی بود که باعث شد پیمانکار، پروژه را متوقف کند و 
این توقف حدود ‌6ماه ادامه داشت. مناقصه پیمانکار جدید 
در اسفندماه سال گذشته برگزار و از فروردین امسال 
هم عملیات اجرایی پروژه شروع شد که امروز به مرحله 

بهره‌برداری رسیده است.
در ادامه این پروژه با توجه به درخواست‌های مطرح شده 
و مشکلاتی که به لحاظ ترافیکی در مسیر وجود داشت، 
2عملیات تکمیلی انجام خواهد شد؛ یکی از این طرح‌ها در 
مسیر غرب‌به‌جنوب بزرگراه متوسلیان انجام خواهد شد و 
این برای کسانی است که از کرج می‌آیند و می‌خواهند از 
غرب‌به‌شرق بزرگراه متوسلیان به سمت باغستان و شهریار 
بروند. در این مسیر احداث یک رمپ همسطح در برنامه 
کاری شهرداری است که حداکثر تا اردیبهشت سال آینده 
افتتاح خواهد شد. پروژه بعدی پلی است که در مسیر 
باغستان و شهریار به غرب)به سمت کرج( احداث می‌شود 
و دسترسی این مسیر با احداث یک پل روگذر تامین 
خواهد شد. پیمانکار این طرح سازمان مهندسی و عمران 
شهر تهران است که تجهیز کارگاه را انجام داده و همزمان با 
افتتاح زیرگذر متوسلیان، کلنگ‌زنی پل هم انجام می‌شود 
و برآورد می‌شود ظرف یک‌سال آینده این پروژه هم 
قابلیت بهره‌برداری داشته باشد. هزینه‌ای که برای زیرگذر 
متوسلیان-باغستان از ابتدای آغاز به‌کار پروژه هزینه شد 
حدود 120میلیارد تومان بوده است. برای پل روگذری که 
قرار است همزمان با بهره‌برداری زیرگذر کلنگ‌زنی شود 

نیز 150میلیارد تومان هزینه برآورد شده است.

پروژه دیگری که قرار است در منطقه21 اجرا شود، 
پل روگذر ایران‌خودرو- شهید فهمیده است که توسط 
سازمان مهندسی و عمران شهر تهران اجرا خواهد شد. این 
پروژه هنوز در مرحله تکمیل طراحی‌هاست ولی ما پیگیر 
این موضوع هستیم که حتما برای سال آینده در برنامه 
اجرا قرار گیرد. زیرگذر کنونی عرض بسیار کمی دارد و 
مشکلات زیادی را برای تردد ایجاد کرده به‌طوری‌که در 
حال حاضر به‌صورت یکطرفه در مسیر شمال به جنوب 
در حال بهره‌برداری است. این شرایط، مشکلاتی را برای 
افرادی که می‌خواهند از منطقه21 به سمت منطقه22 
حرکت کنند ایجاد کرده است لذا برنامه‌ریزی شده که با 
ایجاد یک پل روگذر دسترسی به‌صورت دوطرفه فراهم 
شود و کسانی که می‌خواهند از منطقه21 به سمت 
شمال تهران بروند و از بزرگراه شهید فهمیده و آزادراه 
تهران-کرج حرکت می‌کنند بتوانند از طریق این پل به 

مقاصد خود برسند.
* معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه21

جزئیات آماری از پروژه زیرگذر بزرگراه متوسلیان - باغستان 
احداث 600متر زیرگذر با مساحت بالغ بر 5هزارمترمربع و احداث هزارمترمربع گذر عابرپیاده، 6هزارمترمکعب 
خاکبرداری، اجرای 77عدد شمع ستون و دال‌بتنی به ابعاد 130در11متر و احداث 284شمع و 4هزارمترمربع 

دیوارهای بتنی پیش‌ساخته ازجمله ویژگی‌های این پروژه است.

نقش پایش در تحقق برنامه‌های مصوب
برنامه‌ریزی و انجام بازدید‌های مستمر از پروژه‌های عمرانی، تهیه، به روزآوری و کنترل برنامه زمانبندی پروژه‌های 
احداثی و توسعه محله‌ای، راهبری سامانه مدیریت و کنترل پروژه در سطح منطقه، بررسی صحت اطلاعات، 

مستندات بارگذاری شده و ارائه پیشنهادهای مؤثر در حوزه اداره پایش است.

فرامرز اکبری*یادداشت عبدالمطلب توجهی*دریچه

منطقه21 در غربی‌ترین نقطه شهر تهران، 
منطقه‌ای با بافت صنعتی است؛ کارخانه‌هایی 
که دهه‌ها‌ست مشغول کار هستند و برخی 
واحد‌های صنعتی که برای یک یا 2دهه رها‌ شده‌اند. همچنین شهرک‌های بزرگ و کوچکی که 
هم بخشی از شهر به شمار می‌آیند و هم باید امور داخلی خود را به‌صورت خودگردان انجام 
دهند و علاوه‌براین، بزرگراه‌هایی که راه ارتباطی غرب استان با پایتخت هستند. با محمدرضا 
پوریافر، شهردار منطقه21 به مناسبت افتتاح پروژه زیرگذر متوسلیان - باغستان درباره 
مشکلات منطقه صحبت ‌کردیم و ایشان قسمتی از فعالیت‌های شهرداری برای بهبود شرایط 
زندگی در این منطقه را شرح داد. او جنبه‌های مختلف همکاری با صنایع و جذب بودجه برای 
ارتقای زیرساخت‌های این منطقه و همینطور خدمات‌رسانی به ساکنان منطقه را تشریح کرد.

محمد سرابیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

مکث

شهروندان منطقه بیشتر چه مطالباتی از شهرداری دارند؟
ابتدا باید این نکته را ذکر کنم که منطقه‌21، سال گذشته در اجرای طرح من شهردارم، رتبه یک را کسب کرد و در انجام 
پروژه‌های انتخابی مردم و پروژه‌های توسعه محله‌ای سال گذشته نیز جزو 3منطقه‌ای بود که به سطح صددرصد رسید. 
برای بودجه سال آینده پیش‌بینی رشد حدود ۹۰درصدی خواهیم داشت و میزان بودجه منطقه به حدود هزار میلیارد تومان 
خواهد رسید. بخش هزینه‌ها‌ افزایش خاصی نخواهد داشت و عمده این بودجه سرمایه‌ای و برای زیرساخت‌های منطقه است. 
درباره درخواست‌های شهروندان منطقه نیز به تناسب در حال رسیدگی هستیم. در برخی ‌شهرک‌ها یا فضا‌های سبز منطقه 
مشکل کمبود نور داشتیم که با نصب 1295پایه چراغ و برج نوری تا حدی این مشکل را رفع کردیم. همچنین در سال‌جاری 
حدود ۱۳مجموعه ورزشی با اعتباری بالغ بر ‌۲۷میلیارد تومان بازسازی شد که بخشی از آنها شامل ساخت و بازسازی 
زمین‌های چمن بود. درمانگاه منطقه نیز تا اوایل سال آینده افتتاح خواهد شد. یکی از مشکلات عمده شهروندان منطقه 
کمبود حمل‌ونقل عمومی در منطقه است. درباره مترو رایزنی‌هایی انجام دادیم که برای ساخت ایستگاه مترو زمین‌هایی را 
به مترو بدهیم. همینطور در حال گفت‌وگو برای ادامه‌دادن خط بی‌آرتی تهرانپارس - آزادی تا تهرانسر و گرمدره هستیم و 

از ورود هر نوع خدمات حمل‌ونقل عمومی در منطقه استقبال می‌کنیم.

برای بزرگراه اندیشه چه تدبیری 
اندیشیده شده است؟

اتوبان اندیشه که شهر‌های پایین‌دست را 
به تهران وصل می‌کند و به بزرگراه لشکری 
می‌رسد اهمیت زیادی دارد. کسانی که الان 
می‌خواهند از سمت اندیشه به سمت تهران 
بیایند، وارد بزرگراه لشکری می‌شوند زیرا 
ارتباط بین بزرگراه اندیشه و بزرگراه شهید 
متوسلیان برقرار نیست و راستگرد لازم 
در این محل ساخته نشده است، در نتیجه 
فشار زیادی به ترافیک میدان آزادی وارد 
می‌شود. علاوه بر راستگرد، اتصال بزرگراه 
اندیشه با بزرگراه شهید فهمیده نیز در دستور 
کار شهرداری قرار دارد. اگر این تقاطع‌ها 
و اتصال‌ها انجام شود، ترافیک یک محور 
به 3 محور تقسیم خواهد شد و بار ترافیکی 
میدان آزادی کاهش پیدا خواهد کرد‌. الان 
این مشکل را داریم که ترافیک از سمت میدان 
آزادی تا بزرگراه لشکری پس زده می‌شود. 
در ادامه بزرگراه اندیشه تا خرازی و حکیم 
ادامه پیدا خواهد کرد که این در نقشه‌های 
سال‌های آینده قرار دارد. در فاز اول، تقاطع 
کامل شبدری اندیشه - اتوبان شهید فهمیده 
ساخته می‌شود. در این محل 70هزار مترمربع 
تملک دارد که در آن با 2مالک بزرگ مذاکره‌ 
کرده‌ایم. اگر تملکات این تقاطع با پرداخت 
ریالی انجام شود، هزینه بسیار زیادی 
معادل ‌۱۲۰۰میلیارد تومان برای شهرداری 
خواهد داشت. با یکی از مالکان که 15هزار 
مترمربع عرصه دارد، توافق کردیم و الان 
دیوار کشیده شده و مجوز جابه‌جایی درختان 
گرفته شده است. توافق مالی 
هم به این شکل بوده که با 
تأیید کمیسیون ماده‌5 
در عرصه باقیمانده برای 
مالک مجوز ساخت‌وساز 
براساس قاعده 70- 30 را 
صادر کنیم. با مالک دوم 
که 55هزار مترمربع زمین 
دارد هم توافق مشابهی 
م  نجا ا

داده‌ایم.

درخصوص رودخانه قوریچای 
توضیحی ارائه کنید، آیا ظرفیت گردشگری 

دارد؟
در شرق محور قوریچای بوستان حضرت 
خدیجه)س( را داریم و پایین آن شهرک غزالی 
است و همینطور تا اتوبان شهید متوسلیان ادامه 
دارد. محور قوریچای با توجه به عبور رودخانه 
از این محدوده بستر مناسبی برای ساخت 
محور گردشگری دارد. طرح ایجاد این محور 
قوریچای را آماده و به شورای اسلامی شهر و 
معاونت‌‌های مربوطه ارائه کرده‌ایم. اگر بتوانیم 
این محور گردشگری را در کنار اتوبان شکل 
دهیم، کارکردی مانند رود‌دره کن، بوستان 

نهج‌البلاغه و محور فرحزاد خواهد داشت.

منابع آب برای فضای سبز منطقه 
کافی است؟

براساس طرح جامع آبی منطقه مشخص شد 
که تنها به نیمی از آب مورد نیاز برای فضای سبز 

دسترسی داریم.
درخصوص احداث 2تصفیه‌خانه با آب و فاضلاب 
به تفاهم رسیدیم و در کنار آن انتقال آب از 
تصفیه‌خانه فیروز بهرام نیز به ما برای آبیاری 
فضای سبز کمک می‌کند که در حال انجام است 
و اگر بتوانیم از فیروز‌بهرام هم آب منتقل کنیم، به 
رفع این مشکل کمک می‌کند. با توجه به کاهش 
بارندگی‌ها در شهر تهران راهی جز استفاده 
از پساب و بازچرخانی آب برای آبیاری فضای 
سبز نیست. همچنین ایجاد بوستان بانوان در 
فضایی ‌۵.۵هکتاری و ایجاد بوستان خانواده، 
مجموعه شهربانو و قرائت‌خانه در منطقه در 

دست اقدام است.

باتوجه به شرایط ترافیکی که ذکر 
کردید، وضعیت آسفالت معابر منطقه چگونه 

است؟
در بحث آسفالت از ابتدای سال تا الان حدود 
‌۷۴هزار تن آسفالت‌ریزی انجام شده است. 
همچنین ‌۱۳خیابان را با اعتبار بالغ بر ‌۷۵میلیارد 
تومان احداث و تعریض کرده‌ایم. البته منطقه‌21 
هنوز در بافت صنعتی خیابان خاکی دارد که 
همه احصا شده است. خودرو‌های سنگین 
که در منطقه‌21 تردد می‌کنند باعث تخریب 
آسفالت می‌شوند و به همین دلیل در خیابان‌های 
جدید که نزدیک صنایع ساخته شده‌اند از روش 
بتن‌غلتکی استفاده کردیم تا طول عمر بیشتری 
داشته باشد. در سال‌۱۴۰۲ حدود ‌۵هزار مترمربع 

اصلاح هندسی در منطقه‌۲۱ انجام شده است.



دردسر جزایر سه گانه زیر سر پهلوی است
عجایب تحقیر ملی به سبک واگذاری خاک از سوی حکومتی که ادعاهای ناسیونالیستی  داشت

ناسیونالیسم ایرانی و داعیه‌داری فرزندِ کورش و داریوش 
هخامنشی، چیزی بود که پهلوی‌ها را در اذهان عمومی، افراد 
فدایی وطن معرفی می‌کرد. اما با تمام این اوصاف سؤال مهم و 

اساسی مطرح این است که چگونه مدعیان  فرزندی کورش که 
به پدرشان تسلای‌خاطر می‌دادند که بخوابد چون آنان بیدار 
هستند، بحرین، این قسمت مهم و اساسی کشور ایران را به 

بیگانگان انگلیسی واگذار کردند؟ برای بررسی این مسئله با 
علیرضا زادبر،پژوهشگر تاریخ گفت‌وگویی داشتیم که در 

ادامه می‌خوانید.

چه تصوری از پهلوی‌ها را 
می‌توان به واقعیت نزدیک‌تر دانست؟

بررسی دوران پهلوی دوم و عملکرد 
محمدرضا پهلوی، آخرین پادشاه ایران و 
رابطه‌اش با مردم و تصوری که جامعه و ملت 
ایران از او داشتند، برگرفته از سیاست‌ها و 
روش‌هایی بود که خودش به خرج داد. در 
این مقام قصد دارم به شکل کامل یک بحث 
تاریخی را مطرح کنم؛ یعنی قرار است در یک 
بستر تاریخی مربوط به دهه 30، 40 و 50 
فهم و تصور مردم از شخص محمدرضا پهلوی 
و سلطنت او را مورد بررسی قرار دهم و نظر 
کسانی را که هم‌عصر و هم‌دوره با او بودند 
در این‌باره مورد بررسی قرار دهم، نه افراد 
این عصر که شاید اصلا ارتباط زمانی‌ای با 

او نداشتند.
اگر قرار است تصور مردم به خوبی از عملکرد 
و رفتارهای شاه کشف و درک شود نباید 
به شکل نقطه‌ای و مقطعی به موضوع نگاه 
کنیم؛ یعنی نباید صرفا به برخی رخدادهای 
مهم نظیر کودتا، کاپیتولاسیون و... اشاره 
کرد بلکه باید آن خط اصلی و جریان اصلی 
مورد بررسی قرار بگیرد. اگر بخواهیم به 
شکل مقطعی به موضوع نگاه کنیم آن جانِ 
مطلب و حقیقت موضوع روشن نخواهد شد. 
یکی از موضوعات مهمی که در تاریخ پهلوی 
باید به شکل جریانی مورد بررسی قرار گیرد، 

ملی‌گرایی، هویت ایرانی و غرور ملی 
است.

اصرار  علت 
پهلوی‌ها بر ناسیونالیسم 

ایرانی چیست؟
دقت شود که ایدئولوژی 

پهلوی اول و دوم)تاریخ 
حکومت رضاخان و محمدرضا( 

در تقابل با ایدئولوژی 
اسلامی، پیش کشیدن 

ناسیونالیسم ایرانی 
بود. پهلوی 
اول به مدد 
روشنفکران 
زمان  آن 
و  بسط  در 
برجسته‌سازی 
هویت ایرانی، 
به آن بخش از 
تاریخ قبل از 
اسام اشاره و 

تأکید می‌کند. در این برهه عناصر و مظاهر 
مربوط به ایران باستان و قبل از اسام 
است که بیش از هرچیز برای هویت ایرانی 
تعیین‌کنندگی دارند. این سیاست اعلامی و 
اعلانی رژیم پهلوی در دوران سلطنت خود 
بود. حال سؤال مهم و اساسی در این راستا 
این است که پهلوی‌ها تا چه حد در عمل 
مطابق و بروفق این سیاست اعلامی عمل 
کردند؛ به‌عبارتی سیاست اعمالی آنان آیا 
با سیاست اعلامی مطابقت و همسویی 

داشت یا خیر؟
یکی از مسائل جدی که در دوران پهلوی 
موجب تحقیر ملی شد و عزت جامعه ایرانی 
را لکه‌دار کرد موضوع جدایی بحرین از 
ایران بود. به‌عبارتی حکومتی که ادعای 
وطن‌پرستی و وطن‌گرایی دارد و از سوی 
دیگر داعیه‌دار مجهز بودن به یکی از 
ارتش‌های قوی در منطقه و حتی جهان 
است که در دهه 50 در راستای ارتقای 
توان نظامی تلاش بسیار کرده، با این اقدام 
خود که منجر به جدایی بحرین شد این 
پرسش را به ارمغان می‌آورد که چگونه 
دولت مدعی ناسیونالیسم ایرانی و قدرت 
نظامی که بخش عمده بودجه را صرف 

ارتش و خرید ساح می‌کند، بدون 
 شلیک یک گلوله بحرین را به بیگانگان 

بخشید؟

برخی معتقدند جدایی بحرین 
از ایران ربطی به پهلوی‌ها ندارد و از قبل 
بحرین از ایران جدا شده بود. این سخن را 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
در این بین شاید گفته شود که پهلوی در 
از دست رفتن بحرین تقصیری نداشته 
است! در پاسخ می‌گوییم، بحرین پیش از 
پهلوی تصرف شد و چه در زمان قاجارها 
و چه در زمان رضاخان تلاش بر این شد 
که به‌نحوی مالکیت بحرین از سوی ایران 
اعلام شود؛ یعنی با اینکه تصرف شده بود اما 
هنوز به‌عنوان یک خاک مستقل با پرچمی 
مشخص در نیامده بود. پرتغالی‌ها و سپس 
انگلیسی‌ها با برپایی پایگاه نظامی در بحرین 
آنجا را به اشغال و تصرف خود درآورده بودند. 
در حدفاصل قاجار تا محمدرضا پهلوی، 
۱۳نوبت اقدام به بازگرداندن بحرین شده 
بود که برخی از این اقدامات، سیاسی و برخی 
دیگر نظامی بودند حتی در ابتدای امر خود 
محمدرضا پهلوی در مصاحبه‌ها و بیانیه‌هایی 
می‌‌گفت که مالکیت زمین بحرین با ایران 

است.
در خاطرات نخستین سفیر ژاپن در ایران که 
مربوط به زمان سلطنت رضاخان است آمده 
که روزی شاه سفرا را دعوت کرده بود و بسیار 
خشمگین بود. وقتی از او درباره این ناراحتی 
سؤال پرسیدند گفت انگلستان می‌خواهد 
نفت بحرین را به یک 
شرکت آمریکایی 
بفروشد! همچنین 

دومرتبه رضاخان در آن زمان به ملل متحد، 
درباب دخالت بریتانیا در امور بحرین شکایت 
کرده بود. آن زمان هنوز شورای امنیتی وجود 
نداشت. این شکایت‌ها به‌علت فروش نفت 
بحرین و تردد برخی پرواز‌ها از روی خاک 
بحرین آن هم بدون اجازه ایران است. اگر 
به راستی بحرین از ایران جدا شده بود چرا 
رضاخان به مثابه مدافع آن وارد می‌شود و از 
انگلستان شکایت می‌کند؟ حتی در اسناد، 
تواریخ، خاطرات و گفت‌وگوهای به جا مانده 
از محمدرضا پهلوی، اسدالله علم و امیرعباس 
هویدا مکررا شاهد هستیم که از بحرین 
به‌عنوان خاک ایران و استان سیزدهم که در 
مجلس هم نماینده دارد یاد می‌شود؛ حتی 
تأکید بر خاک بحرین موجب برخی نزاع‌ها 
بین ایران و عربستان هم شد. به‌طور مثال 
قرار بود شاه سفری به ریاض داشته باشد 
تا دانشگاه پهلوی را در آنجا افتتاح کند، اما 
چند روز قبل از این سفر، پادشاه عربستان 
در گفت‌وگویی مدعی شد بحرین سرزمینی 
عربی است و باید با پل به مام وطن برگردد که 
شاه پس از شنیدن این گفتار خشمگین شد 
و سفرش به ریاض را لغو کرد. به‌گفته علم در 
خاطراتش، پس از این واقعه به محمدرضا 
پهلوی گفتند مردم از واکنش شما احساس 
غرور کرده و به شعف آمده‌اند. با تمامی این 
اوصاف همچنان تحت اشغال ماندن بحرین 
برای مردم یک سؤال و البته تحقیر ملی را 
ایجاد کرده بود که چرا ایران برای آزادسازی 
و برگرداندن بحرین به ایران اقدام جدی‌تری 

صورت نمی‌دهد.

برای توجیه این افتضاح 
پهلوی‌ها چه اقداماتی صورت گرفت؟

بعدها در تاریخ‌نگاری پهلوی این انفعال عملی 
و محدود شدن اقدامات در حد سخن و گفتار 
که سرآخر منجر به واگذاری بحرین شد، 
چنین توجیه شد که اگر بحرین را پهلوی‌ها 
دادند رفت عوض آن 3 جزیره ابوموسی، 
تنب‌بزرگ و تنب‌کوچک را گرفتند، 
درصورتی که چنین مواجهه‌ای غلط است، 
چرا که اساساً‌ این سه‌جزیره هم برای ما 
بوده و خنده‌دار است که مالِ ما را به‌خودمان 
بدهند و منت هم بر سرمان بگذارند! نکته 
بعدی این است که وقتی قرار شد 3 جزیره از 
سوی انگلیسی‌ها به ایران واگذار شود، باز هم 
در قرارداد، ایرانیان و دستگاه پهلوی ضعیف 
عمل می‌کنند که منجر به ایجاد یک زخم 
باز شده است که هنوز با گذشت این همه 

سال اماراتی‌ها داعیه‌دار جزایر ما بالاخص 
جزیره ابوموسی هستند. ضمن اینکه آنان 
توجیه دیگری هم مبنی بر این دارند که 
خاک بحرین با رفراندوم و همه‌پرسی از ایران 
جدا شده است که این هم ادعا و حرف غلطی 
است،چرا که پیشنهاد همه‌پرسی از سوی 
امیرخسرو افشار مطرح شد تا کمی جدا شدن 
بحرین را آبرومندانه‌تر جلوه دهد، ضمن اینکه 
این رفراندوم بین مردم بحرین هم صورت 
نگرفت و تنها محدود به سران قبایل و شیوخ 
عشیره‌ها بود! مضاف بر آنکه مگر می‌شود 
خاک کشوری را به هوای رفراندوم جدا کرد 

و به بیگانه داد؟ 

نقص اصلی که موجب شد 
بحرین از ایران جدا شود را چه می‌دانید؟

در حافظه تاریخی ایرانیان تحمیل 
قراردادهایی چون گلستان و ترکمنچای 
با وجود جنگ و نزاع صورت گرفته بود، اما 
در حافظه جمعی مردم ایران، بحرین در 
دوره‌ای از خاک ایران جدا شد که حاکمیت، 
داعیه‌دار ناسیونالیسم بود و ندای قَدَرقدرتی 
سر می‌‎داد، اما به‌دلیل عدم‌استقلال 
سیاسی نتوانست بحرین را نگه ‌دارد و آن 
را به بیگانگان واگذار کرد. در خاطرات علم 
آمده که شاه به او گفت آیندگان درباره ما 
 پیرامون آنچه سر بحرین رخ داد چه خواهند

 گفت؟ 

محمدمهدی اسکندریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

معرفی کتاب

گفت‌وگو با ابراهیم حسن‌بیگی، نویسنده 
رمان »محمد)ص(« به مناسبت مبعث

 تهران سرشار
  از مردم دوست داشتنی 

و عامل به سیره پیامبر است
ابراهیم حسن‌بیگی، نویسنده انقلاب 
و دفاع‌مقدس است. یکی از مهم‌ترین 
کتاب‌های او »محمد)ص(« است که تا به 
امروز به زبان‌های انگلیسی، عربی، ترکی 
استانبولی، ازبکی، اسپانیایی، فرانسوی 
و روسی ترجمه شده است. به مناسبت 
مبعث حضرت رسول اکرم)ص( با خالق 

رمان »محمد)ص(« گفت‌وگو کردیم. 

سجایای پیامبر اعظم)ص( 
چگونه در تهران امروز نمود و 
ظهور بیرونی دارد؟ نه‌تنها به‌عنوان 
داستان‌نویس که به‌عنوان یک شهروند 
اهل اندیشه و تفکر می‌خواهم این موضوع 

را با زبانی ساده برایمان بررسی کنید.
پیش از هر چیز اجازه می‌خواهم که مبعث 
حضرت رسول اکرم)ص( را به شما و 
مخاطبان تان تبریک بگویم. اما پاسخ پرسش 
شما: ما مسلمانان از پیامبر اعظم)ص( 
سجایای زیادی می‌دانیم. اغلب‌مان در 
زندگی روزمره رفتار و کنش‌های اجتماعی 
و خانوادگی خودمان را با شاقول سجایای 
پیامبر)ص( می‌سنجیم و معتقدیم آنچه را که 
پیامبر به آن امر فرموده‌ و تأکید ورزیده‌اند، 
انجام دهیم و از آنچه ما را بدان نهی کرده، 
فاصله بگیریم. لذا اصولا ما مسلمانان همه 
زندگی‌مان را اگر بخواهیم، می‌توانیم 
براساس معیارهایی که در رفتار، کردار و در 
مجموع سیره پیامبر عظیم‌الشأن اسلام سراغ 

داریم، تنظیم کنیم.
این رفتار و منش به شکل نسبی 

در تهران افتاده و شاهد آن هستیم؟ 
این اتفاق همانطور که به درستی به آن 
اشاره کردید همیشه و به‌طور مطلق رخ 
نمی‌دهد و طبیعی است. در زمان خود 
پیامبر عظیم‌الشأن‌مان نیز همه امت شان 
پیرو سجایا و کرامات و سیره ایشان نبودند. 
اما در تهران که به آن اشاره کردید، ظاهر 
موضوع، این مهم را در خود پنهان دارد و 
نشان نمی‌دهد. اغلب مردم، تهران را شهری 
خشن، شهری با مردمان شتابزده، کم‌عاطفه 
و شهری دارای خلاف‌های اجتماعی 
فراوان می‌شناسند. این موضوعی است که 
رسانه‌های داخلی به آن اشاره دارند و آن را 
منعکس می‌کنند اما در بطن و متن کلانشهر 
تهران، واقعیت چیز دیگری است. ما بسیاری 
از مردم را می‌بینیم که دارای سجایای بالای 
اخلاقی و رفتاری‌اند. تابع احکام و رفتارهای 
پیامبر)ص( هستند. متأسفانه ما این دسته 
را نمی‌بینیم یا کمتر به جای می‌آوریم. اینها 
انسان‌هایی هستند که احسان و کار خیر و 
دستگیری می‌کنند و هدایت دیگران را به 
هر نحوی و در هر سطحی برعهده می‌گیرند 
و اتفاقا مسئولیت‌پذیر هم هستند. امابه‌دلیل 
آموزه‌های دینی‌شان، رفتارشان را بازتاب 
نمی‌دهند و علاقه‌ای ندارند که برخلاف آنچه 
باید بازگو شود، بیان کنند. بنابراین در بدو 
امر ما نیز چشم بر همه این سجایای برگرفته 
از پیامبر اسلام)ص( در پایتخت می‌پوشیم. 
صد البته همین تقوا هم از سجایای پیامبر 
اعظم)ص( است. من که بیش از 40سال در 
تهران زندگی کرده‌ام، می‌دانم که لایه‌های 
درونی تهران بسیار عمیق است. تهران 

سرشار از آدم‌های دوست‌داشتنی است.
به لایه‌های مختلف مردم اشاره 
کردید که متدین‌اند. پیامبر عظیم‌الشأن 
اسلام، حضرت محمد)ص( پیش از هر چیز 
برابری و برادری را در بطن و متن رحمانیت 
اسلام خاطرنشان می‌کنند. این برابری، 
برادری و کرامتی را که به آن اشاره کردید، 
در کجاها و در چه مقاطعی در تهران به 

چشم دیده‌اید؟
اوج این کرامت و سجایا و لمس کردنش با 
همه وجود و عمل به آن را در اواخر دهه50 و 
اوایل دهه60 دیدم و همچنین با اوج‌گیری 
انقلاب اسلامی. دست‌کم باور 99درصدی که 
در همه‌پرسی ابتدای انقلاب شرکت کردند 
این بود که دین پیامبر و احکام اسام باید 
سرلوحه و منشأ حکومت و ملت قرار گیرد. 
ما این برابری و برادری را با همه وجود در 
ابتدای انقلاب حس کردیم. ماه‌های نخست 
انقاب، پس از پیروزی، بعد از آن همه 
سختی و محاصره سیاسی و تهدیدها و سپس 
8سال جنگ، اوج سجایای پیامبر اعظم)ص( 
را در تهران بزرگ می‌دیدیم. باید یادآور شوم 
که اگر کشور دیگری جای ما بود به هیچ 
عنوان نمی‌توانست از زیر بار چنین جنگی، 
سر برآورد اما آنهایی که دست‌هایشان را به 
هم دادند و به سیره پیامبر برابر و برادر بودند، 
بر جنگ 8ساله هم فائق آمدند. ما در انقلاب 
اسلامی واقعا از دین خدا و پیامبر اکرم)ص( 
آموختیم. شاید باید عنوان کرد که بیش از 
یک دهه هم به پررنگ‌ترین شکل ممکن به 

این آموزه‌ها عمل کردیم.

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو2
روزنامه‌نگار

روزشمار انقلاب 
اسلامی

کتاب »روزشمار انقلاب 
اسامی« جلد سیزدهم 
به کوشش میرزاباقر 
علیان‌نژاد به چاپ رسیده 
است. روزشمار انقلاب 
اسامی مجموعه‌ای 
است که به توصیف 
وقایع انقلاب اسامی از 
اول فروردین۱۳۵۶ تا 
۲۲بهمن۱۳۵۷ می‌پردازد. 
منابعی که برای تهیه این 
روزشمار استفاده شده 
شامل نشریات آن دوره و 
بعد از انقلاب اسلامی است 
که به حوادث زمان خود 
پرداخته‌اند، کتاب‌هایی که 
در رابطه با تحولات دوره 
انقاب در داخل و خارج 
از کشور منتشر شده‌اند، 
بولتن‌های عادی و محرمانه 
خبرگزاری پارس و بولتن 
محرمانه رادیو و تلویزیون 

ملی هستند.

حدیث انقلاب
کتاب دوجلدی »حدیث 
انقلاب« مجموعه‌ای از 
سخنرانی‌ها و نوشته‌های 
شمس آل‌احمد )۱۳08-
۱۳89( است که ابتدا در 
اوایل انقلاب منتشر شده 
بود و اکنون به‌صورت 
یکپارچه منتشر شده است. 
کتاب اول این مجموعه، 
آزادی و مرزهایش و کتاب 
دوم استقلال فرهنگی نام 
دارد. در بخشی از کتاب 
می‌خوانیم: »من نمی‌شناسم 
کسی را که آزادی را نخواهد. 
تو می‌شناسی؟ معدودی 
را شنیده‌ام که آزادی را 
می‌پرستند. و من همه 
این ادعاها را باور دارم. 
نمی‌توانیم کسی را نشان 
بدهیم که آزادی‌خواه 
نباشد... وقتی همه 
می‌گویند آزادی‌خواهیم، 
چطور می‌توان شک کرد؟ 

من که قادر نیستم...«

گام به گام با انقلاب
کتاب دوجلدی »گام به 
گام با انقلاب« نوشته اکبر 
خلیلی، اثری است که در آن 
مسائل و اتفاق‌های سیاسی 
منجر به پیروزی انقلاب 
اسلامی بررسی شده است. 
نویسنده در این نوشتار که 
به‌صورت یادداشت‌های 
روزانه تنظیم کرده، بر 
آن است که پیشامدهای 
متعدد سیاسی را در 
سال۱۳۵۷ از ۱۷ شهریور 
تا  ۲۴بهمن‌ روایت کند. او 
در خلال این یادداشت‌ها 
اشاره‌هایی دارد به جمعه 
خونین شهریور۵۷، متن 
لایحه حکومت نظامی در 
همان ‌ماه و بازگشت حضرت 
امام‌ خمینی)ره( به ایران 
و پیام بنیانگذار جمهوری 
اسلامی  در ۲۲بهمن به ملت 

درباره ارتش.

خاطرات 15خرداد
کتاب خاطرات ۱۵خرداد؛ 
قم)دفتر اول( نوشته علی 
باقری یکی از کتاب‌های 
خاطرات  مجموعه 
۱۵خرداد است که به 
قیام مشهور مردم ایران 
علیه رژیم شاهنشاهی در 
۱۵خرداد۱۳۴۲ می‌پردازد 
و در هر جلد خاطرات 
شفاهی یکی از شهرهای 
ایران را که در این قیام نقش 
می‌کند.  بررسی  داشتند 
قیام ۱۵خرداد، مجموعه 
اعتراضاتی است که در 
خورشیدی  خرداد۱۳۴۲ 
بازداشت  به‌دنبال 
امام‌خمینی)ره( در انتقاد 
به لایحه انجمن‌های ایالتی و 
ولایتی و انقلاب سفید شاه و 
مردم که توسط رژیم پهلوی 

شروع شده بود، رخ‌ داد.
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وقتی قرار شد 3 جزیره از سوی 
انگلیسی‌ها به ایران واگذار شود، باز 
هم در قرارداد، ایرانیان و دستگاه 
پهلوی ضعیف عمل می‌کنند که منجر 
به ایجاد یک زخم باز شده که هنوز 
با گذشت این همه سال اماراتی‌ها 
داعیه‌دار جزایر ما بالاخص جزیره 

توجیهی وجود دارد مبنی بر اینکه خاک ابوموسی هستند
بحرین با رفراندوم و همه‌پرسی از ایران 
جدا شده است که این هم ادعا و حرف 
غلطی است، چرا که پیشنهاد همه‌پرسی 
از سوی امیرخسرو افشار مطرح شد تا 
کمی جدا شدن بحرین را آبرومندانه‌تر 
جلوه دهد، ضمن اینکه این رفراندوم 
بین مردم بحرین هم صورت نگرفت 
و تنها محدود به سران قبایل و شیوخ 
عشیره‌ها بود! مضاف بر آنکه مگر 
می‌شود خاک کشوری را به هوای 

رفراندوم جدا کرد و به بیگانه داد؟ 

در خاطرات علم آمده که شاه به او 
گفت آیندگان درباره ما پیرامون 
آنچه سر بحرین رخ داد چه 

خواهند گفت؟

گفت‌وگوی همشهری با علیرضا زادبر، پژوهشگر حوزه تاریخ 
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هم‌گروهی‌ها خیلی زود، کاسه‌ آش و عدسی به دست، روی 
نیمکت‌های فلزی حاشیه مسیر رو به بالای دربند می‌نشینند. 
یکی با داغی کاسه، دست‌هایش را گرم می‌کند و دیگری هم 

بیش از طعمِ عدسی از داغی هر قاشق آن در دهانش، لذت 
می‌برد. بازارِ عکس یادگاری و سلفی هم به اندازه همان 

خوراکی‌های گرم، داغ است و دوست‌داشتنی.
سلفی با 
عدسی مصور

گزارشی از یک صبح برفی در ارتفاعات پایتخت

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

دربندِ آشِ داغ و هوایِ سرد

 دیزی هم هست
 از 180 تا 250هزار تومان

دختر و پسر جوانی، کنار سفره‌خانه‌ای آراسته 
به انواع گلدان و گل‌های مصنوعی ایستاده‌اند تا 
پیش از سوار شدن به تله‌سیژ، از قیمت دیزی‌های 
سنگی برای ناهار مطلع شوند. قیمت‌هایی از 180 تا 
250هزار تومان که دورچین هر کدام‌شان متفاوت 
از دیگری‌ است. دختر جوان برای اینکه از 
همین روزهای نخست زندگی مشترک، 
قناعت و کم‌خرج بودن خود را به 
همسرش ثابت کند، می‌گوید: 
»خیلی گران است؛ با‌ آش هم 
سیر می‌شویم.« بعد به دیگ‌های 
چدنی یکی از مغازه‌های اطراف 
اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: 
»ببین؛ آش‌های آن مغازه، هم 
جا افتاده است و هم به‌نظر ‌تر و 
تمیز می‌آید! بیا برویم آنجا.« پسر 
هم برای اینکه کم نیاورده باشد، پایش را 
می‌کند توی یک کفش که باید این‌بار، مزه 
دیزی‌های دربند را امتحان کنیم! گروه 
دیگری از گردشگران اما قصد صعود به قله توچال از 
مسیر روستای پس‌قلعه دارند. راهنمایشان، مردی 
میانسال با هیکلی تنومند و لباس و تجهیزات کامل 
کوهنوردی ا‌ست که برای شروع به هم‌گروهی‌هایش 
توصیه می‌کند بدن خود را با خوردن یک میان‌وعده 
 گرم و سبک، آماده درنوردیدنِ بخش‌های

پایین دستِ رشته کوه البرز مرکزی کنند. 

دربندِ تهران از دیرباز تاکنون برای آنها که کوهپیمایی، کارشان و 
طبیعت‌دوستی، عُلقه‌شان است یا برای عشاقی که تازه به‌هم رسیده‌‌اند 
و رشته‌های حرفشان بلند، پاتوقی دلچسب و شیک محسوب می‌شده و 
همچنان هم می‌شود. پاتوقی که هر فصل از سال چه گرما جانکاه باشد و 
چه سرما استخوان‌سوز، گردشگرانش پرشمارند و مشتری خوراکی‌های 
مناسب هر فصلش نیز فراوان. این میان، بیش از هر خوراکی‌ای که با 
پسوندِ »دربند« تهران شهرت یافته، این خوراکی‌های داغ و گرم ویژه 
زمستان‌های سرد آن است که طرفداران ثابت دارد. از کاسه‌های چینی 
یا استیلِ پرُ شده از انواع آش، سوپ و عدسی‌های‌ داغ، دیزی‌های سنگی، 
ظروفِ یک‌بار مصرف و لبریز از باقالی‌های درشتِ فلفلی یا آغشته 
به گلپر تازه گرفته تا لبوهای سرخی که به‌ترتیب سایز به سیخ‌های 
باریک‌چوبی کشیده شده‌اند و بلال‌های مکزیکی تنوری که از غلاف‌شان 
درآمده‌اند. این تضاد سرمای هوای تفرجگاه دربند با داغی خوراکی‌های 

ساده‌اش شاید یکی از خوشمزه‌ترین تضادهای ملموس دنیا باشد که 
طرفداران بسیار دارد.

آش و عدسی به جای لواشک و فال گردو

میدان سربند را نیم دور زده و نزده، بخارِ انواع خوراکی‌های داغ 
مغازه‌داران و چرخی‌های طوافی دربند که حالا مسیرِ معوجِ آسفالت و 
سنگفرش شده و یا بخش‌های هنوز خاکی آن، از سرمای شب گذشته، 
یخ زده، به خوبی دیده می‌شود. گردشگران و مشتریان در گروه‌های دو 
تا چند نفره، یکی پس از دیگری از راه می‌رسند؛ همان‌ها که یا دوستانی 
خندانند و یا عاشقانی خلوت‌پسند. همین که از ورودی دربند به سوی 
بالا، روان می‌شوند کارگران دادزن‌ مغازه‌ها و رستوران‌ها به دعوت 
فرامی‌خوانندشان. »محمد« یکی از همین کارگران دادزن، افغانستانی 

است و پرانرژی. او با دیدن هر گردشگری که چشمش به بساط‌ آش رشته 
و دوغ مقابل مغازه‌شان باشد، به صدا درمی‌آید و بلند بلند با کمترین مکث 
و وقفه می‌گوید: »بفرمایید، آش داغ... آش رشته، آش دوغِ خوشمزه 
که هم گرم‌تان می‌کند و هم بخت‌تان را باز...« گردشگران نیز لبخندی 
می‌زنند و اگر مشتری باشند، جلو می‌روند. هر کاسه آش از 60 تا 80 هزار 
تومان و هر ظرف باقالی از 50 تا 70 هزار تومان. فال گردو و انواع لواشک 
هم مثل همیشه لابه‌لای بساط خوراکی‌های داغ که بخارشان به هوا 
 رفته، یافت می‌شود ولی حالا در این فصل و هوا هوسِ کمتر مشتری‌ای

را می‌جنباند!

سفارش آنلاین آش و سوپ‌های داغ دربند

هرچه پیش می‌رویم، راه تنگ‌تر اما بر تعدادِ چرخی‌های آش‌فروش و 
فروشندگان دوره‌گردِ بلال‌های تنوری و باقالی‌های خوش‌عطر افزوده 
می‌شود؛ همان‌ها که با هر جمله تبلیغاتی سعی در ترغیبِ گردشگران به 
خرید یک کاسه آش یا عدسی و بلالی فویل‌شده دارند. »ولی‌الله« حدود 

7سالی ا‌ست که آن حوالی دستفروشی‌ می‌کند. دیگ کوچک 
آش رشته و سوپ جو را هر روز صبح زود، »گلاب خانم« 

)همسر ولی‌الله( بار می‌گذارد تا با فروش هر کاسه 
از آن، رزق‌شان تامین شود. ولی‌الله هم، دیگ‌ها 
و چرخ طوافی آش را می‌نشاند پشت وانتِ درب 
و داغانش و از روستایی در غرب تهران رانندگی 
می‌کند تا دربند. او می‌گوید: »آخر هفته‌ها و 
روزهای تعطیل اینجا به برکت مشتری‌های زیاد، 

رزق و روزی فراوان است اما وسط هفته که بیایی نه از 
مشتری خبر چندانی هست و نه از فروشندگان دوره‌گرد. 

اینجا ارزان‌ترین و خوشمزه‌ترین آش و سوپ )آش و سوپ 
ترکی( را من دارم که خدا را شکر همه آنهایی که برای کوهنوردی و گردش 
می‌آیند، من را می‌شناسند.« ملاقه مسی را آرام در دیگ‌ آش فرو می‌برد 
و ادامه می‌دهد: »نشان به آن نشان که حتی سفارش آنلاین هم دارم!« 
این را که می‌گوید، یکی از مشتری‌هایش درحالی‌که کف دست‌هایش را 
به‌هم می‌مالد تا گرمایی مطبوع از حرکتِ رفت و برگشت آنها، احساس 
کند به سخن می‌آید و می‌گوید: »ولی قبول کنید که‌ آش داغ یا باقالی نرم 
خوردن توی این سرما و این هوا، کنار دوست و آشنایت، لذتی هر چند 
ساده و دمِ‌دستی اما خیلی دلپذیر‌تر از سفارش آنلاین و کنجِ خانه دارد!«‌

نگاه

کشف 15هزار تن مواد ‌مخدر در4دهه
طی 4دهه گذشته، 15هزار تن انواع مواد ‌مخدر و 
روانگردان‌‌در ایران کشف و ضبط شده است. در این راه 
حدود 4هزار شهید و 12هزار جانباز برای سلامت جامعه 
و ریشه‌کن‌کردن اعتیاد از جان خود مایه گذاشته‌اند. 
البته ستاد مبارزه با مواد ‌مخدر خسارت‌های زیادی هنگام 
درگیری با قاچاقچیان و توزیع‌کنندگان مواد ‌مخدر متحمل 
شده، اما برنامه‌های فراگیر و مقابله هدفمند ستاد با مافیای 
بین‌المللی‌ نقش چشمگیری در مبارزه با باندهای تولید و 

توزیع مواد ‌مخدر داشته است.
اسکندر مومنی، دبیر کل ستاد مبارزه با مواد ‌مخدر یکی 
از سیاست‌های جدی در امر مبارزه را استفاده از امکانات 
فنی و شیوه‌های نوین برای ضربه به قاچاقچیان می‌داند. او 
معتقد است:» اگر قاچاقچی دستگیر شود و به بنیان مالی او 
ضربه نخورد، ممکن است از داخل زندان و یا با کمک افراد 
جایگزین، باند خود را همچنان هدایت کند. اگر به بنیان 
مالی قاچاقچی ضربه بخورد، اساسا آن باند به‌طور کامل 
متلاشی می‌شود.« مومنی متذکر می‌شود: »با همت همه 
دستگاه‌ها، ضربه به بنیان‌های مالی قاچاقچیان طی 7سال 
اخیر، 4برابر شده است که این، دستاورد خوبی در بازدارندگی 
دارد.« دبیر کل ستاد مبارزه با مواد ‌مخدر در ادامه به اجرای 
طرح »یاریگران زندگی« اشاره می‌کند که طرحی تأثیرگذار 
برای پیشگیری از استفاده مواد ‌مخدر است. او این طرح را 
اصلی‌ترین راهبرد ستاد در کنار اقدامات مقابله‌ای می‌داند 
و می‌گوید: »طرح یاریگران زندگی در سراسر کشور انجام 
می‌شود. با اجرای آن همه به هم یاری می‌دهیم تا افرادی 
که در معرض آسیب هستند با آموزش کافی و صحیح در 
محله‌ها، خانواده‌ها و آموزش و پرورش وارد این چرخه 

بی‌بازگشت نشوند.«
به باور سردار مومنی، پیشرفت همه‌جانبه کشور مستلزم 
بهره‌گیری از استعداد، توان و حضور فعالانه مردم است 
و مشارکت همه‌جانبه و فراگیر می‌طلبد. از این‌رو در 
اجرایی‌شدن طرح بزرگ یاریگران زندگی ۲۸۰۰سازمان‌ 
مردم‌نهاد و 2400خیر و کارآفرین نقش‌آفرینی می‌کنند. 
دبیر کل ستاد مبارزه با مواد‌ مخدر در پایان، به همسایگی 
ایران با افغانستان به‌عنوان بزرگ‌ترین کشور تولیدکننده 
مواد‌مخدر اشاره می‌کند و یادآور می‌شود: »میزان 
تولید موادمخدر در افغانستان از حدود ۲۰۰تن در سال 
۲۰۰۰میلادی به حدود ۱۰هزار تن در سال 2020رسید 
که این مسئله نشانگر افزایش ۵۰برابری تولید مواد مخدر از 

زمان حضور آمریکائیان در آن کشور بود.«

 ملاقه مسی را آرام در 
دیگ‌ آش فرو می‌برد و 
ادامه می‌دهد: »نشان به 
آن نشان که حتی سفارش 

آنلاین هم دارم!«
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بایدها و نبایدها برای خواص
رهبر معظم انقلاب از سال 75تاکنون به بایسته‌های خواص اشارات و تحذیرات متعددی داشته‌اند

رهبری حضرت امام )ره( که از سال 

گروه تحقیق و تحلیل گزارش
همشهری

40با آغاز بعثت اجتماعی و ایجاد 
انقلاب و قیام در مردم ایران آغاز 
شد، در 10سال پایان عمر مبارکشان 
با شکل دادن به یک نظام اسلامی پایان یافت؛ نظامی که در سال 68و در 
فرایند اصلاح قانون اساسی به‌نتیجه رسید و براساس آن حرکت مردم ایران 
با انتخاب رهبری جدید ادامه پیدا کرد. به یک معنا باید گفت دوران رهبری 
امام )ره( دوران انقلاب بود که نظام اسامی در کوران فشار و مبارزه 
همه‌جانبه با دشمن طی شد اما دوران رهبری آیت‌الله خامنه‌ای را باید زمانه 
دولت‌سازی‌ دانست؛ دورانی به‌شدت دشوار که بیشترین مخاطب ایشان 

طبیعتا با خواص، نخبگان و جلوداران جامعه است؛ کسانی که در ابتدای 
رهبری ایشان، هم دوش و در کنارشان بودند و حالا باید رهبری ایشان را 

می‌پذیرفتند و در این مسیر به حضرت‌آقا کمک می‌کردند.
حرکت در این مسیر دشواری‌های عجیب و غریبی داشت که شاید در 
دوران‌های مختلف به شکل‌های متفاوت خود را بروز و ظهور می‌داد. 
اگر به‌هم‌ریختگی‌های اجتماعی در دوران رهبری ایشان را مدنظر قرار 
دهیم در دهه‌های 70 و 80 مهم‌ترین گسل‌ها و مخالفت‌ها از جانب همین 
همراهان، نخبگان و جلوداران دیروز انقلاب شکل گرفت. چه در سال 
78و چه در سال 88اوج این مخالفت‌ها از جانب همراهان قدیمی ایشان 

مشاهده شد.

مکثمکث

مبارزه با مثلث فقر، فساد و تبعیض
خطر جدی بود؛ ریشه همه آن اتفاقاتی که در سال‌های بعد افتاد همین نکته بود؛ به 
همین دلیل هم بود که ایشان با اینکه گفتمان دولت اصلاحات و اطرافیانش بر مقوله 
توسعه سیاسی و جامعه مدنی و امثالهم بود، تأکید گفتمانی خودشان را روی مفهوم 
مبارزه با فقر و فساد و تبعیض بردند؛ گفتمانی که باعث شکل‌گیری جریان مطالبه‌گر 
و عدالتخواه و همینطور جریان‌های جهادی مردمی در میان جوانان و دانشجویان شد. 
مبارزه فکری و گفتمانی در آن دوران هر چند در آن بلبشوی فرهنگی و انحرافات بسیار 
مورد توجه بود، اما ریشه این انحراف را ایشان در دنیاطلبی خواص می‌دانستند و بارها 
به آن توجه دادند. به همین دلیل در طول دوران رهبری ایشان، بیشترین تأکیدشان بر 
مفهوم »خواص« دقیقا مربوط به سال‌های 75تا 84است. »یک عده کسانی که وقتی 

نعمت الهی را دریافت کردند، نمی‌گذارند که خدای متعال بر آنها غضب کند و نمی‌گذارند 
گمراه شوند. اینها همان‌هایی هستند که شما می‌گویید خدایا راه اینها را به ما هدایت کن. 
»غیرالمغضوب علیهم«، با تعبیر علمی و ادبی‌اش، برای »الذّین انعمت علیهم« صفت 
است؛ که صفت »الذّین« این است که »غیرالمغضوب علیهم و لاالضّالیّن«؛ آن کسانی 
که مورد نعمت قرار گرفتند، اما دیگر مورد غضب قرار نگرفتند؛ »و لاالضّالیّن«، گمراه هم 
نشدند. یک دسته هم کسانی هستند که خدا به آنها نعمت داد، اما نعمت خدا را تبدیل 
و خراب کردند؛ لذا مورد غضب قرار گرفتند یا دنبال آنها راه افتادند، گمراه شدند... . 
جامعه مورد نعمت الهی، به سمت غضب سیر می‌کند؛ این سیر را باید دید. خیلی مهم 
است، خیلی سخت است، خیلی دقت نظر لازم دارد. حالا خواصی که گمراه شدند، شاید 

»مغضوب علیهم« باشند؛ عوام شاید »ضالین« باشند.«)77/10/18(

قرار گرفتن در معرض اتهام پوپولیسم
سال 84، 2مفهوم »خاصه« در مقابل »عامه« مورد توجه قرار گرفت. بار معنایی این دو 
مفهوم با خواص و عوام متفاوت بود. مفهوم عوام که مقابل خواص قرار می‌گرفت اشاره 
به کسانی داشت که از سر بصیرت و آگاهی تصمیم نمی‌گرفتند و اسیر جو می‌شدند؛ لذا 
بار معنایی منفی داشت اما عامه در اینجا یعنی سوادالناس و عموم مردم که باید مراعات 
می‌شدند در مقابل خاصه که نورچشمی‌ها و افراد و گروه‌های پرمدعا بودند. البته در 
اینجا هم مسئله کسانی بودند که در جریان انقلاب به جایگاه اجتماعی و سیاسی خاصی 
رسیده بودند و انتظار داشتند که دولت جدید مطابق میل آنها رفتار کند و نه رضایت عموم 
مردم. مسئله همان مسئله بود. آمدن دولتی با گفتمان عدالت‌خواهی عملا باعث می‌شد 
که در معرض اتهام به پوپولیسم و تخریب باشد تا دوباره جریانات آلوده به دنیاطلبی 

بتوانند در کار تصمیم‌گیری کشور به نفع خودشان مؤثر شوند. »تکیه امیرالمؤمنین 
و پیغمبر و قرآن هم روی همین مجموعه‌های عمومی مردم است؛ همینی‌که ما عوام 
مردم می‌گوییم؛ یعنی رعیت و توده مردم و سواد مردم؛ همین چیزی که خواص خاص 
خرج کن امروز با طرح آن در مسائل سیاسی و اجتماعی مخالفند و اسمش توده‌گرایی و 
پوپولیسم است؛ اینکه جماعت، حزب، گروه و دسته خاصی را انتخاب کنید و اینها بشوند 
محور تصمیم‌گیری و محور کار و طبعاً محور خیرات، خیلی خوش‌خیالی است؛ اینکه 
آدم خیال کند جماعت خاصی محور تصمیم‌گیری‌اند، کارها را آنها می‌کنند، انتصاب‌ها 
را آنها می‌کنند، اما وقتی نوبت تقسیم غنایم می‌شود، خودشان را زاهدانه کنار می‌کشند و 
می‌گویند نخیر، بروید بدهید به مردم، دیدیم و تجربه کردیم که این‌طوری نیست؛ منطقاً 

هم اینگونه نیست.«)84/7/17(

خواص پیشگامی که جوزده نشدند
در دهه‌های 70 و 80 همواره مخاطبان ایشان جلوداران و پیشگامان و خواص جامعه بوده‌اند؛ 
کسانی که مومن به انقلاب بودند، بصیرت سیاسی- اجتماعی داشتند، دچار جو نمی‌شدند 
و البته بنا بود رهبری عموم مردم را نیز بر عهده بگیرند. سال 1397بود که در بیانیه گام دوم، 
ایشان به تغییر نسل این جلوداران اشاره می‌کنند و با شعفی خاص توجه می‌دهند که حالا نوبت 
نسل دیگری است که کار را به‌دست بگیرند و کشور را بسازند. علت توجه مقام معظم رهبری به 
این پیشروان در طول این سی و چند سال رهبری‌شان، اهتمام ایشان به ساخت ایران و تحقق 
دوران دولت اسلامی بود. دوران دولت اسلامی با برداشتن بارهای کشور توسط مردم محقق 
می‌شد. ایشان معتقد بودند که بیانیه گام دوم با ایجاد حلقه‌های میانی که واسطه بین حاکمیت 
و مردم هستند و بارهای انقلاب را بر می‌دارند محقق می‌شود. این حلقه‌های میانی همان بودند 
که پیش از این ایشان به‌عنوان کانال‌کشی بین رأس و بدنه مردم از آن یاد می‌کردند و آن را حزب 
اسلامی می‌دانستند؛ حزبی که دنبال قدرت‌طلبی و منافع خود نیست، بلکه نقش تبیین‌کننده 
را بازی می‌کند و اتفاقا کانونی برای تولید اندیشه و تربیت نیروهای مدیر، مجری و پیشرو برای 
کشور خواهد بود. خلاصه آنکه به یک معنا در تمام سخنان مقام معظم رهبری توجه و تمرکز 
بیشتر بر این قشر خواص و پیشقراولان انقلاب است و دلیلش هم آن است که ایشان را باید 

حقیقتا رهبر دوران دولت‌سازی‌ دانست.

مهم‌ترین سال در تفصیل کلیدواژه خواص
در برخی از سخنرانی‌ها اما ایشان برای بحث خودشان واژه »خواص« را انتخاب کرده‌اند. دلیل 
انتخاب واژه خواص چه بود؟ با توجه به مجموعه سخنان مقام معظم رهبری متوجه خواهیم 
شد مسئله خواص برای ایشان زمانی برجسته می‌شود که خطری پیشقراولان و جبهه جلودار 
را تهدید می‌کند؛ خطری که احتمالا به بدنه عوام مردم هم کشیده خواهد شد. اینجاست که 
توجه به سخنان امسال مقام معظم رهبری با نیروی هوایی، زنگ خطر جدی را برای نخبگان به 
صدا درآورد. مهم‌ترین سالی که ایشان به‌صورت مفصل به کلیدواژه خواص پرداخته‌اند، سال 
75است؛ یعنی یک سال قبل از انتخابات 76 و ماجراهای عجیب و غریب آن دوران؛ سال پایانی 
دولت سازندگی. اگر به آن چند سخنرانی مهم ایشان در آن سال مراجعه کنیم درخواهیم یافت که 
ایشان ریشه انحراف در انقلاب را انحراف خواص می‌دانند و ریشه انحراف خواص را نیز دلبستگی 
به دنیا که در سبک زندگی آنها خود را نشان می‌داد، معرفی می‌کنند. »این مسائل، دقت و مطالعه 
لازم دارد. بر حسب اتفاق نمی‌شود جامعه، نظام و انقلاب را بیمه کرد. باید به مطالعه و دقت و فکر 
پرداخت. اگر در جامعه‌ای، آن نوع خوب خواص طرفدار حق، یعنی کسانی که می‌توانند درصورت 
لزوم از متاع دنیوی دست بردارند، در اکثریت باشند، هیچ‌وقت جامعه اسلامی به سرنوشت جامعه 
دوران امام حسین)ع( مبتلا نخواهد شد و مطمئنا تا ابد بیمه است، اما اگر قضیه به عکس شد و 
نوع دیگر خواص طرفدار حق - دل سپردگان به متاع دنیا؛ آنان که حق‌شناسند، ولی درعین‌حال 

مقابل متاع دنیا پایشان می‌لرزد - در اکثریت بودند، وامصیبت است!«)75/3/20(

کند شدن حرکت انقلاب در نتیجه تعلل خواص
حالا به این نکته باید دقت کنیم که در سال 1402نیز مقام معظم رهبری بار دیگر به مسئله »خواص« 
می‌پردازند. این بار با خواصی که عمدتا جوانان گام دوم انقلاب هستند، مواجهیم. آنچه اتفاق افتاده 
تعلل و تردید خواص است و خروجی‌اش کندی حرکت. نقش خواص در شتاب‌دهندگی جریان انقلاب 
را ایشان به چشم آوردند. این بار آنچه مورد تأکید مقام معظم رهبری است کند شدن حرکت است 
که دلیلش نیز »تعلل و تردید خواص« است. ریشه تردید و تعلل چیست؟ نوعی عوام‌زدگی. خواص به 
جای آنکه جهت‌دهی به عموم کنند و مسئله اصلی‌شان جهاد تبیین باشد، خودشان همراه جو عمومی 
شده‌اند که دشمن برای عموم مردم ساخته است. »من می‌خواهم این را به شما و به همه ملت عرض 
بکنم. این کسانی که ما اسمشان را »خواص« می‌گذاریم، یعنی کسانی که دارای فکرند، نگاهشان 
نگاه از روی تدبر است، از روی تشخیص است، اوضاع را می‌فهمند، می‌شناسند، می‌دانند چه کار دارد 
می‌شود، این‌جور نیست که سرشان پایین باشد و هر جا دیگران رفتند اینها هم بروند، این افراد وظیفه 
سنگینی دارند؛ اینها باید جهت عمومی حرکت جامعه را حفظ کنند و نگذارند این حرکت دچار انحراف 
بشود. اگر خواص جامعه از این وظیفه غفلت بکنند، حوادثی که پیش خواهد آمد ضربه‌های تاریخی به 
ملت‌ها می‌زند.« )1402/11/16( خلاصه آنکه اگر مجموعه سخنان مقام معظم رهبری در سال‌های 
بعد از رحلت امام را درنظر بگیریم، با اینکه اساسا ایشان به‌دلیل آنکه مشغول عبور انقلاب از دوران 
دولت‌سازی‌ هستند، بیشترین مواجهه را با خواص و نخبگان دارند که البته به‌دلیل هویت انقلاب بسیار 
هم زیاد و فراگیر است، اما با این حال کلیدواژه »خواص« را در برخی از ادوار تاریخی بیشتر به‌کار برده‌اند.

دردی به نام سکوت خواص در سال 88
بعد از سال 84بیشترین تأکید مقام معظم رهبری بر مفهوم خواص در سال 88اتفاق افتاد. نقش خواص در آن دوران 
بسیار جدی بود. سکوت خواص و کنار کشیدن و نظاره‌گری‌شان دردآور بود. عملا مقام معظم رهبری تنها مانده 
بودند با جماعتی از جلوداران قبلی که حالا به‌دلیل قدرت‌طلبی و لج‌بازی و هزار مرض روحی و اخلاقی دیگر مقابل 
مردم و تصمیم‌شان ایستاده بودند. اینجا بود که ایشان بارها به نقش خواص پرداختند. اما این‌بار با سال 75یک 
تفاوت عمده داشت. در آن سال بیشترین تمرکز مقام معظم رهبری بر »دنیاگرایی خواص« بود، اما این‌بار بیشترین 
تأکید ایشان بر »ترس خواص« بود. ترس باعث سکوت آنها شده و این سکوت باعث انحراف و ایجاد فضای فتنه‌گون 
در بدنه مردمی شده بود و این اتفاق سهمگینی را رقم زد که آثار آن تا سال‌ها بر این کشور ماند. اتفاقاتی که در سال 
88شکل گرفت دشمن را به این جمع‌بندی رساند که فشار بی‌سابقه تحریم را بر مردم وارد کند و نتیجه آن شد که 
بعد از آن مشاهده کردیم. »ما نه فقط در عمل احتیاج به شجاعت داریم، در فهم هم احتیاج به شجاعت داریم و در فهم 
فقیهانه، احتیاج به شجاعت هست. اگر شجاعت نبود، حتی در فهم هم خلل به‌وجود می‌آمد. درک روشن از کبریات 
و صغریات؛ گاهی انسان کبریات را درست می‌فهمد، در صغریات اشتباه می‌کند. این درک صحیح از مبانی دین و از 
 ـاحتیاج دارد   ـیعنی کبریات و صغریات  موضوعات دینی و از موضوعات خارجی منطبق با آن مفاهیم کلی و عمومی 
به اینکه ما شجاعت داشته باشیم، ترس نداشته باشیم؛ والا ترس از مالمان، ترس از جانمان، ترس از آبرویمان، انفعال 
در مقابل دشمن، ترس از جو و ترس از فضا، اگر این حرف را بزنیم، علیه ما خواهند بود؛ اگر این حرف را بزنیم، فلان 

لکه را به ما خواهند چسباند« ) بخشی از سخنان  رهبر معظم انقلاب در دوم مهرماه سال88(

7
خطری که به کل جامعه سرریز می‌کند

رهبر معظم انقلاب عموما زمانی کلیدواژه »خواص« را به‌کار برده‌اند که بنا داشته‌اند به 
خطر و انحرافی‌ای در خواص اشاره کنند که به کل جامعه سرریز می‌شود و کل حرکت 
را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. سال 75ایشان به مسئله »دنیاگرایی خواص« اشاره کردند و 
بعد از آن در طول دولت اصلاحات این مسئله را مورد توجه قرار دادند؛ خصوصا در سال 

77یعنی یک سال قبل از فتنه 78. سال 88اما به مسئله »ترس خواص« اشاره کردند 
که باعث سکوت آنها می‌شود و مسئله فتنه را در کشور دامن می‌زند؛ اینکه بیان خواص 
صریح و روشن نیست و لکنت دارند یا سکوت می‌کنند دلیلش ترس است، اما امروز در 
سال 1402وقتی مسئله خواص مطرح می‌شود  موضوع به تعلل آنها مربوط می‌شود که 
باعث کندشدن حرکت مردم شده است. این دفعه نیز خواص در معرض ترس هستند؛ 

اما ترس ناشی از قرار نگرفتن در جایگاه درست‌شان که تبیین و هدایت مردم است. 
درواقع خود را با عوام همراه کرده‌اند و از اینکه از فضایی که دشمن ساخته و ذهن عوام را 
دچار آن کرده می‌ترسند؛ لذا با صراحت، شفاف و بدون لکنت و بدون دوپهلوگویی سخن 
نمی‌گویند و این انفعال خطرناک خواص اگر مداوا نشود ضربات مهلک تاریخی‌ای به بدنه 

جامعه انقلابی ایران و کل جهان اسلام خواهد زد.
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حافظ
دل می‌رود ز دستم صاحب‌دلان خدا را

دردا که راز پنهان خواهد شد آشکارا

از هر زبان که می‌شنوم
 نامکرر است

سال‌ها گذشت و گذشت و تاریخ، این خبرنگار کنجکاو و 
پرتلاش و خستگی‌ناشناس که همه جهان را همیشه پرسه 
می‌زند، اکنون به مدینه آمده است. اینجا خبرهاست. مردی 
پس از 15 سال تنهایی و انزوا در غار حرا و تفکر در خلوت 
خاموش شب‌های ستاره‌باران آسمان کویر، بر دامنه کوه 

آمده و پیام آورده است.
و تاریخ به این مرد می‌نگرد؛ به اینکه پس از 15 سال عزلت 
فریاد می‌کشد:‌ای مردم! بت‌های خویش را بشکنید! از این 
لجنزار زندگی عفن و روزمرگی پلید به درآیید، پرواز کنید، 
 این خدای پرشکوه که جامه آسمان را در بر دارد شما را 
هر روز می‌نگرد تا از شما یکی از این مرداب برآید و به‌سوی او 
پر کشد. ای مردم! در میان شما کیست که پیام مرا بشنود؟ 
کیست که اندکی از بار سنگین و سوزانی را که جانم را به 
ستوه آورده است برگیرد؟ مرا سبکبارتر کند... در میان شما 

کسی نیست که به یاری من بشتابد؟
و تاریخ آن گوشه ایستاده است و از دور می‌نگرد، گویی 
می‌گرید به سرنوشت این مرد، این در وطن خویش غریب و 
می‌خندد به این قوم، این مهاجران و انصار و از خود می‌پرسد 

آیا از میان اینان کسی پیش نخواهد آمد؟
ناگهان! تاریخ بر خود لرزید. برخاست. سرکشید. نزدیک 
آمد؛ درصف مقدم یاران. یک قدم جلوتر؛ به طرف جلو خم 
شد... این سلمان است! و بعد سلمان ماند. در نخستین دیدار 
ایمان آورد و دیگر تا پایان عمر آرام گرفت و»سلمان منا« 
شد و صاحب سرّ »پیام‌آور«شد و محمد با او، خود را در انبوه 
مهاجران و انصار، آن کوه سنگینی را که برسینه‌اش آوار شده 

بود سبک‌تر احساس می‌کرد.
* برگرفته از کتاب هبوط، نوشته دکتر علی شریعتی

یادروز

بسیاری از آنها که در روز جشن انقلاب 
فریاد می‌کشیدند، رفته‌اند؛ اما صدایشان 
در گوش تاریخ مانده است. دهه‌ها مجاهدت 
چند نسل از ایرانی‌ها در‌ 22بهمن57 به‌ثمر 

نشست و انقلاب اسلامی، ظفرش را جشن 
گرفت. آن جوان‌های پرشوق و امید، حالا 
دیگر پا‌به‌سن‌گذاشته‌هایی هستند که شاهد 
تولد جمهوری اسامی بوده‌اند. انقلاب، 

محصول مجاهدت آنها و 
دیگرانی است که حالا دیگر بین ما نیستند؛ 
اما صدای خنده‌هایشان هنوز در گوش 

تاریخ می‌پیچد.
گزارش یک جشن

خیابان انقلاب، 24بهمن؛ عکس: بهمن جلالی
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خیابان دکتر شریعتی، 23بهمن؛ عکس: بهمن جلالی

خیابان انقلاب، 25دی؛ عکس: بهمن جلالی

خیابان دکتر شریعتی، 22بهمن؛ عکس: بهمن جلالی 

خیابان ضرابخانه، 23بهمن؛ عکس: هادی هراجی
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خوش تماشایی است با شما 
مهدی‌ هاشمی، بخش مهمی از حافظه ما از بازیگری مرغوب است 

 ایران سرای ایران سرای
 من است من است

 ‌ملاقات 
با آوینی

 خاطرات
  فریدون جیرانی

  از جشنواره 
یازدهم

 اکران  اکران 2828فیلم فیلم 
در بخش استانی جشنواره فیلم فجردر بخش استانی جشنواره فیلم فجر
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تکلمه
‌دیروز در این ستون از اهمیت کلمه گفتیم. 
این که در نهایت این نوشتار است که می ماند 
نه نقل شفاهی؛ که هر آنچه به عنوان میراث 
گذشتگان برایمان مانده از کلمه و نوشته است 
و هیچ آوایی از مثلا عصر کوروش برایمان 
نمانده ولی سنگ نوشته های آن دوره مانده 
است‌. از روزنامه و مجله و کتاب گفتیم و آنچه 

از قلم افتاد، نوشتار در عصر دیجیتال بود. 
چه دوست داشته باشیم و چه نه، زندگی ما با 
سایت و تلفن همراه و پلتفرم و پیام رسان گره 
خورده است‌. آنچه با موبایل مان برای دوست 
 یا همکارمان درباره مثلا یک فیلم یا کتاب
 می‌نویسیم یا در یک گروه به اشتراک

می‌گذاریم هم یک نوع نوشتار است. روزگاری 
است که که نقد فیلم شاید در یک رشته توییت 
نوشته شود. در روزگاری به سر می بریم که 
زندگی‌مان با موبایل و تبلت و‌کامپیوتر گره 
خورده و تکنولوژی با خودش شیوه نوشتن هم 
آورده و خیلی ها حتی مجله و روزنامه را هم 

در صفحه موبایل یا کامپیوترشان می خوانند.
نوشتن در عصر دیجیتال هم تاکیدی 
است بر اهمیت کلمه و اینکه جهان با تمام 
 تغییرات گسترده‌اش، همچنان بر مدار نوشتار

حرکت می‌کند.‌

 کلمه در 
عصر دیجیتال‌

یادداشت اول

و دهقان خسر

مجید انتظامی، آهنگساز فیلم سینمایی 
»مجنون« با حضور در خانه جشنواره 
درباره دلیل حضور خود صحبت کرد. 
مجید انتظامی، موسیقیدان و آهنگساز 
فیلم پس از سال‌ها دوری از سینما، 
برای فیلم »مجنون« ساخته مهدی 
شامحمدی موسیقی ساخت. انتظامی که 
به خانه جشنواره آمده بود درباره دلیل 
حضورش پس از سال‌ها در جشنواره گفت: 
خوشحالم که به جشنواره آمده‌ام؛ زیرا 
خیلی به بچه‌های این فیلم علاقه‌مند شدم 
و دوستشان دارم. حیف بود که امروز اینجا 
نباشم. مجید انتظامی از دهه۱۳۵۰ برای 
بیش از ۸۰ اثر سینمایی موسیقی متن 
نوشته‌ و با دریافت ۴سیمرغ بلورین برای 
فیلم‌های »بایسیکل ران«، »روز واقعه«، 
»آژانس شیشه‌ای« و »دیوانه‌ای از قفس 
پرید« مشترکا به همراه حسین علیزاده و 
محمدرضا علیقلی برنده بیشترین سیمرغ 
بلورین در بخش بهترین موسیقی متن 

جشنواره فیلم فجر است.

بازگشت به خانه

پلان

غیبت 5فیلم
 در اکران استانی فجر

از میان ۳۳فیلم حاضر در جشنواره 
فیلم فجر، 5فیلم در بخش 
استانی جشنواره نمایش داده 
نمی‌شوند. فیلم‌های »تمساح 
خونی«، »صبحانه با زرافه‌ها«، 
»بی‌بدن«، »نوروز« و »دو 
روز دیرتر« در بخش استانی 
جشنواره فجر نمایش داده 
نمی‌شوند. بیشتر این 
فیلم‌ها در بخش خصوصی 
تولید شده‌اند و یکی از 
دلایل اصلی صاحبان این 
آثار برای اکران نشدن فیلم‌شان 
در سانس‌های فوق‌العاده یا در 

استان‌ها، تامین سرمایه در بخش خصوصی بوده است. 
کامران حجازی، تهیه‌کننده فیلم »تمساح خونی« 
عنوان کرده که فیلمش در بخش استانی اکران 
ندارد. همچنین مصطفی احمدی، تهیه‌کننده 2فیلم 
»بی‌بدن« و »صبحانه با زرافه‌ها« نیز گفته است: از 
روز اول در نامه‌ای به دفتر جشنواره تقاضا کردم که نه 
سانس فوق‌العاده برای این دو فیلم درنظر گرفته شود 

و نه آن را در این روزها در شهرستان‌ها نمایش دهند.
دست‌اندرکاران فیلم »نوروز« به کارگردانی سهیل 
موفق هم غیبت این فیلم را در بخش استانی جشنواره 
تأیید کردند. فیلم کمدی »دو روز دیرتر« به کارگردانی 
اصغر نعیمی که با موضوع فرزندآوری ساخته شده، 
دیگر فیلم غایب در بخش استانی است. محسن 
شیرازی، تهیه‌کننده این فیلم به‌ایسنا گفته است: بنا 
به تصمیم سرمایه‌گذاران این فیلم، نمایشی در بخش 

استانی جشنواره نداریم.

اکران 28فیلم در بخش استانی جشنواره فیلم فجر

‌بی‌گناهی که بر دار شد
به‌دنبال موضوعی بودم که همیشگی باشد؛در مورد اینکه آدم‌هایی 
که دفاع می‌کنند چرا اعدام‌ می‌شوند؛‌ اما اگر قرار بود در مورد یک 
مسئله فیلم بسازیم تبدیل به کلیشه فیلمسازی در حوزه قصاص 
می‌شد. در نهایت با دوستانم در انجمن حقوق‌شناسان مشورت 
کرده و تصمیم گرفتیم که یک مسئله ریشه‌ای را در تاریخ بررسی 
کنیم. کتابی درباره کاراکتر اصلی فیلم،توسط حسن جعفری 
نوشته شده که قطعی ثابت کرده این فرد بی‌گناه است. اسم کتاب 
»بی‌گناهی که بر دار شد« است. موضوعش اين است كه این فرد 
قاتل نبوده و چون سیاسی و اهل قلم بوده اعدامش کرده‌اند. البته 
این فیلم اقتباسی به‌حساب نمی‌آید، بلکه اثری پژوهشی است. 
زیرا من تمام پرونده‌ها و اسناد مربوطه را مطالعه کرده‌ام. بهشت 
تبهکاران درباره اهمیت استقلال قوه قضاییه است؛ چراکه در 
هر سرزمین و کشوری اگر قوه قضاییه مستقل نباشد بهشت 

تبهکاران است و جهنم انسانیت.

دوست دارم در ژانرهای مختلف فیلم بسازم 
زندگی حسن جعفری به‌واقع فیلم است و من همواره دوست 
دارم در ژانرهای مختلف فیلم‌هایی بسازم که بتواند رد پایی از 
من و علائقم باشد. این قصه می‌تواند و قابلیت سریال شدن هم 
دارد.دوست ندارم کاراکترها به‌طور100درصد مابه‌ازای بیرونی 

درام فاخر تاریخی
 مسعود جعفری جوزانی

 از دلایل ساخت بهشت تبهکاران‌ گفت‌

نزدیک به ۴ دهه پس از حضور »جاده‌های سرد« و سال‌ها بعد از 
موفقیت‌های آثار مسعود جعفری جوزانی در جشنواره‌های دهه 60؛ 
کارگردانی که همچنان در عرصه سینمای حرفه‌ای باقی مانده و با یکی از 
درام‌های تاریخی مهم جشنواره به فجر چهل و دوم آمده، پس از نمایش 
»بهشت تبهکاران« مقابل خبرنگاران نشست و به پرسش‌ها درباره فیلم 
تازه‌اش پاسخ داد. جوزانی که روندی طولانی برای آماده‌سازی‌ فیلمش 

طی کرده از نمایش نسخه ناقص بهشت تبهکاران انتقاد کرد.

داشته باشند. در ضمن باید بگویم شانسی تک‌تک بازیگران شبیه 
به کاراکترهای واقعی تاریخ درآمده‌اند.

انتقاد از نمایش نسخه ناقص فیلم
نمایش نسخه ناقص فیلم کار غیرحرفه‌ای، خطا و خیانت در امانت 
بود و اصلا در کدام فستیوال این همه سئانس می‌گذارند. این چیزی 
نیست که توجیه کنیم. همیشه حرف نمی‌زنیم و آشغال‌ها را زیر فرش 
می‌گذاریم. اصلا من هم خطا کرده باشم، چرا شما چنین کاری کردید؟
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اکران فیلم‌های جشنواره در استان‌ها از 16بهمن‌ماه شروع شده و نمایش این فیلم‌ها تا 22بهمن ادامه دارد. با توجه 
به 33فیلم حاضر در جشنواره، 5فیلم در بخش استان‌ها نمایش داده نمی‌شوند و 28فیلم در سراسر کشور نمایش 
داده می‌شوند.‌مدیر امور استان‌های جشنواره فیلم فجر می‌گوید:‌ ۲۸فیلم جشنواره در سالن‌هایی با مجموع 
ظرفیت ۲۵هزار نفر در سراسر کشور نمایش داده می‌شوند. محمدرضا سوقندی درباره جزئیات اکران فیلم‌های 
جشنواره در شهرستان‌ها و اینکه چه تعدادی از آنها در استان‌ها نمایش داده می‌شوند، می‌گوید:‌ از ۳۳فیلم 
جشنواره، 5فیلم در بخش شهرستان‌ها نیستند و باقی آثار براساس تفاهم میان دبیر جشنواره و مدیران 
کل ارشاد استان‌ها با شرایط مشخص نمایش داده می‌شوند.‌وی ادامه می‌دهد: مقرر شده بود که در هر 
استان حداکثر 3سالن سینما به ما معرفی شود و در برخی شهرهایی که سالن‌ کمتری وجود داشت، 2 
یا یک سالن سینما معرفی شد. از ۲۸فیلم جشنواره، براساس جدولی که به لحاظ موضوعی و با تأکید 
بر تنوع فیلم‌ها تهیه شده، به هر استان ۱۶فیلم داده‌ایم که تعدادی از فیلم‌ها هم گردشی هستند و 
هر فیلم را فقط در 3سانس می‌توانند نمایش دهند.‌مدیر امور استان‌های جشنواره اضافه می‌کند: 
در بخش استان‌ها به‌طور کلی ۷۱سالن با ظرفیت ۲۵هزار نفر)صندلی( میزبان جشنواره هستند.

ایران سرای من است

علی نصیریان در نمایی از فیلم نوروز



  روزنامه چهل و دومین
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر
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براساس قانونی نانوشته و به‌دلیل 
اهمیتی که سینمای ایران 
برایم داشت، همواره اولویت 
تماشای فیلم‌های دوره‌های 
مختلف جشنواره فیلم فجر با 
آثار ایرانی بود. بنابراین زمان 
عمده‌ای از روز در سینما‌های 
نمایش‌دهنده فیلم‌های ایرانی 
می‌گذشت و باقی‌مانده روز طبعاٍ 
اختصاص داشت به فیلم‌های 
خارجی، با این حال گاهی در 
دل آرزو می‌کردم که ای‌کاش 
فیلم‌های جشنواره ۲۴ ساعته 
به نمایش درمی‌آمدند تا زمان 
کم نیاورم. هم اشتیاق شدیدی 
به تماشای فیلم‌های سینمای 
ایران داشتم و هم نمی‌توانستم 
و  سینماگران  از  برخی  از 
فیلم‌هایشان بگذرم. نمی‌توانستم 
زندگی بدون توازن آن کشیش 
آمریکایی گادفری رجیو را تماشا 
نکنم که مکاشفه انسان امروزین 
با طبیعت بود. نمی‌توانستم 
از پاراجانف و مثاً آن نمای 
درخشان سایه‌های نیکان 
فراموش شده ما که دوربین از 
 درخت بلندی ناگهان به پایین 
حرکت می‌کرد، بگذرم. به هر 
حال تماشای هر یک از آثار 
خارجی برای دانشجوی جوانی 
چون من در جایی به جز جشنواره 
ممکن نبود. چنین فرصتی 
برایم یک غنیمت بود که حاضر 
نبودم آن را از دست بدهم. من 
کجا می‌توانستم ترز‌راکن ساخته 
مارسل کارنه و با بازی سینیوره 
را پیدا کنم؟ نگاهی از پل سیدنی 
لومت را چطور؟ چطور می‌شد 
وسوسه نشد و از خیر تماشای 
هانوسن اثر ایشتوان ژابو گذاشت 
که کلاوس ماریا برانداور بازی 
حیرت‌انگیزی در آن داشت؟ اما 
سرانجام آن اتفاق رخ داد و زمان 
با من یاری نکرد و از تماشای یک 
فیلم در جشنواره بازماندم. یا 

بازمانده شدم! 
در یکی از دوره‌های جشنواره، 
فیلم »زندگی و دیگر هیچ« 
ساخته برتراند تاورنیه در سئانس 
غروب سینمای سپیده قرار بود 
به نمایش درآید. دیر رسیدم. 
در‌ها بسته شده و فیلم شروع 
شده بود و مأمور محترم کنترل 
کارت‌ها هرگز اجازه نداد به 
قیمت از دست دادن مثلًا 5 دقیقه 
از ابتدای فیلم، وارد سالن شوم. 
فیلم را از دست دادم و هرگز 
دوباره تلاشی برای تماشایش 
در سئانس‌های دیگر نکردم و 
حتی سال‌های بعد هم میلی به 
تماشای فیلم پیدا نکردم. دقیقاً 

نمی‌دانم چرا!

زمان
آه زمان!

چه سر سبز بود دره من

شاپور عظیمی

مهدی هاشمی با فیلم آغوش باز)بهروز شعیبی( در جشنواره 
امسال حاضر است؛ بازیگری که در چهاردهه گذشته حافظه ما 

را از بهترین کیفیت حضور خود انباشته. او بهترین بهانه برای 
مروری است که نشان می‌دهد چگونه بازیگران بزرگ بخش 
مهمی از زندگی مردم می‌شوند. با من تصاویری را مرور کنید که 

نقش اول آنها مهدی هاشمی بوده است.

علیرضا محمودی 

خوش تماشایی است با شما 
مهدی‌ هاشمی بخش مهمی از حافظه ما از بازیگری مرغوب است 

دوشنبه تلخی داشت به شب می‌رسید. شهر را  زمستان 
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بمب دشمن و من را بهانه دوست به‌هم ریخته بود. 
عبور هواپیمای دشمن در سحر از بالای شهر با 
غرش توپ‌ها به سامت تمام نشد و سنگینی 
بمبی روی سبکی سقف خانه‌ای در حوالی بستر 
خواب چند زن و کودک را به خاکستر کشاند. همه شهر داغ دیده و 
سوگوار راهی نشانی حادثه شدند. هر جنازه معصوم که از ویرانه می‌رهید، 
انگار خیشی بر جان جمعیت کشیده می‌شد. غم و خشم راه رفتن را بسته 
بود و بلند‌گوی»متفرق شوید« شنیده نمی‌شد. همشهریان سوگوار دنبال 
مفری برای به‌خود آمدن به خانه‌ها برگشتند. جایی که تصاویر سیاه و 
سفید بعد از جمع شدن سفرها گسترده می‌شد. یکی از آن مردم من 
بودم. تلخ‌تر از بقیه. دوستم بی‌وداع رفته بود و من مانده بودم و تنهایی و 
شهر غم‌آجین. سوسوی چراغ‌ها و صدای موذن‌ها چاره‌ای برای تحمل 
غروب جز خیره شدن به سقف نبود. غم‌های کوچک را باید با غم‌های 
بزرگ مداوا کرد. تلویزیون‌ها روشن بود، مردم روبه‌روی‌شان نشسته و 
»افسانه سلطان و شبان« برابرشان گشوده بود. شیرزاد از وطن بریده 
شده، دلتنگ خانه و خانمان نی را برداشت و نواخت. صدای نی از کنار 
ترانزیستور‌ها در اتاق‌ها پیچید. صورت معصوم شیرزاد و صوت محزون 
نی از گوش‌ها می‌گذشت روی جان‌ها می‌نشست. اشک این بهانه‌جوی 
جاری دیگر جای تحمل نمی‌گذاشت. شهر خاک زخم را به مرهم نی 
شست و برای من حکایت جدایی شد که هرگز به پایان نرسید. اسم بازیگر 
را در تیتراژ همه می‌دانستند. هم سلطان و هم شبان. چاره شهر غم 

گرفته و دل ترکیده ما شد مهدی هاشمی.

بهار  چهارسو جای سوزن انداختن نداشت. جا 
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گرفتن سخت و جادادن به‌خود محال. شایعه 
اجرای آخر همه را از تهران کشانده بود به 
زیرزمین تئاتر‌شهر. برخوانی بیضایی خواهان 
فراوان داشت. جمعیت جم نمی‌خورد و رسیدن 
به سکوهای محدود به پرواز محتاج. کسی همه را ساکت کرد و 
خواست که جاماندگان برای آغاز اجرا دست خالی برگردند. چند نفر 
رفتند و چند نفری ماندند. من بین  رفتن و ماندن معطل با تکانه لولای 
در و تکانه پشت‌سری‌ها کشیده شدم به‌سویی از چهارسو. چاره 
ایستادن بود. در بسته شد و همه جا تاریک. سرهای مانع خم شدند و 
صداهای مزاحم خاموش. بندار و جم روی سکو آمدند؛ سنگین و 
سهمگین. دیدن آنچه روی سکو می‌گذشت و شنیدن آنچه بر زبان 
می‌آمد برای ایستادگان و فشردگان مهیب. انگار افکنده روئینه دژ 
برساخته جم بودیم. همچون بندار. چاره تحمل بود. چون کسی که 
چشم من او را جسته و برگزیده بود برای دیدن، مرد نه چندان 
بلندبالایی که چست و چابک می‌چرخید و می‌گرفت و می‌پراکند. آن 
ایستادن چند ساعته و شنیدن حرف‌های چندهزار ساله به جز 
تماشای آن مرد تحمل نمی‌شد. او توانسته بود بندار باشد و ما را از 
خستن و خستگی و خوابیدن برهاند. در کاغذ ارزانی که دست همه 

آمدگان برخوانی بود روبه‌روی اسم بندار آمده بود مهدی هاشمی. 

پاییز  مسافر جلویی کوتاه نمی‌آید و مضمون کوک کرده 
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که دلش خون است از دست دکتر و پرستار و همه 
سفیدپوشان یک درمانگاه که چطور درمان 70 
تومانی را برایش 170 تومان باد کرده‌اند. به معاینه 
خودش چیزیش نبوده. اصلا اگر بچه‌ها در خانه 
اصرار نمی‌کردند روز جمعه مداوا معنی ندارد. کجا برود. داروخانه‌های 
شبانه‌روزی فقط چسب زخم می‌فروشند و دکتر‌های کشیک و پرستاران 
شیفت شاکی از جمعه‌کاری پیش خودشان زمزمه می‌کنند که مریض 
مرض دارد روز تعطیل سرش درد گرفته و پایش خم شده وگرنه برود مثل 
آدم شنبه بیاید کلینیک جمعه کجا بلند شده هلک هلک که ‌ای سرم. 
مسافر پشت راننده تک‌مضرابی می‌آید که همه جا همین است؛ خصوصی 
و دولتی ندارد. بیمه و آزاد به چه معنی. من و مسافر کناری ساکت منتظر 
سررسیدن مقصدیم که ترافیک ناغافل مثل تیر غیب نازل شده و بحث را 
گل انداخته. خدا پدر راننده را آمرزیده بود که فرزند ساکتی تربیت کرده 
که چانه‌اش فقط به لبخند باز می‌شود و قصد نداشت منظر بحث را سه‌گانه 
کند. به یکباره مسافر کناری که مرد جهان‌دیده‌ای بود به قصد ختم جلسه 
تکانی خورد و رأی داد که راندن همه با یک چوب کار درستی نیست. 
شاهدش برای مثال پزشک متعهد را نه از میان کادر درمان که از 
محصولات سیمافیلم رو کرد. مسافر جلویی طعنه زد که مگر در فیلم‌ها 
دکتر باانصاف پیدا شود. مرد گفت فیلمش واقعی است. مسافر پشت راننده 
گفت دیده‌ام و خواست نقدی را نیش کند که مرد سوم کار را تمام کرد. 

 مهدی هاشمی خیلی واقعی بازی کرده. آقا من اینجا پیاده می‌شوم.
زمستان  11بهمن است. یک شب قبل از شروع جشنواره 
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سی و دوم فجر. صندلی‌های تالار وحدت پر است 
از آدم. به رسم تازه بزرگداشت‌ها را انداخته‌اند به 
شب افتتاح. نوبت بزرگداشت مهدی هاشمی است 
اما او تنها نیست. محمد لالی)محمد ذوالفقاری‌(، 
چیچو)شمس‌الدین دولتشاهی( و غلام‌ژاپنی)غلامحسین میرزایی( از 
ارباب جمشید همراه مهدی هاشمی روی صحنه هستند. غلامحسین 
میرزایی می‌گوید: من از سال 47در سینما هستم و تنها افتخارم این است 
که داریوش فرهنگ »دو فیلم با یک بلیت« را ساخت و مرا در کنار مهدی 
هاشمی قرار داد. من ممکن است تا 2 سال خواب چنین روزی را هم نبینم. 
کسی اصلا حواسش به ما نبود. برای نخستین بار غلام‌ژاپنی تشویق 
می‌شود. هاشمی در میان تشویق حضار میکروفن را در دست می‌گیرد. 
تبریک می‌گویم. به دوران جدید سلام می‌کنم. به امیدی که در ما ایجاد 
شده است. امشب شب پرافتخاری برای من است چرا که جایزه‌ام را از 

 دست شریف‌ترین همکاران 35ساله‌ام می‌گیرم.
پاییز  3 روز از قتل داریوش مهرجویی می‌گذرد. مهدی 
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هاشمی مبهوت و مشوش به‌هم ریخته و ناآماده 
جلو دوربین لرزان و ناشناسی حرف می‌زند. جایی 
در فیلم چرخیده در استوری‌ها می‌پرسد: چرا نباید 
از هنرمندان مراقبت کنیم؟ من اما پرتاب می‌شوم 

به سؤالی دیگر. چرا جور نشد مهرجویی و هاشمی با هم کار کنند؟
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چندسالی که جشنواره جهانی فیلم 
فجر یا در واقع بخش بین‌المللی 
جشنواره در قالبی مستقل و 
جداگانه برگزار شد و تصمیم 
گرفتند روزهای بهمن‌ماه را صرفا 
به محصولات سینمای ایران 
اختصاص بدهند، دوران منظم‌تر 
و پرمایه‌تری در تاریخ برگزاری 
جشنواره بود. استدلال طراحان این 
ایده بر مبنای واقعیت‌های موجود 
شکل گرفته بود و فحوای کلی‌اش 
این بود که در جشنواره فجر همه 
توجه‌ها خواه‌ناخواه به فیلم‌های 
ایرانی جلب می‌شود و بخش‌های 
جانبی)از مستند و انیمیشن گرفته 
تا نوعی‌نگاه و آثار خارجی و فیلم 
کوتاه و تجربی و....( زیر سایه 
بخش مسابقه سودای سیمرغ و 
فیلم‌های مطرح و پرسروصدای 
سینمای ایران قرار می‌گیرند 
و تماشاگر برای دیدن‌شان 

اشتیاقی ندارد.
طرح جداسازی با اینکه تقریبا 
سریع و ضربتی اجرا شد ولی 
از لحاظ عملیاتی بدون ضریب 

خطای بالا توانست فضای 
مناسبی برای دیدن فیلم‌های مهم 
سینمای جهان و تجربه‌های تازه 
بین‌المللی فراهم کند و سال به 
سال هم بیشتر داشت جا می‌افتاد تا 
اینکه باز هم ضربتی و فوری تصمیم 
دیگری گرفته شد و جشنواره به 

فرمت قبلی‌اش برگشت و جشنواره 
جهانی هم عملا چنان حذف شد که 
به قول شاعر »اصلا انگار از اول وجود 
خارجی نداشته است!« موضوع بر 
سر یکپارچگی یا دوپارگی جشنواره 
فیلم فجر نیست؛ در این مورد باید 
کارشناسان و مدیران تصمیم بگیرند 
و هرکسی که پول برگزاری را می‌دهد 
صلاح مملکت خویش را هم بهتر 
از بقیه می‌داند؛ ولی ذکر یک نکته 
واقعا ضروری است؛ ما سال‌هاست 
که طبق یک سنت 40ساله، از اکران 
گسترده و درست و حسابی فیلم 
خارجی محرومیم و معدود آثار جهانی 
اکران‌شده همچنان قیچی می‌خورند 
و مخاطب به نسخه مجوزدار داخلی 
اعتماد ندارد. در پلتفرم و شبکه 
اینترنتی هم که »لیانگ شامپو«وار در 
قلعه انفرادی خودمان به سر می‌بریم 
و با قواعد جهانی کپی‌رایت بیگانه‌ایم. 
خب این فرصت کمیاب جشنواره 
فجر را لااقل نباید آسان نابود کرد؛ آن 
هم چنین بی‌برنامه و حساب‌نشده. 
همین که مخاطبان جدی سینما 
بتوانند سالی یک‌بار روی پرده عریض 
و با کیفیت صدا و تصویر عالی، فیلم 
جهانی را ببینند یک ارزش مهم 
است و چه نهادی بیش از جشنواره 
مسئولیت دارد شرایط این نمایش‌ها 
را فراهم آورد و فیلم خارجی خوب به 

مخاطب داخلی نشان دهد؟‌

جای خالی جهان!

ی قاعده باز

ی‌کهن شاهین شجر

جمشیدی‌فر، پرکارترین بازیگر جشنواره 42محسوب می‌شود؛ 
بازیگری که علاوه بر بازی در فیلم سینمایی »تمساح خونی« 
در 2فیلم »شه‌سوار« حسین نمازی و »باغ کیانوش« بازی کرده 
است. پیشینه دوستی و همکاری جمشیدی‌فر با جواد عزتی به 
25سال قبل برمی‌گردد. این بازیگر در گفت‌وگویش به تجربه‌های 
تئاتری که با عزتی داشته، اشاره می‌کند و می‌گوید و از 
تجربه‌اش در نخستین فیلم عزتی در مقام کارگردان 
صحبت می‌کند. این بازیگر تئاتر و تلویزیون، 
کار سینمایی خود را با »دیوار« محمدعلی 
طالبی شروع کرد. بعدها مقابل دوربین مسعود 
اطیابی با فیلم »خروس جنگی« حاضر شد. این 
بازیگر در سال‌های اخیر در فیلم‌هایی چون 
»شیشلیک«، »کت چرمی«و »چند می‌گیری 

گریه کنی« بازی کرده است.

با درام اجتماعی »دیوار« در 
سال ۱۳۸۶ به سینما آمدید، ولی در 
سال‌های بعد، بیشتر در آثار کمدی ظاهر 
شدید. این تغییر مسیر چگونه اتفاق 

افتاد؟ 
اولین فیلم سینمایی که بازی کردم، 
فیلم سینمایی »دیوار« به کارگردانی 
محمدعلی طالبی بود. بازی در 
سریال‌های تلویزیونی‌ام به سال 84 
برمی‌گردد و در 3یا 4سریالی که 
در تلویزیون بازی کردم، همه آنها 
سریال‌ها‌ طنز و کمدی بودند، اما 
در تئاتر صرفا حضورم در نقش‌های 
کمدی نبود. از سال 79 که وارد 
تئاتر شدم نیمی از نقش‌هایی که 
بازی کردم کمدی و نیم دیگر 
جدی بودند، اما اینکه بعد از 
بازی در »دیوار« که فیلمی در 
ژانر اجتماعی بود، تغییر مسیر 
ایجاد شد که در این تغییر 
خودم نقش زیادی نداشتم. 
آن موقع جوان‌تر و کم‌تجربه 
بودم و قدرت انتخاب آنچنانی 
نداشتم و بیشتر برای کارهایی 
که پیشنهاد می‌شد، انتخاب 
می‌شدم. اینگونه هم نیست که 
کار کمدی را دوست نداشته 
باشم. باید بگویم هم کار کمدی 
را خیلی دوست دارم و هم به 
نقش‌های جدی علاقه‌مندم. یک 
بازیگر نمی‌تواند بگوید کار کمدی 
یا جدی را دوست دارد؛ چراکه 
شغلش بازیگری است و برای این کار 
درس خوانده و زحمت کشیده است. 
به این موضوع هم معتقدم کسی که 
کمدی کار کرده قرار نیست همیشه 
در نقش‌های کمدی حاضر شود یا 

بالعکس.
بعد از تجربه بازی در »دیوار« در 
کارهای کمدی زیادی حضور داشتم؛ 
ازجمله تجربه بعدی‌ام بازی در 
»خروس جنگی« بود و بعدها در سریال 
»بزنگاه« رضا عطاران و دیگر سریال‌های 

فهیمه پناه‌آذر
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صفت بین‌المللی جشنواره فجر را چقدر 
می‌توان جدی گرفت؟ جشنواره‌ای که 
نخستین دوره‌اش با حضور فیلم‌های خارجی 
و به‌عنوان رخدادی بین‌المللی برگزار شده 
بود و از دوره دوم تبدیل به رخدادی داخلی 
شد. مدیریت وقت سینما در آن سال‌ها، 
همه‌‌چیز را در راستای راه انداختن چرخ 
تولید تعریف می‌کرد. سینمای ایران از 
سال۶۲ از بلاتکلیفی سال‌های اولیه پیروزی 
انقلاب بیرون آمده بود و مدیریت منسجم 
سینما در دهه 60، راه‌اندازی سینمای ایران 
با حضور نسل تازه سینماگران را به‌عنوان 
ماموریت خود تعریف کرده بود؛ بنابراین 
تمام تمرکز جشنواره فجر روی فیلم‌های 
ایرانی گذاشته شد و صفت بین‌المللی از 
فیلم فجر حذف شد. البته بخش‌های مرور 
آثار خارجی در جشنواره وجود داشت، ولی 
چیزی به نام بخش رقابتی با حضور فیلم‌های 
خارجی در کار نبود‌. نمایش فیلم‌های 
خارجی هم از جشنواره ششم مهم شد‌؛ 
سالی که در بخش مرور آثار تارکوفسکی، 
همه فيلم‌هاي این کارگردان در جشنواره به 
نمایش درآمد و در بخش نمایش‌های ویژه، 
فیلم‌های مهمی از کارگردان‌هایی چون 
میکلوش یانچو، ارمانو اولمی، یوسف شاهین 
و برادران تاویانی پخش شد. جشنواره فیلم 
فجر از دوره هفتم، دوباره بین‌المللی شد. در 
این سال‌ها استقبال تماشاگران از فیلم‌های 
خارجی همپای بخش‌های داخلی گرم و 
پرشور بود. داستان صف‌های طولانی سینما 
عصر جدید برای اوزو برسون و تارکوفسکی 
و پاراجانف، مربوط به همین سال‌هاست؛ 
سال‌هایی که دسترسی به فیلم خارجی 
مثل امروز آسان نبود و خیلی‌ها »همشهری 
کین« اورسن ولز و »خوشه‌های خشم« 
جان فورد را نخستین‌بار در جشنواره فجر 
دیدند. از دهه 70 با افزایش دسترسی به 
فیلم‌های خارجی، از اهمیت آثاری که در 
بخش‌های مرور و رقابتی بین‌الملل به نمایش 
درمی‌آمدند کاسته شد و از اواخر این دهه 
به‌نظر می‌رسید بخش بین‌الملل جایی است 
برای دلجویی از فیلمسازانی که فیلم‌هایشان 
در مسابقه سینمای ایران امیدی به بردن 
جایزه ندارند. در دهه80 جشنواره به 2نیمه 
تقسیم شده بود و در نیمه اول که تمرکز بر 
نمایش فیلم‌های خارجی بود، گفته می‌شد 

تنور جشنواره هنوز گرم نشده است. 
در گذر سال‌ها از اهمیت بخش بین‌الملل 
جشنواره کاسته شد؛ تا جایی که در دهه 
90با جدایی این بخش، جشنواره جهانی فجر 
متولد شد که در اردیبهشت‌ماه برگزار می‌شد؛ 
جشنواره‌ای که پس از چند سال برگزاری، با 
تغییر مدیریت سینما، دوباره به خاستگاه 
اولیه‌اش بازگشت. حالا و برای سومین 
سال پیاپی جشنواره فیلم فجر به‌صورت 
بین‌المللی برگزار می‌شود؛ آن هم با کمترین 
اطلاع‌رسانی درباره فیلم‌ها و تلاش برای 
جذب تماشاگر برای دیدن فیلم‌های حاضر 
در این بخش. به‌نظر می‌رسد بین‌المللی 
بودن جشنواره فجر تنها در دایره محدود 
مدیران معنا دارد و به رسمیت شناخته 
 می‌شود و جشنواره برای مردم همین 

فیلم‌های ایرانی است.

یشم  تیغ و ابر

حاشیه زائد بر اصل

وتی سعید‌مر

کمدی بازی کردم. راستش از این ماجرا رنج می‌بردم که چرا همیشه 
کمدی بازی می‌کنم. بعدها دوباره توسط محمدحسین مهدویان یک 
کار جدی انجام دادیم و سپس تجربه بازی در سریال »یاغی« و... شکل 
گرفت. باید بگویم جفت ژانرها را دوست دارم و هر کدام از آنها جایگاه 
خاص خودشان را دارند. در حال حاضر هم با این سن و تجربیاتی که 
داشته و دارم، ترجیحم این است که تعادل را میان بازی در کارهای 

طنز و جدی ایجاد کنم.

امسال با »تمساح خونی« در جشنواره 
حاضرید. کار با جواد عزتی به‌عنوان کارگردان 

چطور بود؟
برای من کار کردن با جواد عزتی همیشه 
دوست‌داشتنی است؛ چه در کنارش همبازی باشم یا 
اینکه او کارگردان کار باشد؛ در هر دو حالت کار کردن 
با جواد عزتی برایم جذاب است. شناخت و پیشینه از 
عزتی دارم و تجربیاتی کسب کردم که برایم منحصر 
به فرد است. »تمساح خونی« نخستین کاری نبود 
که جواد عزتی کارگردانی کرده، بلکه نخستین فیلم 
سینمایی‌اش است، اما باید بگویم در مقام کارگردان 
قبل‌تر ۴نمایش کارگردانی کرده و نخستین بازی 
حرفه‌ای من، سال ۷۹ در نمایش عزتی بود که اتفاقا 
جایزه اول بازیگری را در تئاتر فجر گرفتم. به‌عنوان 
بازیگر همیشه نوع نگاه و کارگردانی جواد عزتی را 

دوست داشتم.

شیوه کارگردانی عزتی در »تمساح 
خونی« به‌عنوان نخستین کار سینمایی‌اش چگونه 

بود؟ 
با تمام تعریف‌هایی که از عزتی کردم باید بگویم او 
کارگردان کاملا سختگیری است. بداخلاق نیست، 
ولی کارگردانی است که همیشه به تمام صحنه‌هایی 
که طراحی می‌کند، پایبند است. حتی برای بازیگری 
هم طراحی می‌کند و وقتی بارها یک صحنه را تمرین 
می‌کنیم و به یک‌درصد نهایی برای فیلمبرداری 
می‌رسیم در آخرین لحظه عزتی همه‌‌چیز را از نو به 
شکل دیگری می‌خواهد. او کارگردانی است که‌ لزوما 
به یک صحنه طراحی‌شده که جزئیاتش را درآورده 

است، بسنده نمی‌کند. مدام در حال مقایسه طرح‌هاست تا بهترینش 
را انتخاب کند. عادتش این است که از زوایای دیگر به آن صحنه و 
میزانسنی که طراحی کرده، نگاه می‌کند. کارگردانی است که تجربه 

کردن را دوست دارد.

با توجه به اینکه عزتی بازیگر است، آیا سر کار 
صحنه‌ها را برای شما بازی می‌کرد؟ 

تقریبا در 25سالی که با جواد عزتی کار می‌کنم، چه موقعی که 
همبازی بودیم و چه در مواقعی که کارگردانی کار را برعهده داشته، 
ندیدم به جای کسی بازی کند. به جای بازیگر متن را می‌خواند و 
آکسان‌هایی که بازیگر اشتباه می‌کند را به بازیگر می‌گوید، ولی این 
ربطی به بازیگر بودن یا نبودنش ندارد. نکته دیگری که 
باید بگویم این است که او کارگردانی است که آنقدر 
جزئیات را دقیق تعریف می‌کند که احتیاجی به بازی 

کردن خودش نیست.

به‌نظر شما »تمساح خونی« یک کمدی 
سیاه است؟

تعریف‌های زیادی درباره کمدی داریم، اصولا به‌نظرم 
کمدی، سیاه است. در هر اثر کمدی که عمیق نگاه 
می‌کنیم یک غم به‌شدت عظیمی نهفته است؛ حتی 
کمدی چارلی چاپلین را وقتی نگاه می‌کنیم در 
راستای یک اتفاق به‌شدت غم‌انگیز این فیلم کمدی 
شکل می‌گیرد. ما با آن می‌خندیم، اما وقتی عمیق 
نگاهش می‌کنیم، غصه می‌خوریم و غمگین می‌شویم. 
اصولا وقتی کمدی شکل می‌گیرد که یک معضل 
اجتماعی یا یک اتفاق روز جامعه را به‌صورت خنده‌دار 
و کمدی در یک موقعیت کمیک نشان دهیم. در این 
صورت تماشاگر با آن راحت‌تر ارتباط برقرار می‌کند 
و معضل را راحت‌تر می‌بیند. درباره »تمساح خونی« 
هم نمی‌توانم بر مبنای نگاه خودم که توضیح دادم، 
بگویم »کمدی سیاه« است. این فیلم یک کمدی 
جذابی است که تجربه‌ افرادی را نشان می‌دهد که به 
غلط یا درست انجام داده‌اند و آن را بازگو می‌کنند. 
شکل و شمایل »تمساح خونی« با شکل و شمایل 
کمدی‌های دیگر متفاوت‌تر است. ما این شکل کمدی 

را در سینمای ایران خیلی کم داشتیم.

»تمساح خونی« را می‌شود در امتداد 
تجربه‌های شما در فیلم‌های »شیشلیک« و »کت 

چرمی« قرار داد؟ 
همانطور که گفتم »تمساح خونی« نمونه متفاوتی در 
کمدی‌هایی است که ساخته شده. بازی در همه این فیلم‌ها تجربه‌ای 
است که با یکدیگر متفاوت است. به‌نظرم »شیشلیک« در یک ژانر 
خاص کمدی خیلی تلخ قرار دارد و »کت چرمی« یک تراژدی 

اجتماعی متفاوت است.‌
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یبا در  تقر
25سالی که 
با جواد عزتی 
کار می‌کنم، 

چه موقعی که 
ی بودیم  همباز
و چه در مواقعی 
که کارگردانی کار 

را برعهده داشته، 
ندیدم به جای 

ی کند.  کسی باز
یگر  به جای باز

متن را می‌خواند 
و آکسان‌هایی 

یگر اشتباه  که باز
می‌کند را به 

یگر می‌گوید،  باز
ولی این ربطی به 

یگر بودن یا  باز
نبودنش ندارد. 

ی  نکته دیگر
که باید بگویم 
این است که او 

کارگردانی است 
که آنقدر جزئیات 

یف  را دقیق تعر
می‌کند که 

ی  احتیاجی به باز
کردن خودش 

نیست‌

    شکل و شمایل متفاوت  تمساح خونی
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فیلم‌های فرار از زندان  

 همه‌کار بکن
به جز فرار

ماضی بعید

علیرضا محمودی

»نبودنت« چهارمین ساخته کاوه سجادی پس از فیلم‌های شب- بیرون، بوفالو و بی‌سر است. ‌این فیلم یک عاشقانه اجتماعی درباره زنی است که منتظر 
همسرش است، اما او نمی‌تواند برگردد. فیلم سال1401با بازی سحر دولتشاهی و امیر آقایی ساخته شده و امسال در جشنواره فیلم فجر حضور دارد. 

کاوه سجادی‌حسینی در این گفت‌وگو درباره ساخت نبودنت و اکرانش در جشنواره صحبت کرده است:

شقایق عرفی‌نژاد

خبر ساخت »نبودنت« اسفند سال95 منتشر و گفته شد ساخت 
این فیلم را سال96 شروع می‌کنید ولی تا سال1400 این اتفاق نیفتاد. چرا 

اینقدر طولانی شد؟
فیلمنامه این فیلم سال96 تمام شد، اما دنبال سرمایه‌گذار بودم. قول‌هایی 
داده شد، اما در نهایت اتفاقی نیفتاد و کار منتفی شد. مجبور شدم سال97 فیلم 
»بی‌سر« را بسازم که یکی از ارزان‌ترین فیلم‌های تاریخ سینمای ایران است و با 
هزینه 500میلیون تومان تمام شد. فیلم در هنر و تجربه اکران شد، اما گروه هنر 
و تجربه در آن زمان یعنی سال99 چندان پربار نبود و اصلا منحل شد و فیلم 
ما هم دیده نشد. بعد از آن، دو فیلمنامه دیگر نوشتم و آنها را به تهیه‌کنندگان 
 و سرمایه‌گذاران مختلف ‌دادم، ولی اتفاقی نمی‌افتاد تا اینکه سال99 با 
مهندس سلیم مهربخش آشنا شدم که حاضر شد به‌عنوان سرمایه‌گذار در کنار 
من باشد. فیلمنامه را تغییر دادیم و اواخر 1400 فیلمبرداری را شروع کردیم و 

سال گذشته تمام شد.

فیلم سال گذشته هم قرار بود در جشنواره حضور داشته باشد. 
چه شد که این اتفاق نیفتاد؟

بله. سال گذشته ما فیلم را برای شرکت در جشنواره ثبت کردیم، ولی چون پروانه 
نمایش به ما نمی‌دادند، نتوانستیم شرکت کنیم.

علتش چه بود که پروانه نمایش داده نمی‌شد؟
سوءتفاهمی ‌با شورای پروانه ساخت به‌وجود آمده بود که باعث شد یک سال معطل 
شویم، اما با حمایت روح‌الله سهرابی، مدیرکل اداره نظارت بر نمایش فیلم سازمان 
سینمایی، مشکل حل شد و توانستیم پروانه نمایش را دریافت کنیم. در این مدت 
مهم‌ترین نگرانی من سرمایه‌گذار فیلم، مهندس مهربخش بود که تقریبا 2سال 
است پای فیلم ایستاده است. وقتی پروانه را گرفتیم بنا به توصیه‌ها فیلم را به 

جشنواره دادیم تا دیده شود.

از موضوع فیلم صحبت کنیم. چرا سراغ مسئله مهاجرت 
رفتید؟

مهاجرت همیشه دغدغه من بوده است. در فیلم »شب- بیرون« هم 
درباره این مسئله کار کرده‌ام. شب- بیرون ماجرای دختری است که 
آخرین شب زندگی‌اش در تهران را بیرون می‌گذراند و از جاهایی که 
دوستشان داشته فیلمبرداری می‌کند. این فیلم سال92 ساخته شد و 

سهیلا گلستانی، هوتن شکیبا و حسام محمودی در آن بازی 
می‌کردند. این فیلم به‌نظرم ارزان‌ترین فیلم تاریخ سینمای 
جهان است؛ چون سال92 آن‌را با 25میلیون تومان 
ساختم! بعد هم فیلم بوفالو را ساختم که باز مسئله 
مهاجرت در آن مطرح است. درباره دختر و پسری 
است که می‌خواهند به‌شکل غیرقانونی از کشور خارج 
شوند و در انزلی گیر می‌افتند. مهاجرت و دل کندن 
همیشه برای من مسئله بوده است. حتی در همین 
فضا فیلم‌های کوتاه هم ساخته‌ام. در مورد این 
فیلم هم وقتی داستان را »صادق خوشحال« برایم 

تعریف کرد، به‌نظرم جذاب بود. ایده اولیه مال او بود و بعد با تغییرات زیاد تبدیل 
به فیلمنامه »نبودنت« شد.

 فیلم فضای زنانه دارد. چه شد که یک زن محور این فیلم
 قرار گرفت؟

تمام راویان فیلم‌های من مثل بوفالو، بی‌سر، شب- بیرون و همین فیلم نبودنت زن 
هستند. علتش را نمی‌دانم، ولی به‌نظرم قصه- زنان قصه پرکشش‌تری است. البته 

فیلمی ‌هم به‌تازگی ساخته‌ام که شخصیت اصلی‌اش مرد و در حال تدوین است.

بازیگران فیلم چطور انتخاب شدند؟
وقتی فیلم قرار است در سینما اکران شود، طبیعتا باید از بازیگران چهره و 
شناخته‌شده استفاده کنید تا پخش‌کننده و سینمادار فیلم را بپذیرند. این مسئله ما 
را به سمت استفاده از بازیگران چهره سوق می‌دهد، ولی به جز این از همان روزی 
که پیش‌تولید فیلم را شروع کردیم، برای نقش اصلی 2گزینه در ذهنم داشتم که 
اولینش سحر دولتشاهی بود و خوشحالم که پذیرفت در فیلم حضور داشته باشد. 
جالب است که فیلمنامه را هم با مشورت او جلو می‌بردیم. سر صحنه هم خیلی 
کمک می‌کرد و خودش را صاحب فیلم می‌دانست. این خیلی خوشحال‌کننده 
است که بازیگری در کنارتان داشته باشید که فیلم تا این اندازه برایش مهم باشد.

پیش‌بینی‌تان از اکران فیلم در جشنواره چیست؟
در هر صورت جشنواره جای ترسناکی است؛ چون وقتی وارد مسابقه می‌شوید، 
در آن برد و باخت وجود دارد. سعی ما بر این بوده که یک فیلم استاندارد و کاملا 
مستقل و منطبق با فضای جامعه بسازیم. خواستیم یک موضوع را زیر ذره‌بین 

بگذاریم و آن را کنکاش کنیم.

چشم انداز فروش فیلم را چگونه پیش بینی می‌کنید؟
با یک پخش‌کننده صحبت کرده‌ایم، ولی اصولا نبودنت فیلم شیرینی نیست و 
این در هجوم فیلم‌های کمدی می‌تواند مسئله‌ساز باشد. البته این را 
هم بگویم که فیلم بعدی من یک کمدی است؛ بنابراین از کمدی بدم 
نمی‌آید، ولی کار سختی است. به هر حال فیلم باید در زمان مناسبی 
اکران شود که از پس خودش بربیاید، ولی اگر زمانی روی پرده برود 
که در کنارش چندین فیلم کمدی وجود دارند، ممکن است اتفاق 
خوبی برایش نیفتد. فکر می‌کنم با ترکیب بازیگران و مدل فیلم از 
پس خودش بربیاید. به هر حال از اینکه یک گروه منسجم در کنارم 
بودند، خوشحالم. عوامل پشت صحنه همه از افراد درجه یک 
سینما هستند و امیدوارم فیلم دیده شود. برای من جایزه 
گرفتن یا نگرفتن شخص خودم مهم نیست. مسئله‌ام 
این است که عواملی که در فیلم بودند، اتفاق خوبی 
را تجربه کنند و خستگی کار از تنشان بیرون برود. 
ما زمان سختی را سر این فیلم گذراندیم و در سرما 
و شرایط بد این کار را ساختیم، ولی بچه‌ها همه در 
کنار هم ماندند. در هر صورت فیلم مسیر خودش را 

پیدا می‌کند، ولی باید حمایت شود.

سیمرغ خستگی گرو هم را   در می کند
گفت‌و‌گو با کاوه سجادی حسینی کارگردان فیلم نبودنت

فراز از زندان موقعیت نمایشی بدیعی 
است برای هیجان. اما بعید است 
فیلمسازان وطنی قصد داشته باشند 
که تماشاگران هموطن را با نمایش 
عبور از موانع و دیوار‌های زندانی در 
مرز‌های ایران به هیجان برسانند. 
زندان در قاموس سینما چیزی نیست 
جز راهروی ملاقات و بندهای کنار 
هم و زندانیان نادم و خلافکاران شاخ. 
حتی در تلاش‌های تازه برای نفوذ 
بیشتر به زیر هشت و بند اقتصادی و 
بند قتل و شب اعدام و روایت قصاص و 
 عواطف ملاقات، داستان فرار از زندان

جایی ندارد.
روگردانی سینمای ایران از نمایش فرار 
از زندان موانع درونی و بیرونی دارد. در 
جریان چرخه‌ای تولید سینمای ایران 
چه  در سال‌های دور و چه در سال‌های 
نزدیک فیلم‌های ایرانی نگرشی مطابق 
الگو‌ها به زندان داشته‌اند. فرار از زندان 
دورترین امکان برای حل بحران ماندن 
شخصیت‌ها در موقعیت زندانی است. 
انگار در سینمای ایران این پیش‌فرض 
قبل از نوشتن هر ایده‌ای پذیرفته شده 
که فرار از زندان عملی است دشوار 
و با روحیه سهل‌گیر ایرانی مطابقت 
ندارد. درحالی‌که کار سخت‌تر از فرار 
زندانی، قرار گرفتن فیلمساز ایرانی در 
شرایط تخیل است. به قول کسی که 
نمی‌خواهد نامش را بیاورم سینماگر 
ایرانی زندانی واقعیت‌هایی است که 
فکر می‌کند از پس تعریف‌کردنش 
برمی‌آید. همانطور که داستان فرار 
از زندان داستان جسارت یک 
زندانی است، ساختن فیلمی خارج 
از چرخه‌های رایج هم فیلمسازان 

جسوری می‌خواهد.
ساختن فیلمی درباره فرار از 
زندان‌های معاصر هم انگار دردسر‌های 
ممیزی فراوانی دارد. به قول کسی 
که اجازه این نقل بدون منبع را داده 
بگذارید مشکلات ممیزی در همان 
ادارات سازمان سینمایی باقی بماند. 
ساختن فرار از زندان یعنی نمایش 
خارج‌شدن از چارچوب‌های رسمی 
و قانونی که ساختنش مجوزهای 
 زیادی می‌خواهد که گرفتنش کار

هرکسی نیست.
با چنین فیلمسازان و با چنان 
مسئولانی فیلم فرار از زندان اگر هم 
ساخته شود، باید به رسم فیلم‌هایی 
که قبل از انقاب ساخته ‌ و بعد از 
انقلاب هم نمایش داده شده بود، اول 
فیلمنامه‌‌ قید شود که داستان این 

فیلم در دوران ستمشاهی می‌گذرد.
از همه اینها گذشته فیلمنامه قرص 
و محکم فرار از زندان اگر هم نوشته 
و با هزار ترفند دل همه را نرم کند و 
با بهترین عوامل ساخته شود، برای 
اکرانش باید دست به دامان کسانی 
شد که تغییر تلقی‌شان از سینما از 

فرار از آلکاتراز هم سخت‌تر است.‌
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ویا شهر‌       و مصائب  ‌ر
ساخت انیمیشن

کوتاه‌تر از گزارش

لبخند کمرنگ سیمرغ
آیا یک فیلم کمدی برنده جایزه بهترین فیلم جشنواره امسال خواهد شد؟

امسال سینمای ایران در قرق فیلم‌های کمدی بود و به لطف فروش 
بالای دو کمدی مهم سال یعنی »فسیل« و »هتل«، کمدی‌های 
دیگری مثل »شهر هرت«، »هاوایی«، »ویلای ساحلی« و حتی 
»ورود و خروج ممنوع« و »جوجه‌تیغی« هم نسبتا خوب فروختند 
و گیشه سینما حسابی رونق گرفت و مسئولان هم شکسته شدن 
رکورد فروش هزارمیلیاردی سینمای ایران را به پای برنامه‌ها و 

سیاست‌هایشان گذاشتند. اما واقعا فروش امسال سینمای ایران 
چقدر مرهون سیاست‌های کلان و برنامه‌های مدون است؟ حالا که 
در اواخر جشنواره فیلم فجر هستیم و 3 فیلم کمدی »شه‌سوار«، 
»تمساح خونی« و »صبحانه با زرافه‌ها« در جشنواره به نمایش 
درآمده و کم‌‎کم حدس‌وگمان‌ها برای انتخاب بهترین فیلم جشنواره 
شروع شده، وقت خوبی است که ببینیم سهم فیلم‌های کمدی از 
جوایز جشنواره‌ای که همواره قصد خط‌دهی به جریان تولید در 

سینما  را داشته، چقدر بوده است.

ناصر احدی

در طول 41 دوره گذشته جشنواره فجر تنها 2 فیلم کمدی به‌عنوان بهترین 
فیلم جشنواره برگزیده شده‌اند. اول‌بار سال1369، »آپارتمان شماره13« 
ساخته مرحوم یدالله صمدی با بازی علیرضا خمسه جایزه بهترین فیلم و البته 
بهترین فیلمنامه را از نهمین دوره جشنواره گرفت. در این سال جشنواره، 
فیلم مهم کم نداشت، از »پرده آخر« و »عروس« گرفته تا »دو فیلم با یک 
بلیت«؛ بماند که در اهدای جایزه به مرحوم صمدی شاید انگیزه‌های دیگری 
جز کیفیت خود فیلم هم مطرح بود. صمدی با اینکه کارش را در سینما پیش 
از انقلاب شروع کرده بود، اما نخستین فیلم بلندش را بعد از انقلاب ساخت و 
در کل فیلمسازی همسوتر با ارزش‌هایی محسوب می‌شد که جشنواره قصد 

حمایت از آنها را داشت.
»آپارتمان شماره13« سال1370 اکران شد و در جدول 
فروش آن سال با یک میلیون و 821هزار و 818تماشاگر 
و فروش 47میلیون و 300هزار تومانی در جایگاه ششم 
جدول فروش قرار گرفت. رتبه‌های اول تا پنجم جدول 
فروش این سال به فیلم‌های »عروس« با 115میلیون، 
»سفر جادویی« با 64میلیون، »در آرزوی ازدواج« با 
54میلیون، »آتش پنهان« با 46میلیون و 800هزار و 
»تعقیب سایه‌ها« با 46میلیون و 650هزار تومان فروش 
تعلق داشت. »عروس« پرفروش‌ترین فیلم سال 1370، 
هیچ جایزه‌ای از جشنواره نگرفت اما مردم بی‌مهری فجر به 

فیلم را از جیب خودشان حسابی جبران کردند.
بار دوم، »مهمان مامان« ساخته مرحوم داریوش مهرجویی 
در سال1382 از بیست‌ودومین دوره جشنواره برنده جایزه 
بهترین فیلم شد. »مهمان مامان« سال 1383اکران شد و 
در جدول فروش با یک میلیون و 220هزار و 724تماشاگر 
و فروش حدودا 800میلیون تومانی به جایگاه پنجم رسید. 
2 فیلم پرفروش سال 1382»کما« ساخته آرش معیریان 
و »مارمولک« ساخته کمال تبریزی بودند که به‌ترتیب 
رتبه‌های اول و دوم جدول فروش را با فروش‌های کمی بالاتر 
از یک میلیارد تومان مال خود کردند. در رده‌های سوم و 
چهارم هم 2فیلم »دوئل« و »خوابگاه دختران« با فروش 

نزدیک به یک میلیارد تومان قرار داشتند.
»مارمولک« در جشنواره بیست‌ودوم نمایش پرشوری 
داشت و صف‌های سانس‌های فوق‌العاده آن در سینماهای 
مردمی باعث حیرت رهگذرانی می‌شد که خبر نداشتند 
پرویز پرستویی در فیلم کمال تبریزی چه آتشی می‌سوزاند. 
زبانه‌های این آتش در زمان اکران عمومی فیلم چنان بالا 
گرفت که فیلم عملا 15روز بیشتر روی پرده دوام نیاورد و 

انتشار وسیع نسخه قاچاقش هر امیدی برای بازگشت فیلم به پرده را ناکام 
گذاشت. اما همه این حاشیه‌ها در اکران عمومی فیلم رقم خورد. اتفاقا فیلم 
در جشنواره نمایش آرام و بی‌دردسری داشت و جوایز بهترین فیلمنامه و 
بهترین فیلم از نگاه تماشاگران را گرفت و از پرویز پرستویی هم که رقابت 
برای دریافت جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد را به بهرام رادان باخته بود، 

با اهدای جایزه ویژه هیأت داوران دلجویی شد.
مرحوم هادی اسلامی برای »اتوبوس« )سیف‌الله صمدی، 1364(، عزت‌الله 
انتظامی فقید برای »گراندسینما« )حسن هدایت، 1367( و »روز فرشته« 
)بهروز افخمی، 1372(، مهدی هاشمی برای »دو فیلم با یک بلیت« 
)داریوش فرهنگ، 1370( و رضا عطاران برای »طبقه حساس« )کمال 
تبریزی، 1392( بازیگرانی هستند که برای فیلمی کمدی 
از جشنواره فجر جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد را 
گرفته‌اند. در میان زنان بازیگر نیز فاطمه معتمدآریا برای 
»همسر« )مهدی فخیم‌زاده، 1372(، لیلا حاتمی برای 
»بی‌پولی« )حمید نعمت‌الله، 1386( و ویشکا آسایش برای 
»ورود آقایان ممنوع« )رامبد جوان، 1389( برای فیلمی 
کمدی از جشنواره فجر برنده جایزه بهترین بازیگر نقش 

اول زن شدند.
از فیلم‌های کمدی که موفق به دریافت سیمرغ بلورین 
بهترین فیلمنامه از جشنواره فجر شده‌اند، جز »آپارتمان 
شماره13« نوشته یدالله صمدی و »مارمولک« نوشته 
پیمان قاسم‌خانی، باید از »لیلی با من است« نوشته رضا 
مقصودی و کمال تبریزی و »ضدگلوله« نوشته مصطفی 

کیایی نام برد.
فیلم‌ کمدی برای جشنواره فجر در ادوار مختلف، با 
دبیران و هیأت‌های داوری و سیاست‌های مختلف، هرگز 
جدی نبوده و نتوانسته نظر گردانندگان این جشنواره را 
به‌عنوان الگویی که تمایل دارند جریان تولید در سینمای 
ایران به‌سمت آن برود جلب کند. کمدی برای مسئولان 
سینما مصادف با سرگرمی و تفریح است و وسیله‌ خوبی 
برای انتقال مفاهیم و ایده‌هایی که باید بر تماشاگر عام 
اثر بگذارد درنظر گرفته نمی‌‎شود. بنا بر تجارب دوره‌های 
قبل، نباید انتظار داشت که امسال نام فیلمی کمدی 
به‌عنوان بهترین فیلم در اختتامیه اعلام شود، اما شاید 
رونق امسال گیشه سینما با فروش کمدی‌ها و دوراندیشی 
برای سال آینده که همین وضع ادامه خواهد داشت باعث 
شود که در اهدای جوایز سهم بیشتری برای کمدی‌ها 

درنظر گرفته شود.

فیلم‌ کمدی برای 
جشنواره فجر در 

ادوار مختلف، 
با دبیران و 

ی  هیأت‌های داور
و سیاست‌های 
مختلف، هرگز 

جدی نبوده و 
نتوانسته نظر 

گردانندگان 
این جشنواره را 

به‌عنوان الگویی 
که تمایل دارند 

یان تولید  جر
در سینمای 

ایران به‌سمت 
ود جلب  آن بر

کند. کمدی 
برای مسئولان 

سینما مصادف 
با سرگرمی و 

یح است و  تفر
وسیله‌ خوبی 

برای انتقال 
مفاهیم و 

ایده‌هایی که باید 
بر تماشاگر عام 

اثر بگذارد درنظر 
گرفته نمی‌‎شود

محسن عنایتی، کارگردان انیمیشن 
»رویا شهر« از مشکلات و چالش‌های 
ساخت انیمیشن گفت و توضیح داد: 
قاعده ساخت انیمیشن اینطور است که 
فیلمساز نباید خودش را محدود کند. 
اوایل که وارد حوزه انیمیشن شدم با 
چنین تصوری پیش می‌رفتم اما زمانی 
که جلوتر رفتم، متوجه محدودیت‌های 
بسیاری شدم. بزرگ‌ترین محدودیت هم 
مسائل مالی است که موجب می‌شود از 
نیروی انسانی کمتری استفاده کنیم. 
او ادامه داد: از طرفی چون مجبوریم 
بیشترین هزینه را در مرحله تولید 
داشته باشیم، در مرحله پیش تولید 
به‌ویژه در مرحله فیلمنامه و تصویری 
کردن آن، همچنین زمان و هزینه این 
بخش دچار مشکلیم و مجبور می‌شویم 
خیلی سریع از آن عبور کنیم؛ به عقیده 
من، این بزرگ‌ترین ضعف کار است و 
اینطور نیست که فقط ما با آن مشکل 
داشته باشیم، بلکه گروه‌های دیگر 
انیمیشن‌سازی‌ هم با این امر مشکل 
دارند. عنایتی در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه انیمیشن‌هایی که ساخته 
می‌شوند تا چه اندازه مناسب پدر و 
مادرهایی هستند که با فرزندانشان 
به سینما می‌روند، بیان کرد: ما در 
انیمیشن »بنیامین« با این مشکل 
مواجه شدیم و یکی از اهداف‌ اصلی ما در 
»رویا شهر« همین موضوع بود که پدر 
و مادرها هم بتوانند در کنار فرزندانشان 
فیلم را دنبال کنند. به همین دلیل یک 
کاراکتر مادر داریم تا شرمنده مادرانی 
نشویم که فرزندان‌شان را برای تماشای 
فیلم همراهی می‌کنند. من فیلم را در 
چند سینمای مردمی با تماشاگران 
دنبال کردم و دیدم که پدر و مادرها 
در کنار بچه‌هایشان به تماشای فیلم 
ترغیب شده‌اند. عنایتی با بیان اینکه 
ساخت انیمیشن »رویا شهر« حدود 
۴سال زمان برده است، گفت: مرحله 
پیش تولید حدود ‌۶ماه زمان برد و پس 
تولید هم چند روز پیش تمام شد. این 
کارگردان درباره طولانی شدن زمان 
تولید انیمیشن‌هم بیان‌کرد: پروسه 
انیمیشن در همه جای دنیا زمان‌بر 
است؛ چرا که تعداد عواملی که روی 
یک انیمیشن کار می‌کنند، بسیار زیاد 
است؛ این امر اجتناب‌ناپذیر است و 
ساخت انیمیشن کار زمان بری است و 
در همه‌جا هم جزو پرفروش‌ترین‌هاست. 
انیمیشن بعد از فیلم‌های کمدی در 
ایران پرفروش‌ترین است و معتقدم 
باید فروش انیمیشن از کمدی بالاتر 
هم برود. عنایتی با بیان اینکه گروه ما 
در شهرستان کار می‌کند، افزود: نگاه‌ 
ما کارگروهی است؛ چرا که ساخت 
انیمیشن واقعا کار دشواری است. 
انیمیشن فقط کار کارگردان نیست و 
افراد بسیاری در ساخت آن مشارکت 
دارند. انیمیشن »رویا شهر« داستان 
ماجراجویانه پسربچه‌ای به نام آرات 
است که تصمیم دارد قهرمان رویا شهر 
شود. این اثر نگاهی به آینده دارد و 
امیرهوشنگ زند، سرپرست گویندگان 

این اثر سینمایی است.
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دوره یازدهم با اینکه وزیر ارشاد عوض شده بود، انوار و 
بهشتی هنوز در معاونت سینمایی و فارابی حضور داشتند 

و جشنواره فجر در روال سال‌های قبلش برگزار می‌شد.
سال۷۱ برای نخستین‌بار به منتقدان و نویسندگان 
سینمایی یک سالن اختصاص داده شد. سینما شهر قصه 
در این دوره میزبان مطبوعاتی‌ها بود. همه هم آمده بودند؛ 
از خسرو دهقان و هوشنگ گلمکانی گرفته تا مسعود 
فراستی. کافی‌شاپ سینما همیشه شلوغ بود و قهوه و چای 
و گپ زدن‌های بچه‌های مطبوعات از طیف‌های مختلف 
که برای نخستین بار در یک سینما گرد هم آمده بودند، 
به راه بود.یادم هست که مسعود فراستی مقابل شهر قصه 
مرا با مرتضی آوینی آشنا کرد. با هم احوالپرسی کردیم و 
کمی گپ زدیم. این نخستین و آخرین باری بود که من 
آوینی را دیدم. آوینی آن دوره داور جشنواره و به‌نظرم 
مؤثرترین عضو هیأت داوران بود که البته بقیه اعضا هم 
افراد شاخصی بودند. مثلا عزت‌الله انتظامی هم آن سال 
داور بود. همینطور سیدمهدی شجاعی و عزیز‌الله حمید 
نژاد. ولی به‌نظرم آدم کلیدی داوران جشنواره، آوینی بود.

 در این دوره برای نخستین‌بار نشست‌های مطبوعاتی 
برگزار شد که متولی‌اش هم مجمع تهیه‌کنندگان بود 
که بعدا شد اتحادیه تهیه‌کنندگان. رسول صدرعاملی هم 
نشست‌های مطبوعاتی را اداره می‌کرد. گزارش نشست‌ها 
را ما در هفته‌نامه »سینما« منتشر می‌کردیم. چون 
تهیه‌کنندگان متولی نشست‌ها بودند، به صدرعاملی گفته 

بودند سؤالات انتقادی را از فیلمسازان نپرسد.
جشنواره یازدهم جشنواره حاتمی‌کیا بود. »از کرخه 
تا راین« یکی از فیلم‌های مهم این دوره بود و برای 
نخستین‌بار اکران فیلم حاتمی‌کیا شلوغ شد. ما شیفته 
»دیده‌بان« و »مهاجر« بودیم. فیلم‌های اول حاتمی‌کیا، 
مورد ستایش منتقدان قرار گرفته بود ولی تماشاگر با »از 
کرخه تا راین« حاتمی‌کیا را کشف کرد. سر نمایش فیلم 
در دوره یازدهم، قیامت شد‌. اتفاقی که برای فیلم‌های 
کیمیایی و مهرجویی و مخملباف می‌افتاد، حالا برای 
حاتمی‌کیا رخ داده بود. »ردپای گرگ« کیمیایی یکی از 
فیلم‌های بحث‌برانگیز این دوره بود. فیلم کیمیایی زمان 
جشنواره به درستی درک نشد و سال‌ها بعد منتقدان فیلم 
را کشف کردند. به هر حال ما به کیمیایی علاقه داشتیم 
و من سرصحنه فیلمبرداری‌اش هم رفته بودم. موقع 
فیلمبرداری سکانسی که فرامرز قریبیان، منوچهر حامدی 
را به قتل می‌رساند و سکانس مهمی هم هست، حاضر بودم. 
یادم هست که مهدی هاشمی، فرزند آقای هاشمی که آن 
موقع رئیس‌جمهور بود هم سرصحنه بود. احتمالا به دعوت 
تهیه‌کننده، چون دوست مرتضی شایسته بود. کاراکتر 
منوچهر حامدی در »ردپای گرگ« بسیار مهم است که 
آن موقع متوجه اهمیتش نشدیم. کیمیایی در »ردپای 
گرگ« برای نخستین بار در سینمای ایران، مسئله فساد 
را مطرح می‌کند. دوره یازدهم دوره درخشش رفیق‌مان 
سیروس الوند بود که با فیلم »یک بار برای همیشه« 
سیمرغ کارگردانی را برد. نکته جالب داوری‌ها این بود که 
جایزه بهترین فیلمنامه را به »سارا« دادند. فرامرز قریبیان 
هم برای »ردپای گرگ« کیمیایی و »بندر مه‌آلود« قویدل 
نامزد جایزه بود و همه انتظار داشتند برای »ردپای گرگ« 
جایزه بگیرد ولی سیمرغ را برای »بندر مه‌آلود« به قریبیان 
دادند. به این دلیل که قریبیان در فیلم کیمیایی چاقو 
 به دست بودولی در فیلم قویدل نقش یک پلیس را ایفا

می‌کرد. در جشنواره یازدهم، یک منتقد سینما با نخستین 
فیلمش حاضر بود و فیلمش هم مورد توجه داوران قرار 
گرفت و در رشته‌های زیادی نامزد دریافت جایزه شد؛ 
احمد امینی و فیلم »سایه‌های هجوم«. دوره یازدهم را باید 
در امتداد جشنواره‌های مهم اواخر دهه 60 ارزیابی کرد.‌ 

پایان جشنواره یازدهم در بهمن۷۱، پایان یک دوران بود.

‌ملاقات با آوینی

اول شخص مفرد

یدون جیرانی  فر

پاسخ کارگردان »صبح اعدام« به صحبت‌های یک عضو 
هیأت انتخاب، مهم‌ترین حاشیه ‌ جشنواره را رقم زد. 
بهروز افخمی که امسال هم مجری برنامه »هفت« است 
و هم فیلم »صبح اعدام« را در بخش مسابقه دارد، روی 
آنتن زنده برنامه هفت خطاب به یک عضو هیأت انتخاب 
جشنواره فجر گفت: »اولا اشتباه خود را توجیه نکنید و 
اگر می‌خواهید درباره بی‌بدن حرف بزنید، ابتدا از اشتباه 
هیأت انتخاب عذرخواهی کنید. شما فیلم بی‌بدن را با 
بی‌دقتی دیدید و الان می‌توانید اشتباهتان را جبران 
کنید.« افخمی همچنین تأکید کرده به‌عنوان کارگردان 
فیلم »صبح اعدام« حاضر است فیلمش از بخش مسابقه 

بیرون برود تا فیلم»بی‌بدن« جایش را بگیرد.
افخمی در حالی درخواست ‌ فیلم »بی‌بدن« برای حضور به 
جای فیلم خودش را مطرح کرده که عباسیان در مصاحبه 
جنجالی‌اش گفته بود »بی‌بدن« حتی در بخش نگاه‌نو هم 

نباید حضور می‌داشت.
محمدرضا عباسیان، عضو هیأت انتخاب چهل‌ودومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر در یک برنامه تلویزیونی 
گفته بود: »بی‌بدن« آخرین فیلمی بود که دیدیم. ما 
وقت‌مان گذشته بود و باید جمع‌بندی می‌کردیم اما چون 
از طرف تهیه‌کنندگان دولتی فیلم و مشاورانی که در فیلم 
هستند و افرادی در وزارت ارشاد، با اعضایی در هیأت 
انتخاب تماس گرفته شده بود، ما مجبور شدیم فیلم را 
ببینیم.  او در مورد عوامل فیلم نیز گفت: »تصور همه این 
بود كه »بی‌بدن« فیلمی به کارگردانی کاظم دانشی است 

اما بعد در جدول دیدیم که کارگردان شخص دیگری است. 
دوستان ارشاد گفتند دانشی، مشاور مجری طرح و مشاور 
تهیه‌کننده است. این خود یک بحثی بود كه اگر این فیلم 
کاظم دانشی است پس باید پروانه ساختش هم عوض شود. 
اگر هم کارگردانی مشترک علیزاده و دانشی است که دیگر 
فیلم اول نیست. خود آقای دانشی هم گفت ارشاد از او 
خواسته بالای سر این فیلم باشد. به هر حال ما این فیلم را 
به‌عنوان کار اول علیزاده پذیرفتیم که ۵۰دقیقه بود و این 
فیلمی که الان دیدیم، نبود.« عباسیان در گفت‌وگویش به 
فشارهای وارده بر هیأت انتخاب پرداخته و مصداقش را 

فیلم‌های کارگردان‌های بزرگ دانسته بود.
 این عضو هیأت انتخاب جشنواره گفته بود: »کارگردان‌ها 
یکی از این موارد هستند. مثلا فیلم‌هایی به هیأت انتخاب 
می‌رسند که کارگردان بزرگی آن را ساخته‌اند و همین امر 
باعث می‌شود بسیاری از قوانین مربوط به جشنواره زیر پا 

گذاشته شود.«

دنبال شر می‌گردم
افخمی در پاسخ به صحبت‌های عضو هیأت انتخاب 
جشنواره گفت: »ما در »هفت« اصا دنبال جنجال 
می‌گردیم. برنامه تلویزیونی به‌خصوص وقتی درباره 
موضوع خاصي است خوب است که دنبال جنجال و حاشیه 
باشد. من اصلا دنبال شر می‌گردم و خیلی خوشحال شدم 
که این حرف‌ها زده شد. در واقع ایشان چراغ اول را روشن 
کرد. این آقا با توجه به حرف‌هایی که درباره جشنواره زد، 

گويا اعتقاد دارد جشنواره را باید مثل پادگان اداره کرد. 
ایشان با صحبت‌هایش نشان داد با قواعد جشنواره‌های 
خارجی هم آشنایی ندارد؛ ازجمله نظم آهنینی که فکر 
می‌کند در جشنواره‌های خارجی برقرار است. به هر حال 
این آقا اعتراف به اشتباه کرده و راهش هم جبران مافات 

است، نه اینکه عصبانی شده و عقده‌گشایی کند.«
افخمی که حضورش در برنامه »هفت« و شرکتش در 
مسابقه جشنواره با »صبح اعدام«، مورد انتقاد برخی 
قرار گرفته بود، گفت: »اگر از قبل می‌گفتند، به‌خاطر 
برنامه هفت نمی‌توانید در مسابقه باشید قطعا فیلمم را از 
جشنواره بیرون می‌کشیدم. شرکت در مسابقه کمترین 
ارزشی برای من ندارد و از طرف دیگر در برنامه هفت 
به‌دنبال این هستیم که کار کارگردان‌های جوان دیده شود 

و حقی از آنها ضایع نشود.«

وقتی چاقو دسته خودش را می‌برد
این نخستین‌بار در تاریخ جشنواره فجر است که در 
میانه برگزاری این رخداد یک عضو هیأت انتخاب، با 
صحبت‌هایش حاشیه‌ساز شده است. محمدرضا عباسیان 
که خودش سابقه برگزاری جشنواره به‌عنوان دبیر را نیز 
دارد و قاعدتا باید با ساختار جشنواره آشنا باشد، نکاتی 
را مطرح کرد که مشخص بود منجر به حاشیه و جنجال 
می‌شود. صحبت‌هایی که می‌شد آنها را پس از پایان 
جشنواره مطرح کرد یا اگر هم موضوع خیلی جدی‌اي بود، 

از حضور در هیأت انتخاب انصراف داد.  

واکنش تند کارگردان ‌صبح اعدام‌ به انتقادهای عضو هیأت انتخاب جشنواره 

افخمی: فیلم من را 
از جشنواره بیرون بکشید 

مجتبی امینی دبیر چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر نکاتی درباره 
اتفاقات و حاشیه‌های پیش‌آمده در این روزها مطرح کرد. امینی که به شبکه خبر 
رفته بود در واکنش به حاشیه‌های جشنواره امسال گفت: به قولی جشنواره فجر 
است و حاشیه‌هایش! قطار جشنواره فجر به سرعت در حال حرکت است و اکنون 
به نیمه راه رسیده است. در همه دوره‌های جشنواره فیلم فجر همیشه هم‌ متن 
وجود داشته است و هم حاشیه‌ و این قضیه باعث پررنگ شدن جشنواره می‌شود. 
نقد باعث سازندگی جشنواره است و باعث ایجاد شور میان صاحبان آثار و رسانه‌ها 
می‌شود‌. او درباره تمایل فیلم‌اولی‌ها برای حضور در بخش سودای سیمرغ و 
حواشی برخی فیلم‌ها ازجمله فیلم »بی‌بدن« گفت: همه سینماگران در طول 
سال تلاش می‌کنند تا اثرشان را در فصل بهار و تولد سینما به جشنواره فیلم فجر 

برسانند. امسال ۱۰۶اثر در بخش ملی اعلام آمادگی کردند. قاعدتا ما محدودیتی 
برای حضور آثار در جشنواره داریم و طبق آیین‌نامه می‌توانیم میزبان ۲۲اثر در 
بخش سودای سیمرغ و ۱۱اثر در بخش نگاه‌نو باشیم. همه عوامل دوست دارند که 
اثرشان در جشنواره باشد اما باید قبول کنیم که ما با محدودیت مواجه هستیم. همه 
جشنواره‌ها آیین‌نامه و ضوابطی دارند و افراد موظف هستند که به ضوابط جشنواره 
احترام بگذارند. همه جشنواره‌ها براساس سیاست‌های کلانشان حرکت می‌کنند. 
او ادامه داد:‌ ما زمانبندی دریافت آثار را تا ۱۵دی‌ماه گذاشته بودیم تا هیأت انتخاب 
آثار را مشاهده و بررسی کنند. خیلی از دوستان اثرشان تا آن زمان ناقص بود؛ مانند 
سال‌های قبل. همیشه توصیه دبیرخانه جشنواره به این افراد این است که اثر را 
برای دوره‌های بعد نگه دارند تا حیف نشود اما عشق به حضور در جشنواره برای 
همه وجود دارد و اشخاص دوست دارند به قطار جشنواره برسند. ما نیز به این شور 

و اشتیاق احترام می‌گذاریم. 

مجتبی امینی: جشنواره فجر است و حاشیه‌هایش
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مبارک مردممبارک مردم
861مکان پروژه در 100پویش 

امید و افتخار افتتاح شد

پویش‌های  امید آفرین پایتختپویش‌های  امید آفرین پایتخت
شهرداری تهران تلاش می‌کند  شعار »تهران، شهر تلاش و سرزندگی« را محقق کندشهرداری تهران تلاش می‌کند  شعار »تهران، شهر تلاش و سرزندگی« را محقق کند

از حمل و نقل تا عمران، از عمران تا فضای سبزاز حمل و نقل تا عمران، از عمران تا فضای سبز
پروژه‌های منتخب زمستان پروژه‌های منتخب زمستان 14021402

الگو برداری سایر استان‌ها از پویش تهرانالگو برداری سایر استان‌ها از پویش تهران
حمایت پارلمان شهر  از اجرای پویش‌ امید و افتخارحمایت پارلمان شهر  از اجرای پویش‌ امید و افتخار
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عملکرد متفاوت و قابل 
قدردانی شهرداری تهران

پویش امید و افتخار در این دوره از مدیریت شهری راه‌اندازی شده و تا امروز 
که حدود ‌29ماه از آغاز به‌کار ششمین دوره مدیریت شهری می‌گذرد، بیش از 
90پویش امید و افتخار برگزار شده است و طبق برنامه تا 22بهمن و سالگرد پیروزی 

انقلاب اسلامی این تعداد به 100پویش امید و افتخار خواهد رسید.
عملکرد شهرداری تهران در این دوره در بحث خدمت‌رسانی به شهروندان، ازجمله 
پویش امید و افتخار، درخور توجه بوده و جای قدردانی دارد. پویش‌های امید 
و افتخاري که طی آن یک یا چند پروژه مهم و کلانشهری افتتاح یا کلنگ‌زنی 

می‌شود، نمادی از خدمت به مردم و مدیریت جهادی است.
شهر تهران مشکلات و پیچیدگی‌های خاص خودش ازجمله در بحث آلودگی هوا و 
ترافیک را دارد که باید به‌تدریج و با مدیریت صحیح برطرف و اصلاح شود. عملکرد 
شهرداری تهران و کارها و تلاش‌های صورت‌گرفته در این دوره از مدیریت شهری 
که برخی از آنها را در قالب پویش امید و افتخار شاهد بوده‌ایم، در نهایت می‌تواند به 
بهتر شدن زیست و رفاه مردم در شهر تهران و رضایتمندی شهروندان منجر شود. 
رویکرد و عملکرد شهرداری تهران در بسیاری از حوزه‌ها، متفاوت از دوره گذشته 
است؛ از جمله در بحث کمک و حمایت از اقشار آسیب‌دیده و بی‌بضاعتك ه شاهد 
رویکرد و اتفاق‌های خوبی از سوی شهرداری تهران و مدیران شهری هستیم. 
افتخار این را داشته‌ام که در چند پویش امید و افتخار در کنار مردم و مدیران 
شهری حضور داشته باشم، اما آخرین موردی که از نزدیک شاهد افتتاح آن بودم 
یکی از پروژه‌های شهر تهران در قالب پویش‌های امید و افتخار استك ه به بحث 
یاورشهر9 برمی‌گردد و به معتادان متجاهر اختصاص دارد. در واقع، ایجاد ظرفیت 
برای جمع‌آوری و پذیرش معتادان متجاهر ازجمله اتفاق‌های خوبی است که در 

این دوره شاهد آن هستیم.
چند برنامه از پویش امید و افتخار به موضوع آسیب‌های اجتماعی اختصاص داشت 
که نشان‌دهنده رویکرد مثبت و انسانی شهرداری تهران به این موضوع  مهم است. 
در واقع با جمع‌آوری این افراد از جمله معتادان متجاهر دارای زخم باز یا صغرسن 
که دچار بیماری اعتیاد هستند و به‌دلیل نداشتن سرپناه و بی‌خانمان در فضای 
شهر رها شده‌اند، در وهله نخست فضای شهر سالم‌سازی‌ می‌شود و در ادامه با 
پذیرش آنها در یاورشهرها و ارائه خدمات و کمک‌هایی از قبیل درمان، سم‌زدایی، 
مهارت‌افزایی، حمایت از خانواده‌ها و اشتغال‌زایی، برای بهبود و بازگشت آنها به متن 
جامعه تلاش می‌شود. شهردار تهران و مدیران شهری ازجمله در معاونت اجتماعی 
و فرهنگی درخصوص دیگر آسیب‌ها ازجمله کودکان کار نیز رویکرد یکسان و 
مشابهی دارند و طرح‌های خوبی نيز اجرا شده است که در قالب پویش امید و افتخار 
شاهد برخی از آنها بوده‌ایم. ما در مجلس شورای اسلامی هم حمایت لازم را از این 
رویکرد خواهیم داشت تا ان‌شاءالله در بحث آسیب‌های اجتماعی رضایت کامل 

شهروندان تهرانی حاصل شود.

زهره الهیان
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

 پویش امید و افتخار 
حرکتی نو در مدیریت شهری

پویش‌ امید و افتخار که تا‌کنون بالغ بر 90مورد آن برگزار شده و تا پایان دهه فجر به عدد 100می‌رسد، 
در حوزه‌های مختلف دستاورد‌های مهم و آثار مثبتی برای شهر تهران داشته است. به واقع راه‌اندازی 
این پویش از سوی شهرداری تهران در این دوره یک ابتکار خوب در حوزه مدیریت شهری محسوب 
می‌شود که تأثیر مثبتی روی افکارعمومی گذاشته است. پویش امید و افتخار به چند دلیل قابل 

توجه است.
نکته اول اینکه شهرداری تهران با تعیین یک زمان مشخص برای افتتاح یا آغاز پروژه‌های مهم و 
کلان‌شهری در ابتدای هر هفته، توانست یک برنامه کاری مدون و منظم برای سیاستگذاری و رسیدن 
به اهداف و اولویت هایش در حوزه‌های مختلف از قبیل حمل‌ و نقل و ترافیک، آسیب‌های اجتماعی، 

توسعه محلی، مسکن و سلامت تعریف و تبیین کند.
 این موضوع باعث شده تا یک نوع پویایی و نشاط را دربخش‌ها و اجزای مختلف بدنه مدیریت شهری 
شاهد باشیم. در واقع این پویش انرژی تازه و مضاعفی را بر پیکره و سطوح مختلف مدیریت شهری 
تهران تزریق کرده است تا هرهفته بتواند یک پروژه و برنامه برای ارائه در قالب پویش‌های امید و 
افتخار داشته باشد. در یک جمله می‌توان گفت که پویش امید و افتخار موتور فعالیت را در شهر تهران 
روشن کرده و یک جریان پیش برنده است. ادامه‌دار بودن پویش امید و افتخار در سال‌های آینده نیز 
می‌تواند موتور توسعه شهر تهران را همچنان روشن و فعال نگه دارد. همچنین پویش امید و افتخار 
رقابتی مثبت و سازنده بین اجزا و بخش‌های مختلف شهرداری تهران ایجاد کرده تا طرح‌ها و برنامه‌ها 

و پروژه‌ها زودتر و طبق زمان‌بندی مشخص آغاز شود و به سرانجام برسد.
نکته دوم درخصوص پویش امید و افتخار که از دیدگاه بنده مهم‌ترین اثر این پویش محسوب می‌شود، 
این است که ذهنیتی در بخشی از شهروندان تهرانی نسبت به عملکرد برخی از دستگاه‌ها به‌وجود 
آمده بود که در کشور و به‌ویژه شهر تهران یک نوع بی‌عملی و کم‌کاری شکل گرفته است. وقتی 
پویش‌های امید و افتخار شکل گرفت و پروژه‌های شهری به تناوب افتتاح  و اطلاع‌رسانی مناسبی در 
این زمینه انجام شد این ذهنیت به مرور کمرنگ و این احساس در جامعه ایجاد شد که شهر تهران 
دچار یک تحرک دوباره در مدیریت شهری شده است. از این نظر می‌شود گفت پویش امید و افتخار 
اثری مثبت روی افکار عمومی گذاشته است و مردم به چشم خود می‌بینند که کار و فعالیت در تهران 

و کشور جریان دارد.
در پویش امید و افتخار تلاش شده تا کمبود‌ها و کاستی‌های به‌جا مانده از سال‌های گذشته شهر 
تهران به‌ویژه در دهه 90 که دوران رکود اقتصادی کشور بود کاهش پیدا کند و به مرور برطرف شود. 
این پویش در واقع نمادی است که نشان داد اوضاع کشور و شهر تهران تغییر کرده و عقب‌ماندگی‌های 

گذشته با کار و تلاش مضاعف درحال جبران است.
 نکته سوم اثرگذاری پویش امید و افتخار، حوزه رسانه‌ بود. اعلام یک روز و زمان مشخص برای افتتاح 
یا بهره‌برداری از پروژه‌ها باعث شد تا هم توجه رسانه بیشتر جلب و هم درخصوص پیگیری مطالبات و 
نیازهای مردم و شهروندان فعال‌تر شود. از این رو می‌توان گفت که رسانه‌ها نیز بخش مهمی از پویش 
امید و افتخار هستند. رسانه‌ها به‌عنوان حلقه ارتباط میان مردم و مدیریت شهری در این زمینه هم 
نقش اطلاع‌رسانی داشتند و هم مطالبه‌گر بودند. پویش امید و افتخار یک حرکت نو در مدیریت شهری 
است که اثر مثبت خودش را روی شهرداری، رسانه‌ها و مردم گذاشت و امیدوارم همچنان با قوت به 

مسیر خودش برای توسعه و پیشرفت پایتخت ایران اسلامی ادامه دهد.

ابوالفضل عمویی
 نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

بازگشت 
اعتماد عمومی

اینکه شهرداری تهران در دوره فعلی تلاش می‌کند 
پروژه‌های جدید تعریف کند و همچنین پروژه‌های 
نیمه‌کاره دوره‌های قبلی را به نتیجه برساند، اقدام 
مؤثری است. از این جهت پروژه‌های قبلی به سرانجام 
نرسیده را دنبال می‌کند. این کار از اتلاف وقت و انرژی 

و بودجه کشور جلوگیری می‌کند.
متأسفانه پروژه‌های نیمه‌کاره تأثیر نامناسبی در اذهان 
عمومی دارد. مردم هر روز آن را می‌بینند و نسبت به 
اینکه کار همانطور متوقف شده است، احساس خوبی 
ندارند و آن را از مصادیق ناکارآمدی مدیران شهری 
قلمداد می‌کنند. همین که مصداق ناکارآمدی‌ها از بین 

برود و آن اعتماد عمومی برگردد، اتفاق مهمی است.
شاید تصور شود که پایتخت از امکانات و امتیازات 
زیادی بهره‌ می‌برد اما تهران به نسبت جمعیت و 
وسعتش مشکلات زیادی هم دارد. اتفاقا شهر تهران، 
نیازمند رسیدگی هرچه بیشتر است و از این نظر 
هم توجه شهرداری به خواست‌‌ها و نیاز‌های مردم 

ضرورت دارد.
موضوع دیگری که باید حتما از سوی شهرداری 
در تکمیل پروژه‌ها یا آغاز پروژه‌های جدید مورد 
توجه قرار گیرد، توجه کافی و ویژه به مسئله ظرفیت 
اکولوژیک تهران یا توان سرزمینی تهران است. در 
این‌باره هشدار‌های زیادی داده شده است و می‌طلبد 
در این بخش رویکرد تازه و فصل نوینی ایجاد شود. 
کمبود آب و فرونشست زمین دو نمونه از همین نکات 

محیط‌زیستی است.
در پایان باید به یک موضوع دیگر هم اشاره کرد؛ اینکه 
تأثیر و اهمیت اقداماتی که در پویش‌های امید و افتخار 
رقم می‌خورد ناشی از روحیه جهادی تیم شهرداری 
است و امیدواریم شاهد دستاورد‌های بیشتری در 

این زمینه باشیم.

سمیه رفیعی
نماینده مردم تهران در 
مجلس شورای اسلامی
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پویش امید و افتخار از سال گذشته با افتتاح پایانه اکباتان پس از 18سال آغاز شد. وعده شهردار پایتخت این بود که هر شنبه 
یک پروژه مهم شهری را که برای شهروندان مهم و رضایت‌بخش است کلنگ‌زنی یا افتتاح کنند. این پویش پس از گذشت بیش از 
یک‌سال تا چند روز آینده به ایستگاه 100 می‌رسد و هر بار که برگزار شد، بخشی از گره‌های کوری را که از سالیان گذشته باقی مانده 
است باز کرد. بزرگراه شهید بروجردی، افتتاح پایانه اکباتان، شاخه غربی یادگار امام، افتتاح ایستگاه خطوط 6و 7مترو، افتتاح بازارهای میوه‌ و تره‌بار جدید 
و... ازجمله مواردی است که در این پویش به بهره‌برداری رسید. شورای ششم شهر تهران نیز این اقدام شهرداری تهران را مورد توجه قرار داده و هربار که این 
پویش به اجرا درآمد اعضای شورای شهر یا رئیس شورا حاضر و ناظر بر اجرای پروژه‌ها بودند. طی هر بار برگزاری پویش امید و افتخار عملکرد مدیران شهری 

توسط پارلمان شهر ارزیابی شد و بهره‌برداری از کلان‌پروژه‌هایی که سال‌ها روی زمین مانده بود، مورد قدردانی قرار گرفت.

پویش امید و افتخار 
و ایجاد تحولی بزرگ در شهر تهران

گزارش‌هایی که تا امروز درباره پروژه‌های امید و افتخار در 
شهر تهران ارائه شده حاکی از آن است که زحمات شورای 
اسلامی شهر و شهرداری تهران در حال به ثمر رسیدن است و 
به واسطه این اقدامات، امروز در مرز یک تحول بزرگ در شهر 
تهران هستیم؛ تحولی که یقینا می‌تواند چهره شهر تهران 
را کاملا دگرگون کند و موجب شود مردم تهران بتوانند از 
خدمات خدمتگزاران خود در شورا و شهرداری منتفع شوند. 
پویش‌های امید و افتخار تقریبا در تمامی حوزه‌ها فعال شده‌ 
و همه عرصه‌ها تحت‌تأثیر این اقدامات قرار گرفته یا خواهند 
گرفت. پیش‌بینی من این است که به واسطه تلاش‌هایی که در قالب این پروژه‌ها برای 
رفع مشکلات شهر صورت گرفته، سال آینده تهران به کارگاه بزرگ سازندگی تبدیل 
خواهد شد و من امید زیادی دارم که تهران بار دیگر بتواند به‌عنوان یکی از شهرهای 

سرآمد در جمع پایتخت‌های‌ دنیا عرض‌اندام کند. 
با نگاهی که مدیریت شهری تهران به مقوله رفع چالش‌های این کلانشهر دارد، معتقدم 
هم‌افزایی بزرگی در زمینه ارائه خدمت به شهروندان تهرانی شکل گرفته که این 
هم‌افزایی به‌ویژه 2اولویت و نگرانی بزرگ پایتخت، یعنی حمل‌ونقل و آلودگی هوا را 
هدف گرفته و اقدامات بسیار خوبی نیز در این حوزه‌ها انجام شده است. به اعتقاد من 
با این هدف‌گذاری‌ها به‌ویژه افزایش چشمگیر اتوبوس و تاکسی از طریق نوسازی و 
بازسازی و همچنین برقی کردن حمل‌ونقل، زمینه‌ برای کاهش بسیار جدی آلودگی 
هوا فراهم خواهد شد. پویش ‌امید و افتخار به‌نظر من یکی از ابتکارات خوب شهرداری 
تهران بوده که براساس شنیده‌های من در بعضی از مراکز استان‌ها هم الگوبرداری شده 
است. ما در پویش امید و افتخار، به نوعی هر هفته عملکرد شهرداری و سیاستگذاری 
شورا را به مردم گزارش می‌کنیم و این تحول بزرگی است که در این دوره مدیریت 
شهری صورت گرفته است. شمار پروژه‌های امید و افتخار که در سطح شهر تهران 
به بهره‌برداری رسیده‌اند، به رقم 100پروژه رسیده که همه حوزه‌ها، از حمل‌ونقل و 
ترافیک تا پروژه‌های عمرانی را در برگرفته است. در ابتدا بحث‌ کلنگ‌زنی مدنظر بود، 
اما امروز به لطف خدا بحث افتتاح‌ این پروژه‌ها را داریم و کلنگ‌زنی‌ها به نتایج خوبی 
رسیده است. در ابتدای کار برخی تصور می‌کردند این کلنگ‌زنی‌ها واقعی نیست، اما 
امروز می‌بینیم که درصد قابل ملاحظه‌ای از این پروژه‌ها به ثمر نشسته است؛ حتی 
برخی پروژه‌های بزرگ ما مثل بزرگراه‌های شهید بروجردی، یادگار امام و آزادراه 
شهید شوشتری سال‌ها متروک مانده بودند که امروز بعضی افتتاح شده‌اند و بعضی در 
فازهای نهایی هستند و امیدواریم تا پایان دوره بتوانیم آنها را به نتیجه نهایی برسانیم. 
در حوزه حمل‌ونقل هم اقدامات خوبی صورت گرفته است. می‌توان گفت ما به نوعی 
همه تولیدکنندگان داخلی را فعال کردیم که این موضوع کمک شایان‌توجهی به 
تولید داخلی و اشتغال کشور به‌ویژه در تهران بوده است. بعضی از تولیدکنندگان 
متأسفانه محصولاتشان را طبق زمان‌بندی ‌اعلام شده به ما نرساندند که امیدواریم 
از سال 1403با رفع مشکلات این تولیدکنندگان، شاهد اخذ تولیدات آنها و انجام 

تعهداتشان باشیم.

پویش‌های امید و افتخار 
خروجی مطلوبی دارد

از سال 1400یک تکاپوی سراسری در کشور در 
سطوح مختلف، هم در دولت و هم سایر بخش‌ها 
خصوصا بخش‌های اجرایی که می‌توانند کار را به 
ثمر برسانند آغاز شد. طبیعتا در ابتدای کار تا آنچه 
از دوره قبل به‌دست رسیده، بررسی، ایرادات گرفته 
و طرح‌های جدید ارائه شود. قدری طول می‌کشد 
اما بعد از مدتی شاید حدود یک سال اول فکرها 
و نگاه‌های برتر شناسایی و ارائه شد. ما هم در 
مدیریت شهری تهران دقیقا به همین وضعیت رسیدیم، یعنی اول که شورا 
سر کار آمد بررسی‌ها را انجام داد، شهردار جدید بر سر کار‌ آمد، مشکلات 
شهر را بررسی کرد، به طرح‌های جدید رسید و از سال دوم عمر کاری خود 
شروع کرد به پیاده کردن طرح‌ها. این پویش‌های امید و افتخار که شنبه‌های 
هر هفته در طول این 2 سال اتفاق افتاد به‌نظر من یک خروجی مطلوب و 
قابل رویت بود.بسیاری از اعضای شورا در این پویش‌ها شرکت می‌کردند. این 
پویش فقط شامل کلنگ‌زنی نبود. برخی از این طرح‌ها آغاز کار یک پروژه 
و بسیاری دیگر بهره‌برداری از یک طرح بوده است. اینها چیزهایی است که 

امید را در مردم تهران و البته در مردم سراسر کشور زنده می‌کند.

ارائه عملکرد مدیریت شهری 
در پویش امید و افتخار

پویش‌های امید و افتخار نشان‌دهنده گفتمان 
است. ما در مدیریت شهری تهران اعتقاد داریم که 

»می‌شود و می‌توان«. 
امید داریم که در پویش‌های امید و افتخار عملکرد 
شهرداری تهران را به مردم ارائه دهیم تا بتوانیم 
افزایش امید را بین شهروندان‌مان در شهر تهران 
شاهد باشیم. اقدامات بسیار خوبی در شهرداری 
تهران صورت گرفته که افتتاحیه آنها در پویش‌های 
امید و افتخار منعکس شده است. امیدوارم دغدغه 
اصلی ما در مدیریت شهری که توسعه حمل ‌و نقل 
عمومی است در پویش امید و افتخار آینده بروز و ظهور بیشتری داشته باشد. 
به اعتقاد من پویش‌ امید و افتخار اقدام بسیار مهمی است که نشان می‌دهد 
شهرداری تهران حرکت و پویایی لازم را برای خدمت به مردم دارد و حداکثر 

تلاش خود را در این زمینه به‌کار می‌برد.

حمایت پارلمان شهر  از اجرای پویش امید و افتخار

الگو برداری سایر استان‌ها  از پویش تهران
فرناز محمدزاده

روزنامه‌نگار

پرویز سروری 
نایب‌رئیس 

شورای اسلامی 
شهر تهران

علیرضا نادعلی 
سخنگوی شورای 

شهر تهران

مهدی بابایی 
رئیس کمیته 
ایمنی شورای 

شهر تهران

گره‌گشایی از کار مردم 
با پویش‌های امید و افتخار

این پویش یعنی اینکه به‌معنای واقعی در شهر 
کار و فعالیت انجام می‌شود و این کار و فعالیت، 
خروجی قابل مشاهده دارد. خروجی طرح‌هایی 
که در پویش امید و افتخار بهره‌برداری شده برای 
مردم قابل بهره‌برداری است و این پروژه‌ها بدون 
استثنا بعد از افتتاح برای استفاده و بهره‌برداری 
در اختیار مردم قرار گرفته و گره‌گشا بوده است. 
بعضی موارد هم کلنگ‌زنی بوده که استارت 
کار خورده و این موارد هم بعضا در همین دوره 
مدیریت شهری افتتاح می‌شوند و ثمره آنها به مردم می‌رسد. برنامه ما 
این است که پروژه‌هایی را در دست بگیریم که بتوانیم در همین دوره به 
بهره‌برداری برسانیم و مزیت این کار این است که در شهرداری با قوت 

کار انجام می‌شود.

محمد آقامیری 
رئیس کمیته 
عمران شورای 

شهر تهران

بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی شهر 
جای تقدیر دارد

وعده شهردار تهران در اجرای ‌پویش‌های امید و 
افتخار کار ارزشمندی است. در این طرح مسئله 
اصلی آغاز پروژه‌های جدید و اتمام پروژه‌های به‌جا 
مانده است و هرگاه این پروژه‌ها تمام شود، بلافاصله 
وارد مدار بهره‌برداری می‌شود و مدیران شهرداری 
منتظر افتتاح نمی‌مانند. تلاش مدیریت شهری 
تهران درخصوص بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی 
شهر جای قدردانی دارد. پروژه‌ها طبق یک برنامه 
زمان‌بندی شده که به شورای اسلامی شهر نیز آن را ارائه داده‌اند افتتاح 

می‌شود.

مهدی چمران 
رئیس شورای 

شهر تهران

اجرای هر هفته پروژه‌های خوب
پروژه‌های مربوط به پویش‌های امید و افتخار 
پروژه‌های خوبی محسوب می‌شوند و جنس آنها 
از جنس تملک دارایی‌های سرمایه‌ای است. اما 
باید دید که وزن این پروژه‌ها در بودجه چه میزان 
است. هر هفته اتفاق خوبی از سوی شهرداری تهران 
رقم می‌خورد و پروژه‌های خوبی اجرا می‌شوند یا 
به بهره‌برداری می‌رسند که انصافاً کارهای خوب و 
بزرگی تلقی می‌شوند، بنابراین انتقادهایی که گاهی 
بنده یا سایر اعضای شورا داریم به‌معنای نادیده 
گرفتن یا کوچک انگاشتن پروژه‌هایی که در پویش‌های امید و افتخار افتتاح 

شده، نیست، اما باید کل پروژه‌ها مورد توجه قرار گیرد.

میثم مظفر 
رئیس کمیته 
بودجه شورای 

شهر تهران



شهرداری تهران تلاش می‌کند  4
شعار »تهران، شهر تلاش و سرزندگی« را محقق کند

پویش‌های 
امید آفرین پایتخت

تحولات بنیادی در حوزه‌های مختلف 
امور شهری و بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و وضعیت شهر، مهم‌ترین 
اهداف مدیریت شهری در دوره ششم است. شهرداری تهران 
برای تحقق این اهداف علاوه بر عملیاتی‌کردن پروژه‌های 
نیمه‌تمام و رهاشده و تکمیل آنها، طرح‌های جدیدی هم 
پیش‌بینی کرده است که تا پایان دوره شهرداری پیگیری 
می‌شوند و به اتمام می‌رسند. مدیریت شهری برای انعکاس 
آنچه در تهران رخ می‌دهد و تلاش‌هایی که برای امید‌بخشی به 
شهروندان صورت می‌گیرد، رویداد امید و افتخار را در دستور کار 

زینب زینال‌زاده
روزنامه‌نگار

ویکردها ر اهداف و 
توزیع عادلانه امکانات و کاهش فاصله و شکاف میان 

شمال و جنوب تهران

گستره وسیع و تنوع پروژه‌ها در همه ساحت‌های 
موضوعی و نیازهای شهر

جبران جاماندگی مزمن و اتمام پروژه‌های عقب‌مانده 
در شهر

برقراری نهضت عمومی خدمت و ایجاد حرکت فراگیر در 
بدنه شهرداری، نیروها و مدیران

توجه به خواست عمومی مردم و رفع مسائل از منظر 
زیست روزمره شهروندان

موانع 
هماهنگی بین بخش‌ها و تجمیع نیروها

مسائل بودجه‌ای و تأمین اعتبارات پروژه‌ها

استمرار و پیوستگی کار در طول یک سال و چند ماه

هجمه‌های رسانه‌ای و غرض‌ورزی‌های سیاسی

دستاوردها
اتمام پروژه‌های باقیمانده  از قبل

ایجاد رقابت بین مناطق و حرکت عمومی به نفع 
خدمت‌رسانی 

ایجاد مشارکت و همدلی  بین مردم

کاهش زمان انجام پروژه‌ها، پیشی‌گرفتن از تورم و 
ذخیره منابع

 شفاف‌سازی پروژه‌ها و پاسخگویی 
به شورای شهر و مردم

اصلاح تصویر ذهنی شهروندان نسبت به 
کم‌کاری‌های ادوار گذشته شهرداری

اعتبار کل پروژه‌ها

وژه‌ها در تهران پراکندگی پر

وضعیت پروژه‌های افتتاح‌شده

مناطقی که در اجرای پروژه‌ها رتبه برتر دارند

برآورد ارزش مالی پروژه‌های اجرا‌‌شده براساس قراردادها حدود

 49/86 هزار میلیارد تومان
برآورد ارزش مالی پروژه‌های در دست اجرا )کلنگ‌زنی( حدود

 128/4هزار میلیارد تومان

برآورد ارزش مالی پروژه‌های کلنگ‌زنی قرارگاه مسکن حدود

 251هزار میلیارد تومان

ارزش به‌روز کل پروژه‌ها  )جز مسکن(

178/26هزار میلیارد تومان
ارزش به‌روز کل پروژه‌ها  با مسکن 

429/26هزار میلیارد تومان

پروژه‌های 
بهره‌برداری‌شده در 

پهنه شمالی شهر

222 مورد
پروژه‌های 

در دست اجرا در
 پهنه شمالی شهر

26 مورد

پروژه‌های 
در دست اجرا در 

پهنه جنوبی شهر

23 مورد

پروژه‌های 
بهره‌برداری‌شده در 

پهنه جنوبی شهر

550 مورد

پراکندگی پروژه‌های قرارگاه مسکن
پروژه‌ها در  پهنه شمالی

پروژه‌ها در  پهنه جنوبی

5 مورد
10 مورد

84 درصد
شروع و پایان در 

این دوره مدیریت 
شهری

11 درصد
 پروژه 

یا طرح در دست 
اقدام

5 درصد
شروع پروژه در 

دوره قبل و پایان 
در این دوره

مقام 
سوم

مقام 
اول

مقام 
دوم

4
منطقه

18
منطقه

5
منطقه

افتتاح 

23
پروژه

افتتاح 

26
پروژه

افتتاح 

25
پروژه
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شهرداری تهران تلاش می‌کند   چهارشنبه   18بهمن ‌1402   8 صفحه
شعار »تهران، شهر تلاش و سرزندگی« را محقق کند

پویش‌های 
امید آفرین پایتخت

قرار داده است؛ رویدادی که در قالب آن یک پروژه به بهره‌برداری 
می‌رسد ‌یا کلنگ پروژه دیگری به زمین زده می‌شود. از سال 
گذشته)1401( که رویداد امید و افتخار عملیاتی شد، پایان دهه 
فجر)1402( 100پروژه به بهره‌برداری می‌رسد؛ پروژه‌هایی که 
مطالبه شهروندان و نیاز محله‌ها بوده و شهرداری در طول سال، 
شنبه‌ها این رویداد را رقم زده و از دهه فجر تا پایان سال هم هر 
روز آیین رویداد امید و افتخار برگزار می‌شود. در ادامه گزارش 
مروری به اهم اهداف و موانع و دستاوردهای برنامه‌های امید و 
 افتخار در حوزه‌های مختلف اجتماعی، عمرانی، ترافیکی و... 

داریم.

اهم پروژه‌های افتتاح‌شده در قالب پویش‌های امید و افتخار
پایان سال

1401
شروع سال

1389
  پایانه  بزرگ 

اکباتان

پایان سال

1404
شروع سال

1401
  آغاز عملیات ساخت 

5هزار واحد مسکونی در 
نفرآباد و منطقه18

پایان سال

1401
شروع سال

1400
  نوسازی ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  رونمایی از تاکسی 

ون‌های ناوگان 
تاکسیرانی شهر تهران

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  پروژه تقاطع 

غیرهمسطح آیت‌الله 
سعیدی

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  اتصال بزرگراه ارتش و 

لشکرک

پایان سال

1401
شروع سال

1394
  افتتاح و بهره‌برداری 

از 5ایستگاه و 11کیلومتر 
مسیر خطوط 6 و 7

پایان سال

1402
شروع سال

1398
  احداث کارخانه 
بازیافت پسماند

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  توسعه و تجهیز 
ایستگاه بازیافت

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  ایمن‌سازی‌ گود برج 

میلاد و احداث پارکینگ

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  بهسازی و تجهیز زمین 

بازی کودکان

پایان سال

1402
شروع سال

1388
  افتتاح فاز اول بزرگراه 

شهید بروجردی

پایان سال

1402
شروع سال

1400
  افتتاح زیر‌گذر بزرگراه 

متوسلیان – باغستان

پایان سال

1401
شروع سال

1400   افتتاح اقیانوس پارک

پایان سال

1403
شروع سال

1401
  رونمایی از ناوگان 

اتوبوسرانی پاک

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  احداث مجموعه 

ورزشی آیت‌الله سعیدی

پایان سال

1401
شروع سال

1399
  افتتاح فاز اول 
بوستان ایرانیان

پایان سال

1401
شروع سال

1389
  تکمیل و افتتاح 
پارکینگ طبقاتی 

امیرکبیر

پایان سال

1401
شروع سال

1399
  افتتاح فاز اول موزه 

صنعت

پایان سال

1401
شروع سال

1401
  احداث مددسرای 

بانوان

پایان سال

1402
شروع سال

1399
  کارخانه استحصال 

شن و ماسه از پسماند 
ساختمانی آبعلی

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  رونمایی از 

تاکسی‌های برقی

پایان سال

1402
شروع سال

1397
  احداث تقاطع 

غیرهمسطح بزرگراه 
حکیم و کوهک

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  آغاز ساخت بازار میوه و 

تره‌بار فدک )منطقه17(

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  بهسازی 7زمین چمن 

مصنوعی

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  افتتاح فاز دوم 

یاور‌شهر 9

پایان سال

1401
شروع سال

1400
  بهره‌برداری از تقاطع 

غیرهمسطح شهید 
باقری با خیابان فرجام

پایان سال

1401
شروع سال

1400
  افتتاح مرکز معاینه 

فنی آزادی

پایان سال

1401
شروع سال

1399
  احداث پارکینگ 

خیابان شهید مدنی

پایان سال

1401
شروع سال

1401
  بهره‌برداری از فاز 

دوم کمربند سبز تهران
1000هکتار



واگن، پیگیری سیر ساخت قطار ملی و.... ازجمله اقداماتی 
بود که عمدتا در پویش‌های امید و افتخار رونمایی و افتتاح 
شد.  بارها شهردار تهران در سخنرانی‌های خود اعلام کرده 
روزی که تهران را به‌عنوان شهردار تحویل گرفته تنها حدود 
800اتوبوس فعال در ناوگان وجود داشته و در کنار این کمبود 
شدید، فرسودگی اتوبوس‌ها را نیز درنظر بگیرید. در سال 
1402بازسازی 960دستگاه اتوبوس فرسوده به‌گونه‌ای که 
500دستگاه در نیمه‌اول سال با اولویت اتوبوس‌های دوکابین 
و 460دستگاه دیگر تا پایان سال در دستور کار قرار گرفته است 
تا نوسازی ناوگان اتوبوسرانی به‌عنوان یک راهکار کوتاه‌مدت 
در پیش گرفته شود تا اتوبوس‌های نو از راه برسند که حالا 
شهردار تهران پس از سفر چین اعلام کرده است که به‌زودی 

2500اتوبوس برقی 12متری وارد ناوگان خواهد شد. 

جان تازه به زیر ساخت های شهر
تکمیل و ارتقای زیرساخت‌های شهر یکی از اهداف پویش‌های 
امید و افتخار بود که در همین راستا تکمیل تقاطع‌های 
غیرهمسطح در راستای کاهش مسیر شهروندان و تکمیل 
مسیرهای تبادلی در دستورکار قرار گرفت و احداث 98تقاطع 
غیرهمسطح در دستور کار شهرداری تهران در این دوره 
مدیریت شهری قرار گرفته است که در سال 1401تعداد ۱۱ 
عدد آن افتتاح شد و در سال‌جاری 23تقاطع در دست اجراست 
و تا پایان سال 18تقاطع تکمیل خواهد شد. از این 18تقاطع 
تاکنون بخش اعظمی تکمیل  شده و به بهره‌برداری رسیده 
است. استقبال تهرانی‌ها از مراکز عرضه میوه و تره بار بسیار زیاد 
است؛ چرا که براساس اظهارات مدیران این حوزه، تهرانی‌ها 
می‌توانند میوه‌ها را حدود 40درصد ارزان‌تر از مغازه‌دارهای 
سطح شهر خریداری کنند. قیمت‌های نازل در مراکز عرضه 
میوه و تره‌بار سبب شده تا درخواست شهروندان برای احداث 
این نوع میادین در محلات مختلف افزایش یابد و برهمین 
اساس توسعه این مهم در دستور کار قرار گرفت به‌گونه‌ای 
که در پایان سال 1400تعداد کل مراکز عرضه میوه و تره بار 
261مرکز بوده است که طی سال‌های 1401و 1402، تا دهه 
فجر سال 1402، تعداد 25مرکز عرضه میوه و تره بار جدید 

توسط سازمان مدیریت میادین احداث و تعداد 4مرکز عرضه 
نیز تخریب و نوسازی شده و یک مرکز نیز توسعه یافته است که 
با احداث این مراکز میانگین سالانه کل محصولات عرضه شده 

از 2405تن در روز به 2600تن در روز افزایش خواهد یافت.

افتتاح پروژه های سخت افزاری در کنار نرم افزاری
در کنار پروژه‌های سخت‌افزاری، توجه به پروژه‌های متفاوت 
همچون پروژه من شهردارم نشان می‌دهد که مدیران شهری 
به‌نظرات و ایده‌های مردمی نیز اهمیت می‌دهند و بر همین 
اساس در یکی از پویش‌های امید و افتخار از دستاوردهای 
پروژه من شهردارم رونمایی شده و می‌شود؛ چراکه در راستای 
تحقق تحول نرم‌افزاری شهر از الگوی تحولی مدیریت شهری 
و به‌منظور دستیابی به هدف »شهروند الگو«، جلب مشارکت 
مردم در اداره شهر مبنای کار پویش »من شهردارم« در دستور 
کار مدیران شهری قرار گرفته. البته این امر پشتوانه قانونی 
نیز دارد؛ چراکه در حکم 134برنامه چهارم تحول و پیشرفت 
شهر تهران مبنی بر دخیل کردن مطالبات، ترجیحات و 
خواسته‌های مردم در تصمیمات شهری نیز لحاظ شده است. 

شهردار تهران درآستانه یک‌سالگی تکیه‌زدنش به صندلی 
بهشت، در مراسم افتتاحیه پایانه اکباتان از طرح جدید برای 
پیشبرد برنامه‌ها خبر داد و با اعلام پویش »امید و افتخار« 
از قرار جدید شهرداری با شهروندان گفت و اعلام کرد: »از 
امروز)29مرداد( فاز جدید برنامه‌های شهری در آستانه 
یک‌سالگی مدیریت شهری رقم می‌خورد و به‌غیر از روز 
اربعین »پویش افتخار و امید« را خواهیم داشت به‌گونه‌ای که 
در هر شنبه تا دهه فجر، افتتاح‌هایی در مقیاس بزرگ شهری 
داریم.« شهردار تهران با بیان اینکه افتتاح‌هایی را خواهیم 
داشت که آرزوی مدیریت شهری بود گفت: »از دهه فجر تا 
عید نوروز نیز هر روز افتتاح پروژه خواهیم داشت.« و با این 
سخنان رسما تحقق آرزوهای مدیریت شهری در روزهای 

شنبه آغاز شد.

افتتاح پروژه های ریز و درشت شهری در یک پویش
 در نگاه اول شاید برخی از شهروندان تصور می‌کردند که 
این پویش هم مانند وعده‌های مسئولان دیگر است اما 
گذشت زمان نشان داد که مدیران فعلی شهرداری مرد 
عمل و نه حرف هستند. در این مدت بیش از یک‌سالی که 
از اجرای این پویش می‌گذرد انواع و اقسام پروژه‌ها افتتاح 
شد؛ پروژه‌های خرد و درشتی که در راستای بهبود کیفیت 
زندگی مردم افتتاح یا ساخته شدند؛ از ساخت و تکمیل 
مسیرهای بزرگراهی گرفته تا ساخت و توسعه میادین 
میوه و تره‌بار و ورود اتوبوس‌های جدید. این در حالی 
است که ‌پویش‌های امید و افتخار علاوه بر اینکه سرعت 
خدمت‌رسانی به شهروندان را افزایش می‌دهد موجب تلاش 
بیشتر شهرداران مناطق و معاونان نیز می‌شود؛ چراکه 
شهردار تهران با وعده هر هفته یک پروژه بزرگ شهری 
که در قالب پویش‌های امید و افتخار اجرایی می‌شود، 
دستگاه متبوعش را برای افزایش کیفیت خدمت‌رسانی 
به شهروندان در کوتاه‌مدت فرا می‌خواند.‌ به‌عبارت دیگر، 
بر زمین‌ماندن پروژه‌های نیمه‌تمام از دوره‌های قبل 
همچون تحلیل و فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل در سنوات و 
پروژه‌های عمرانی مانده و همچنین نیاز شهر و شهروندان 
به پروژه‌های جدید و به‌روز، شهردار پایتخت را بر آن داشته 
تا با مطالبه اقدامات عاجل و جهادی در کوتاه‌مدت از مدیران 
ارشد شهرداری، علاوه بر بهبود خدمات به شهروندان، 
ارزیابی مستمر از مجموعه‌های تحت مدیریتش داشته 

باشد.

فاصله جنوب و شمال کم شد
در پویش امید و افتخار سعی شد که فاصله شمال و جنوب 
شهر کاهش یابد و توزیع عادلانه‌ای در سرانه‌های خدماتی 
ایجاد شود و برهمین اساس در انتخاب پروژه‌های امید و 
افتخار سعی شد مشکلات و دغدغه‌های شهروندان را حل 
و فصل شود، به‌گونه‌ای که توسعه حمل ونقل عمومی در 
راستای کنترل ترافیک و آلودگی هوا، پسماند شهری، توسعه 
زیرساخت‌های شهری، ارتقای سطح رفاه و شادابی شهروندان 
را از اولویت‌های اصلی انتخاب پروژه‌های امید و افتخار قرار 
دادند. نحوه انتخاب پروژه‌ها در این پویش اینگونه بود که در 
ابتدا فهرست کاملی از پروژه‌های شهری به همراه اطلاعات 
مرتبط تهیه و با قوانین بالادست انطباق داده می‌شود و بعد 
از آن فهرست تهیه شده در اختیار مدیران مربوطه گذاشته 
می‌شود تا پروژه‌ها را با معیارهای کلان مدیریت شهری 
یعنی همان افزایش دسترسی مردم به خدمات، تامین 
سرانه‌ها، کاهش فاصله شمال و جنوب و... بسنجند و آنها را 
اولویت‌بندی کنند و بعد از آن نیز پروژه‌های انتخابی از نظر 
فنی و مشکلات احتمالی بررسی شده و براساس سختی یا 

همواری مسیر ساخت و افتتاح، برنامه زمان‌بندی‌شده‌ای از 
سوی تیم اجرایی برای افتتاح تعیین می‌شود.

پایان پروژه های نیمه تمام
انتخاب زمان افتتاح پایان کار نیست بلکه ابتدای کار بازدیدهای 
دوره‌ای و گزارش‌گیری‌های روند احداث پروژه است و در این 
مسیر به حل مشکلات ساخت نیز نظارت می‌شود وکمک‌های 
لازم صورت می‌گیرد تا طرح‌ هر چه سریع‌تر ساخته شود و  
به‌بهره‌برداری برسد البته ممکن است در مسیر یک پروژه، 
فاکتورهای لازم برای افتتاح را نداشته باشد که این پروژه از 
دستور اولویت افتتاح خارج و طرح‌ دیگر جایگزین می‌شود. 
با وجود تنگنای مالی عزم و همت جهادی و عملی مدیران 
شهری نشان داد که ‌طرح‌هایی که چندین سال نیمه‌کاره 
رها شده بودند را می‌توان به سرعت به سرانجام و بهره‌برداری 
رساند؛ پویشی که حالا در آستانه سه‌رقمی‌شدن هستند و 

100تایی‌شدن قرار هفتگی شهروندان و شهرداری موجب 
شد تا مروری به مهم‌ترین افتتاح‌ها بیندازیم.

نگاه ویژه به حمل و نقل عمومی
 انواع و اقسام پروژه‌های شهری در سبد پویش‌های امید و 
افتخار دیده می‌شود؛ از افتتاح مراکز یاور‌شهر بگیر تا افتتاح 
مراکز میوه و تره‌و‌بار و اقدامات زیرساختی همچون ساخت 
و بهره‌برداری از تقاطع‌های غیرهمسطح، اما در این میان 
پروژه‌های حمل‌ونقلی برای مردم از اهمیت زیادی برخوردار 
است. به‌دلیل این توجه باید توضیح داد که در حال حاضر 
خطوط متروی هفت‌گانه تهران با حدود 257کیلومتر مسیر 
و 149ایستگاه در حال خدمات‌رسانی به شهروندان هستند 
که تکمیل خطوط فعلی به طول 77کیلومتر و 44ایستگاه 
در برنامه‌های شهرداری تهران به‌منظور اجرا تا پایان سال 
1404قرار دارد. تکمیل خطوط فعلی مترو در کنار ساخت 
خطوط جدید 10، 8، 9و 11از دیگر اقدامات مهم شهرداری 
تهران در این دوره است به‌گونه‌ای که براساس برنامه‌ریزی 
صورت‌گرفته برای احداث خط 10تفاهمنامه با قرارگاه 
خاتم‌الانبیا انجام شده و همچنین پیگیری عقد قرارداد برای 
احداث خطوط8، 9و 11ادامه دارد و آنگونه که شهردار تهران 
در سفر اخیرش اعلام کرده اینکه بعید نیست پای چینی‌ها 
به‌زودی به صنعت مترو‌سازی‌ ایران باز شود. در این میان 
بهره‌برداری از 2.5کیلومتر مسیر شمالی به همراه ایستگاه‌های 
هفده شهریور و شهید دادمان در خط 7 بهره‌برداری از 
9.5کیلومتر مسیر میانی به همراه ایستگاه‌های ولیعصر، 
هفتم تیر، لاله و کارگر در خط 6، اورهال 154دستگاه واگن 
یک طبقه و 4دستگاه واگن دو طبقه، بهره‌برداری از 9کیلومتر 
مسیر به همراه ایستگاه علامه جعفری در توسعه غربی خط 4، 
ایستگاه میدان کتاب در خط 7و ایستگاه‌های شهر زیبا، شهران 
و کوهسار در خط 6، بهره‌برداری از 19کیلومتر مسیر حدفاصل 
فرودگاه امام خمینی)ره( تا شهر پرند به همراه ایستگاه پرند، 
آغاز عملیات حفاری مکانیزه تونل خط 10متروی تهران، 
اورهال 105دستگاه واگن یک طبقه و 2دستگاه واگن 
دو طبقه و فعال‌سازی قرارداد 791)630+161( دستگاه 

861 مکان پروژه در 100پویش امید و افتخار افتتاح شد

مبارک مردم
سال گذشته و درحالی‌که تنها چند‌ماه از مدیریت علیرضا زاکانی در شهرداری تهران گذشته بود، شهرداری 
با راه‌اندازی پویشی تحت عنوان »پویش امید و افتخار« تلاش کرد یک قرار هفتگی با مردم تهران داشته 

باشد تا در ابتدای هر هفته پروژه‌هایی را که نیاز شهروندان است، افتتاح یا ساخت آن را آغاز کنند.

6

این راه ادامه دارد...
راه خدمت به مردم در پویش امید و افتخار که 
قرار هفتگی بین شهروندان و مدیران شهری بود 
این روزها به مناسبت دهه فجر همچون گذشته 
سرعت گرفته، به‌گونه‌ای که در دهه فجر هر 
روز یک پروژه افتتاح می‌شود که در این میان 
افتتاح یاورشهر 9، جمع‌آوری و هدایت آب‌های 
سطحی، افتتاح زیرگذر متوسلیان-باغستان، 
افتتاح 22 بازار میوه و تره‌بار و...  در دستور کار 

قرار گرفت.
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شهرداری تهران در قالب رویداد امید و افتخار، پروژه‌های توسعه محلی، منطقه‌ای، فرامنطقه‌ای و حتی 
کلان  پایتخت را بهره‌برداری یا عملیات عمرانی آنها را آغاز کرد. در این میان پروژه‌هایی هستند که 
اجرای آنها قطعا گره‌ای از مشکلات شهر و شهروندان باز می‌کند؛ مانند اجرای طرح‌های بزرگراهی و 
افزایش کمربند سبز و بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی که امروز در پایتخت، مطالبه شهروندان است 
و مدیریت شهری هم در دوره ششم گام‌های مؤثر و بلندی در تحقق این مطالبات برداشته است. 
گرچه آمار پروژه‌های مهم شهرداری تهران زیاد است، در ادامه به طرح‌های منتخب که زمستان 1402 

بهره‌برداری، عملیاتی و پیگیری شده‌اند، اشاره می‌کنیم.

بزرگراه شهید بروجردی
احداث پروژه بزرگراه شهید محمد بروجردی از سال 
۱۳۸۸ توسط شهرداری منطقه ۱۸ آغاز شد و به‌دلیل 
وجود معارضان ملکی و تأسیساتی، سال ۹۳ که تنها 
6درصد پیشرفت فیزیکی داشت به معاونت فنی و 
عمرانی شهرداری تحویل داده شد. طی حدود 7 سال 
فعالیت اجرایی‌ای که افت و خیزهای بسیاری داشت در 
سال ۱۴۰۰ این پروژه به پیشرفت ۶۹درصدی رسید و 
در نهایت با اهتمام مدیریت شهری دوره ششم، آخرین 
معارضین ملکی و تأسیساتی رفع و پروژه سرعت 
گرفت و در کمتر از 2 سال فاز اول آن بهره‌برداری 
شد. این بزرگراه به طول ۴.۷کیلومتر در امتداد آزادراه 
تهران – ساوه حد فاصل بزرگراه آزادگان تا بلوار بهار 
است و هدف اصلی احداث این بزرگراه، اتصال آزادراه 
تهران – ساوه به بزرگراه فتح و در امتداد آن به بزرگراه 

یادگار امام است.

کمربند سبز شهر تهران
طرح کمربند سبز شهر تهران به‌عنوان یکی از 
راهبردهای اصلی برنامه‌های زیست‌محیطی شهرداری 
تهران اجرا می‌شود؛ به‌نحوی که افزایش سرانه فضای 
سبز، تلطیف و کاهش آلودگی هوا و جلوگیری از توسعه 

بی‌رویه شهر و ساخت‌وساز غیرمجاز از اهداف عالیه این 
طرح تعریف می‌شوند. وسعت جنگل‌کاری تا پایان 
سال گذشته 46.250هکتار بوده، امسال جنگل‌کاری 
2هزار هکتار در دستور کار قرار دارد و سال آینده هم 
می‌بایست 2هزار هکتار جنگل‌کاری انجام شود که 
قطعا طرح 50هزار هکتار جنگل‌کاری کمربند سبز 
پیرامونی شهر تهران تکمیل می‌شود. طرح جنوبی 
البرز یا کمربند سبز پایتخت نیز در ۱۳۰هزار هکتار 
از وردیج آغاز می‌شود و تا لواسان گسترش می‌یابد. 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز تهران هم امسال در 
مجموع هزار هکتار جنگل‌کاری در اراضی خجیر 

جنوبی، تلو، خاوری، روددره وردآورد، کن و 
حاشیه بزرگراه خلیج‌فارس انجام داده است.

توسعه ایستگاه‌ها، ناوگان و خطوط مترو
در حال حاضر خطوط متروی هفت‌گانه تهران 
با حدود 257کیلومتر مسیر و 149ایستگاه 
در حال خدمات‌رسانی به شهروندان است 
و تکمیل بخش دیگری از خطوط مترو به 
طول 77کیلومتر و 44ایستگاه در برنامه‌های 
شهرداری تهران تا پایان سال 1404 است. 
آغاز عملیات احداث خط 10 و پیرو عقد 

از حمل و نقل تا عمران
از عمران تا فضای سبز

پروژه‌های منتخب پویش امید و افتخار

 چهارشنبه   18بهمن ‌1402   8 صفحه

تفاهمنامه با قرارگاه خاتم‌الانبیا عقد قرارداد برای 
آغاز احداث خط8 در سال 1403 و عقد تفاهمنامه 
برای عملیاتی‌شدن خطوط 9 و 11 در سال آینده، 
دیگر اقدامات مدیریت شهری در ناوگان ریلی است. 
فعال‌شدن قرارداد 630دستگاه و افزایش 25درصدی 
تعهدات در این قرارداد و افزایش تعداد واگن‌ها به 
790دستگاه هم در این دوره مدیریت شهری انجام 
شد. بهره‌برداری از 39کیلومتر و 15ایستگاه که 
افزایش طول شبکه متروی تهران به 310کیلومتر با 
156ایستگاه )با احتساب 26کیلومتر مسیر هشتگرد 

به همراه 2ایستگاه( را به همراه داشت.

بهبود وضعیت اتوبوسرانی
ناوگان اتوبوسرانی تهران با عمر متوسط بیش از 12سال 
در وضعیت بحرانی قرار دارد و بازسازی اتوبوس به‌عنوان 
یک راهکار کوتاه‌مدت در برون‌رفت از وضعیت فعلی از 
اهمیت بسزایی برخوردار است. بازسازی 960دستگاه 
اتوبوس فرسوده در سال 1402)500دستگاه در نیمه 
اول سال با اولویت اتوبوس‌های دوکابین و 460دستگاه 
دیگر تا پایان سال(، تحویل‌گیری 40دستگاه اتوبوس 
تک‌کابین دیزلی از محل قرارداد منعقده با شرکت 
عقاب افشان )در سال 1401(، انعقاد قرارداد 

3040دستگاه اتوبوس و ... اهم اقدامات هستند.

ارتقای ناوگان تاکسیرانی
در ناوگان تاکسیرانی شهر تهران هم اقدامات 
ارزشمندی صورت گرفته است که می‌توان به 
برنامه‌ریزی برای نوسازی حداقل 5هزار دستگاه تاکسی 
سواری فرسوده، پیش‌بینی حدود 20 هزار ون مسافری 
و حداقل 2هزاردستگاه ون باری، انعقاد قرارداد 5هزار 
دستگاه ون با شرکت ایران‌خودرو دیزل و ... اشاره کرد.

توسعه خودروهای برقی
با توجه به لزوم توجه جدی به کاهش آلودگی هوا 
در کلانشهر تهران، برقی‌سازی ناوگان به‌ویژه در 
بخش حمل‌ونقل عمومی به‌طور ویژه در دستور کار 
شهرداری قرار گرفته است. انعقاد قرارداد بابت هزار  
دستگاه اتوبوس برقی با خودروسازان داخلی، ورود 
50دستگاه اتوبوس برقی از طریق بخش خصوصی 
برای خط جمهوری – بهارستان، عقد قرارداد تأمین 
هزار دستگاه اتوبوس برقی که 302دستگاه آنها امسال 
تحویل داده می‌شود و ... توسط شهرداری تهران 

پیگیری شده است.

توسعه اماکن و فضاهای ورزشی
سیاستگذاری هوشمندانه و تدوین اولویت‌های 
راهبردی، جزو برنامه‌های اصلی شهرداری تهران در 
جهت همگانی شدن ورزش در جامعه شهری است. 
این مهم، نیازمند برنامه‌های مدیریتی همه‌جانبه 
برای ایجاد هماهنگی و انسجام میان رشته‌های 
مختلف ورزشی و لحاظ کردن نیازهای متنوع 
شهروندان، چگونگی توسعه زیرساخت‌ها و فضاهای 
استاندارد ورزشی و ... است. احداث و بهسازی بیش از 
35مجموعه ورزشی شامل 13زمین چمن مصنوعی، 
بیش از 3سوله ورزشی و همچنین یکی از بزرگ‌ترین 
مراکز ورزشی کشور از اهم اقدامات شهرداری 
تهران بوده که در مناطق 14-12-8-7-4-3-
15-16-17-18-19-‌22 بهره‌برداری شده‌اند.

تقاطع‌های غیرهمسطح
در راستای کاهش مسیر شهروندان و تکمیل 
مسیرهای تبادلی در تقاطع‌های غیرهمسطح 
بزرگراهی شهر تهران، احداث 98تقاطع غیرهمسطح 
در دستور کار شهرداری تهران در این دوره مدیریت 
شهری قرار گرفته است که در سال 1401 تعداد 
۱۱عدد آن افتتاح شد و در سال‌جاری 23تقاطع در 
دست اجراست که تا پایان سال 18تقاطع تکمیل 
خواهند شد. از این 18تقاطع تاکنون 10تقاطع 

تکمیل شده و به بهره‌برداری رسیده است.

مراکز عرضه میوه و تره‌بار
در پایان سال 1400تعداد کل مراکز عرضه میوه 
و تره‌بار 261مرکز بوده که طی سال‌های 1401و 
1402، تا دهه فجر سال 1402، تعداد 25مرکز 
عرضه میوه و تره‌بار جدید توسط سازمان مدیریت 
میادین احداث و تعداد 4مرکز عرضه نیز تخریب و 
نوسازی می‌شود و یک مرکز نیز توسعه یافته است. 
با احداث این مراکز میانگین سالانه کل محصولات 
عرضه شده از 2405تن در روز به 2600تن در روز 

افزایش خواهد یافت.

مناسب‌سازی‌ معابر
طرحی برای افراد دارای معلولیت کلید خورد در این 
راستا مناسب‌سازی‌ ۴۷۲کیلومتر معبر مناسب‌سازی‌ 
و بهسازی ۱۳۶بوستان و فضای سبز شهر، بهسازی 
و مناسب‌سازی‌ ۴۸دستگاه ساختمان و ... از اهم 

اقدامات مدیریت شهری در این حوزه است.

MRF ایجاد واحدهای پردازش مکانیزه پسماند
ایستگاه MRF پهنه کوهک واقع در منطقه 22محله 
چیتگر، پذیرنده پسماند مخلوط شهری مناطق5، 21 
و 22 به میزان حدود متوسط 730تن در روز است. 
تعداد خطوط تفکیک پسماند مخلوط شهری در این 
سایت 3خط تفکیک با ظرفیت هر خط 250تن در 
هر شیفت کاری است. مواد و محصولات خروجی 
از سالن پردازش این ایستگاه شامل پسماندهای 
‌تر )زیرسرندی(، پسماندهای ریجکت )روسرندی( 
و پسماندهای خشک ارزشمند است. اقلام قابل 
بازیافت به صنایع تبدیلی منتقل شده و پسماند 
روسرندی و زیرسرندی جهت پردازش 
و دفع نهایی به مجتمع آرادکوه منتقل 

می‌شود.
 MRF افتتاح و بهره‌برداری از کارخانه
سرخه‌حصار )پهنه شرق( با ظرفیت 750تن 
پسماند در روز، اتمام عملیات عمرانی 
کارخانه MRF حکیمیه )پهنه شمال شرق( 
با ظرفیت 830تن پسماند در روز، افتتاح 
و بهره‌برداری از کارخانه بازیافت پسماند 
ساختمانی آبعلی و ... برخی از اقدامات مهم 

در حوزه پسماند است.



یکی از 98 تقاطع‌ غیرهمسطح شهر 
تهران که با هدف کاهش مسیر، 
ترافیک و صرفه‌جویی در مصرف 
سوخت در دوره مدیریت 
شهری فعلی عملیاتی 
شده تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه باقری - زین‌الدین 
است. این پروژه سبب می‌شود 
تا شهروندان شرق پایتخت 
برای ورود به غرب تهران مسیر 
کمتری را طی کنند. به‌گفته هادی 
حق‌بین، معاون فنی‌ و عمرانی شهردار 
تهران برنامه‌ریزی برای تکمیل گردش‌های 
ترافیکی تقاطعات بزرگراهی پایتخت از 
یک‌سو و حذف دوربرگردان‌های همسطح 
در بزرگراه‌های شهر تهران از سوی دیگر، 

درحال انجام است. 

جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی 
سرشاخه اکباتان از این نظر حائز اهمیت 
است که سبب افزایش ایمنی و تاب‌آوری 
شهر در این محدوده)میدان آزادی، 
شهرک‌های پرجمعیت و مسیر 
بزرگراهی شهید لشکری و آیت‌الله 
سعیدی و...( می‌شود. همچنین 
گستردگی جمع‌آوری آب‌های سطحی 
این پروژه 870 هکتار است. به‌گفته هادی 
حق‌بین،  معاون فنی و عمران شهردار تهران، 
شرکت خاکریز آب این امکان را دارد که طی 
2سال آینده کارهای عقب‌مانده را انجام دهد و 
۱۵۰ کیلومتر شبکه آب‌های سطحی باقیمانده 
را به شهر تحویل بدهد. طبق برنامه شهرداری 
باید سالانه ۱۰ کیلومتر کانال راه‌اندازی کند و شرکت خاکریز آب تا امروز ۴۰۰ کیلومتر شبکه 

آب سطحی ساخته است و باید ۱۵۰ کیلومتر دیگر به این شبکه اضافه شود.

ایجاد یاورشهرها برای پذیرش 
معتادان متجاهر نمونه اقدامات 
ارزشمند مدیریت شهری در 
این دوره است که سبب 
شد تا بخشی از مشکل 
معتادان متجاهر منع 
پذیرش)معتادان دارای 

زخم باز، صغر و کبر سنی و 
بیماری‌های اعصاب و روان( حل 

شود. در این حوزه شهرداری تهران 
تعهد ایجاد 5هزار ظرفیت داشت که 
با افتتاح فاز دوم یاورشهر9 این تعهد 

به 7هزارو500نفر می‌رسد. 

شهرداری تهران موظف است 20درصد از 
مصارف ساختمان‌های خود را از سوخت 
خورشیدی تامین کند. در حال حاضر 
بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی از سوی 
شهرداری‌های کشور در بوستان 
سرخه‌حصار ایجاد شده و ظرفیت تولید 
۱۳۰۰ کیلووات انرژی از نیروگاه‌های 

خورشیدی وجود دارد و در ۵۶ نقطه از شهر 
هم نیروگاه‌های خورشیدی جانمایی شده‌ 
است. امسال راه‌اندازی نیروگاه‌ها در مناطق 
4، 5، 9و 21در دستور کار شهرداری بود 

که در مناطق 9و 21به بهره‌برداری رسید.

پروژه تقاطع متوسلیان - باغستان به‌طور جدی 
از سال 1400عملیاتی شد. کل پروژه شامل 
زیرگذر و روگذر است که دسترسی شرق 
به جنوب با راه‌اندازی زیرگذر در فاز اول 
فراهم می‌شود و این پروژه در فاز اول 
)زیرگذر( با هزینه‌ای حدود ۱۲۰ میلیارد 
تومان تکمیل و بهره‌برداری شد. به‌گفته 

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه21 این 
پروژه سبب اتصال جنوب به غرب می‌شود و 

4.5کیلومتر مسیر شهروندان را کاهش می‌دهد. 
عملیات روگذر پروژه آغاز شده است و سال 

1404تکمیل و بهره‌برداری می‌شود.

با هدف کمک به اقتصاد خانواده‌ها، شهرداری تهران 
توسعه بازارهای تره‌بار را در دستور کار قرار داد. در 
مراسمی 20مرکز فروش میوه و تره‌بار افتتاح شد و علاوه 
بر آن شهروندان در ایام دهه فجر شاهد توسعه 2مرکز 

فروش میوه و تره‌بار نیز بودند.
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بهره‌برداری 
از مدرن‌ترین 

یاورشهر کشور

14بهمن

تقاطع 
غیرهمسطح 

باقری_زین‌الدین

12بهمن

جمع‌آوری آب‌های 
سطحی اکباتان

15بهمن

بهره‌برداری از 
نیروگاه‌های 

خورشیدی

16بهمن

بهره‌برداری 
از ایستگاه 

تش‌نشانی  آ
بانوان

17بهمن

زیرگذر بزرگراه 
متوسلیان - 

باغستان

18بهمن

بازگشایی 
بازارهای تره‌بار

21بهمن

جزئیات پروژه
  یک دستگاه پل جهتی به طول 288متر و عرض متوسط 7.4متر 

  یک خط عبوری خودرو 
  یک خط عبوری عابر پیاده 

  اجرای 384مترطول دیوار شیب‌راهه
  اصلاح هندسی 318مترطول لوپ جنوب به غرب

  احداث 270مترطول معبر 
  صرفه‌جویی 87میلیارد تومان با تغییر طراحی پروژه

  کاهش 2کیلومتری مسیر

جزئیات پروژه
  اعتبار 80 میلیارد تومان

  مساحت کل پروژه: 800هزار هکتار
  تعداد خانوار زیر پوشش: 140هزار

یاورشهرهای پایتخت
  یاورشهر یک:  500نفر ویژه معتادان کبر سنی)بالای 65سال(

  یاور شهر2: 100نفر ویژه معتادان صغر سنی)زیر 18سال(
  یاورشهر 3: 200نفر ویژه معتادان دارای زخم باز

  یاور شهر4: 1000نفر)شفق(
  یاورشهر 5: 200نفر)بانوان(

  یاورشهر 6: 1000 نفر )اخوان(
  یاورشهر 7: 100نفر)مردان دارای معلولیت(

  یاورشهر 8: 150نفر )زنان دارای اختلال اعصاب و روان(
  فاز اول یاورشهر9: 1550نفر)جاجرود(

  فازدوم یاورشهر 9: 2500نفر)جاجرود(

جزئیات پروژه
  ایجاد نیروگاه: 4منطقه )4، 5، 9و 21(
  ظرفیت کنونی انرژی: 1300کیلووات 

  افزایش انرژی در سال 1403: 100کیلووات
  تولید انرژی از نیروگاه مناطق 9و 21: 250کیلووات

جزئیات پروژه
  پیشرفت کار در سال 1400: 60درصد

  فازهای پروژ: فاز اول )زیرگذر( و فاز دوم 
)روگذر(

  اعتبار فاز اول: 129میلیارد تومان
  اعتبار فاز دوم: 150میلیارد تومان

  اثرات فاز اول: کاهش 2کیلومتر مسیر
  اثراث تکمیل 2 فاز: 4.5کیلومتر

ارتقای خدمت‌رسانی به شهروندان در مواقع 
بحرانی و بروز حوادثی چون آتش‌سوزی، 
افزایش ایستگاه‌ها و توسعه و تجهیز آنها در 
دستور کار قرار گرفت. روبان ایستگاه‌های 
135 و 138 در حالی قیچی شد که 
سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران 
ایستگاه 138 را به بانوان اختصاص داد. 
ایستگاه شماره ۱۳۵ آتش‌نشانی )محله باغ 
آذری( با وجود مراکز خرید و انبارهای بسیار 
در محدوده حریم بازار تهران و نیاز به حضور 
بموقع و مؤثر نیروهای خدمت‌رسان در مواقع 

بحرانی، یکی از نیازها بود.

جزئیات پروژه
  2000مترمربع مساحت

  6دستگاه ماشین نجات سنگین
  2ماشین منبع‌دار

  یک ماشین نجات سبک
  یک دستگاه نردبان حریق

  یک دستگاه موتور

7 عیدی به تهرانی‌ها
روبان‌هایی که دهه فجر قیچی شدند

دهه فجر همزمان با جشن 45سالگی 

انقلاب که شهرداری برنامه‌های ویژه فرهنگی 

و ورزشی و تفریحی پیش‌بینی کرده است و این 

روزها معابر و میادین اصلی میزبان جشن‌های 

باشکوه فجر است، به همت مدیریت شهری روبان 

برخی از طرح‌ها هم قیچی شد؛ پروژه‌هایی که 

بهره‌برداری از آنها می‌تواند کلانشهر تهران 

را به آبادانی بیشتر سوق دهد.

زینب‌زینال زاده
روزنامه‌نگار

با همکاری مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران
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